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I. Wprowadzenie 
 

1. Informacje wstępne 
 

Dla potrzeb niniejszego opracowania przyjęto następującą definicję strategii rozwoju: jest ona 
umiejętnością formułowania długoterminowych celów, a takŜe ich modyfikacji w zaleŜności od 
zmian zachodzących w otoczeniu, oraz podjęcia działań umoŜliwiających realizację przyjętych przez 
daną społeczność priorytetów rozwoju.  
Rzeczą bardzo waŜną jest, aby jej formuła odpowiadała ambicjom i wyobraŜeniom o rozwoju danej 
społeczności. Musi zarazem odpowiedzieć na podstawowe pytanie: co mamy zrobić, aby działać i 
rozwijać się w przyszłości? 
 
Wypracowanie takiego dokumentu, które zawsze odbywa się z udziałem przedstawicieli społeczności 
lokalnej i środowisk związanych na stałe z miejscem dla którego strategia powstaje, zmniejsza 
niepewność funkcjonowania i rozwoju gmin oraz zwiększa ich zdolności adaptacyjne do zmiennej 
rzeczywistości. Powiat, który od 1 stycznia 1999 roku stał się nowym partnerem w strategicznym myśleniu 
o rozwoju gmin wchodzących w jego skład, ma szansę odegrania roli koordynatora i reprezentanta 
interesów społeczności powiatu we wspólnych dąŜeniach do poprawy jakości Ŝycia i dobrobytu na danym 
terenie.  
 
Powstawania tego typu dokumentów wymusza bliska perspektywa pojawienia się w zasięgu powiatu szans 
na uzyskanie udziału w środkach preakcesyjnych przynaleŜnych Polsce w ramach przygotowań do wejścia 
w struktury Zjednoczonej Europy, a takŜe coraz pełniej rozumiany jako interes wspólny i podejmowany 
wysiłek do rozwiązywania wspólnie problemów lokalnych. Tego typu myślenie zostało wymuszone przez 
zmiany, jakie zachodzą w Polsce na przestrzeni ostatnich lat: 
 

-gospodarka wolnorynkowa i oddziaływanie na rozwój lokalny wielu czynników, grup nacisku i 
interesów, które wymaga ukierunkowania i koordynacji; 
-reaktywowanie samorządu terytorialnego i przejęcie przez gminy kompetencji zarządczych oraz 
odpowiedzialności za gminę; 
-mechanizm demokratyzacji samorządu - realna odpowiedzialność za decyzje (lub ich brak) przed 
społecznością lokalną, wyborcami; 
-wzrastająca podmiotowość Ŝycia społecznego i gospodarczego, wzrost znaczenia praw i 
obowiązków płynących z bycia członkiem gminy, rosnące oczekiwania stawiane członkom władz 
samorządowych oraz chęć społecznego uczestnictwa w podejmowanych decyzjach. 

 
Powiat poddębicki, jego władze i społeczność jest świadoma swoich moŜliwości i ograniczeń, zdolna do 
wypracowania i -według wszelkiego prawdopodobieństwa- do wdroŜenia strategii rozwoju.  
 
Idzie o rozwój lokalny -ze względu na złoŜoność i niejednoznaczność zjawiska- proponujemy przyjęcie dość 
ogólnej definicji, która opisuje go jako: stały wzrost jakości Ŝycia mieszkańców gminy lub regionu. Zgodnie z 
powszechnie przyjętymi w świecie zasadami, zawartymi m. in. w dokumencie ‘Agenda 21’1 mówi się o 
zrównowaŜonym charakterze rozwoju lokalnego, który powinien odbywać się w trzech sferach: społecznej, 
gospodarczej i ekologiczno-przestrzennej. Z tego wynika, Ŝe w konstruowaniu strategii naleŜy zachować 
‘złoty środek’ i szukać kompromisu godzącego przeciwstawne cele poszczególnych sfer rozwoju. Tym 
samym postęp na jednym polu, nie powinien odbywać się kosztem innych dziedzin Ŝycia.  
  

                                                           
1 Jest to zgodne z zasadami planowania zrównowaŜonego rozwoju lokalnego określonymi w dokumencie ‘Agenda 
21’ przez Organizację Narodów Zjednoczonych. Zasady te uchwalono na konferencji Earth Summit 
zorganizowanej w Rio de Janeiro w czerwcu 1992 roku.  
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Rys. 1. Schemat współzaleŜności sfer, składających się na rozwój zrównowaŜony 
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Formułowanie i realizacja strategii odbywa się w konkretnej rzeczywistości, która niejako tworzy jej ramy 
funkcjonalne. NaleŜy zabiegać o płynne łączenie załoŜeń polityki gospodarczej i społecznej z polityką 
przestrzenną i inwestycyjną.  
 
Tworzenie strategii rozwoju społeczno-gospodarczego gmin pozostaje takŜe blisko przepisów ustawy z 
1990 roku o samorządzie terytorialnym (Dz. Ustaw Nr 16, poz. 95 z późniejszymi zmianami), które 
stanowią, iŜ do zadań gminy naleŜy zaspokajanie zbiorowych potrzeb wspólnoty a w art. 18 wśród 
kompetencji gminy wymienia się „opracowanie programów gospodarczych”.  
 
Na wiele okoliczności oddziałujących na funkcjonowanie miejscowych przedsiębiorstw władze lokalne nie 
mają Ŝadnego wpływu lub tylko ograniczony. Bywają okoliczności, które zaleŜą od czynników 
kształtowanych wręcz na wolnym rynku światowym – np. koniunktura międzynarodowa, bariery celne, ceny 
na giełdach itp. Nie moŜna równieŜ wpłynąć na połoŜenie geograficzne, klimat ani warunki środowiskowe 
np. ukształtowanie terenu, zasoby naturalne, jakość gleb... Jednak szereg zagadnień tworzących warunki 
działalności miejscowych firm znajduje się w zasięgu moŜliwości władz lokalnych.  
 
 
NaleŜą do nich na przykład:  
 
-uzbrojenie terenu;     -bezpieczeństwo publiczne; 
-jakość usług komunalnych;   -poziom wykształcenia; 
-transport zbiorowy;    -jakość i dostępność oświaty; 
-dostępność gruntów     -stan środowiska naturalnego; 
(regulacja stanów prawych)   -wizerunek gminy; 
-dostępność komunikacyjna;   -otocznie biznesu; 
-stan dróg;     -polityka władz lokalnych. 
-dostępność mieszkań;    
-opieka społeczna;     
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Polityka władz, to sposób zarządzania powiatem i gminami. JeŜeli społeczność lokalna upatruje swoją 
przyszłość i zamoŜność w pozyskaniu nowych miejsc pracy przez pozyskanie inwestora zagranicznego, 
częścią tak rozumianej polityki staje się świadome prowadzenie promocji własnych walorów i wskazanym 
jest posiadanie strategii takich działań. 
 
Strategia jest teŜ instrumentem dla władz samorządowych poszczególnych gmin i powiatu dzięki 
któremu moŜna będzie promować własne walory wobec inwestorów. Jej cel jest jeden - zwiększyć szanse 
powiatu na pozyskanie partnerów stymulujących wzrost gospodarczy. 
 
Pierwszym krokiem w celu opracowania strategii rozwoju jest diagnoza sytuacji społeczno-gospodarczej 
powiatu. Strategię rozpoczyna część I - Raport o stanie powiatu poddębickiego. Uwzględniono w nim 
analizy wykonane na podstawie badań IBnGR w odniesieniu do części miast powiatu, odnosi sytuację 
powiatu poddębickiego do innych podobnych powiatów w Polsce i regionie. Następnie przestawiono 
sytuacje poszczególnych gmin w powiecie z uwzględnieniem następujących obszarów: 
 

1. Demografia; 
2. Gospodarka powiatu; 
3. Infrastruktura społeczna; 
4. Infrastruktura techniczna; 
5. Ochrona środowiska; 
6. Gospodarka mieszkaniowa; 
7. Gospodarka budŜetowa gmin i inwestycje; 

 
Część II stanowi właściwa Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego powiatu poddębickiego, w której 
sprecyzowano wizję powiatu, misję władz samorządowych, cel nadrzędny i obszary strategicznego rozwoju. 
Cele strategiczne realizują programy strategiczne realizowane przez poszczególne zadania.  
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I Raport o stanie Powiatu Poddębickiego 
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II. Raport o stanie powiatu poddębickiego. 
 

1. Ogólna charakterystyka powiatu poddębickiego. 
Powiat poddębicki połoŜony jest w województwie łódzkim, w centralnej części Polski, na Wysoczyźnie 
Łaskiej. Zajmuje powierzchnię 881 km2. W jego skład wchodzi 6 gmin: 
 

1. Dalików – Gmina wiejska 
2. Pęczniew – Gmina wiejska 
3. Poddębice – Gmina miejsko-wiejska 
4. Uniejów - Gmina miejsko-wiejska 
5. Wartkowice – Gmina wiejska 
6. Zadzim – Gmina wiejska 

 
Stolicą powiatu są Poddębice, miasto połoŜone na prawym brzegu Neru, w odległości 35 km od Łodzi i 46 
km od Sieradza. 
 
Mapa 1. PołoŜenie powiatu poddębickiego w województwie łódzkim 

 

Siedziba wojewody – Łódź 
Powiaty grodzkie – 3 
Powiaty ziemskie – 20 
Liczba gmin – 177 
Powierzchnia w km2 – 18219 
Ludność w tys. – 2673 
Gęstość zaludnienia na 1 km2 - 
147 
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1.1. Atrakcyjność inwestycyjna województwa łódzkiego 
 
W analizie atrakcyjności województwa wzięto pod uwagę następujące klimaty inwestycyjne: dostępność 
komunikacyjną, chłonność rynku, poziom rozwoju przemysłu, transformację gospodarki, rynek pracy, 
otoczenie biznesu oraz atrakcyjność turystyczną i ochronę środowiska. Województwo łódzkie z punktu 
widzenia lokalizacji inwestycji zagranicznych otrzymało przeciętną ocenę (zajęło 9. miejsce wśród 16 
województw). Atrakcyjność województwa ze względu na wymienione klimaty inwestycyjne przedstawia 
poniŜsza tabela (klasa A oznacza atrakcyjność najwyŜszą, klasa E – najniŜszą). 
 
                        Tabela 1. Atrakcyjność inwestycyjna województwa łódzkiego 

Klimat inwestycyjny Klasa atrakcyjności 
Dostępność komunikacyjna B 
Chłonność rynku B 
Poziom rozwoju przemysłu B 
Transformacja gospodarki D 
Rynek pracy C 
Otoczenie biznesu C 
Atrakcyjność turystyczna  E 

 
Źródło: Atrakcyjność inwestycyjna nowych województw, Krystyna Gawlikowska-Hueckel, Instytut Badań 
nad Gospodarką Rynkową, Polska Regionów, Gdańsk 1999. 
 
Pod względem udziału przemysłu w strukturze wartości dodanej brutto województwo łódzkie zajęło 2. 
miejsce z udziałem wynoszącym 35,9%2, natomiast ze względu na udział sektorów nowoczesnych w 
strukturze przemysłu 9. miejsce z 9% udziałem.3 

 
1.2. Atrakcyjność inwestycyjna powiatu poddębickiego 
 
Zagadnienia metodologiczne 
W analizie atrakcyjności inwestycyjnej powiatu poddębickiego podjęto próbę oceny struktury ludnościowej i 
rynku pracy, potencjału gospodarczego, instytucji otoczenia biznesu, mających wpływ na rozwój 
przedsiębiorczości, infrastruktury technicznej, dostępności komunikacyjnej, moŜliwości wypoczynkowych 
oraz atrakcyjności inwestycyjnej miast powiatu czyli Poddębic i Uniejowa. Oceny dokonano poprzez 
badanie poszczególnych czynników wpływających na atrakcyjność powiatu na tle województwa łódzkiego i 
danych dla powiatów sąsiadujących z powiatem poddębickim czyli łaskiego, łęczyckiego, pabianickiego, 
zduńskowolskiego, zgierskiego (województwo łódzkie) oraz kolskiego i tureckiego (województwo 
wielkopolskie). 
 
Dane wykorzystane przy analizie atrakcyjności pochodzą z Banku Danych Lokalnych GUS. Informacje 
dotyczące ośrodków innowacji i przedsiębiorczości pochodzą z publikacji K. Matusiaka i T. Niesiołowskiego, 
Ośrodki innowacji i przedsiębiorczości w Polsce, Raport 2000, Stowarzyszenie Organizatorów Ośrodków 
Innowacji i Przedsiębiorczości w Polsce, Warszawa 1999. Atrakcyjność inwestycyjną miast powiatu 
                                                           
2 W. Dziemianowicz , Transformacja gospodarki nowych województw, Polska Regionów, Instytut Badań nad 
Gospodarką Rynkową. 
3 K. Gawlikowska-Hueckel, S. Umi ński , Ocena konkurencyjności nowych województw – przemysł, seria Polska 
Regionów, IBnGR. 
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poddębickiego oceniono w oparciu o publikację P. Swianiewicza i W. Dziemianowicza, Atrakcyjność 
inwestycyjna miast 1998-1999, Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową, Polska Regionów, Warszawa 
1999, a atrakcyjność inwestycyjną województw na podstawie publikacji Atrakcyjność inwestycyjna nowych 
województw, Krystyna Gawlikowska-Hueckel, Instytut Badań nad Gospodarką Rynkową, Polska Regionów, 
Gdańsk 1999. 

 
1.3. Dane demograficzne 
Powiat poddębicki zamieszkuje 44.526 osób. Zajmuje on pod względem liczby ludności 18. miejsce wśród 
20 powiatów ziemskich województwa łódzkiego. Gęstość zaludnienia jest stosunkowo niska; na km2 
przypada 51 mieszkańców. Struktura wiekowa ludności powiatu poddębickiego przedstawia się nieco gorzej 
od przeciętnej (zarówno dla Polski jak i dla województwa). W powiecie poddębickim odsetek ludności w 
wieku poprodukcyjnym jest najwyŜszy w grupie badanych powiatów  (18%), odsetek ludności w wieku 
produkcyjnym naleŜy do najniŜszych (24,4%).  
 
 
Wykres 1. Struktura ludności w zaleŜności od wieku gotowości do pracy  

Źródło: na podstawie danych GUS 
 
Przyrost naturalny w powiecie poddębickim jest ujemny. W latach 1995-1998 stopa przyrostu naturalnego 
spadła z –1,9 do –2,5. Liczba ludności w analizowanym powiecie spada takŜe ze względu na odpływ do 
innych regionów. Saldo migracji zewnętrznych jest ujemne (-5,3). 
 
 
1.4. Rynek pracy 
Ludność pracująca stanowi 45,8% ogółu4. Odsetek pracujących jest co prawda bardzo wysoki, jednak 
struktura przedstawia się niekorzystnie. We współczesnych rozwiniętych gospodarkach widoczna jest 
zdecydowana przewaga sektora działalności usługowej nad pozostałymi sektorami. W powiecie 
poddębickim dominują osoby zatrudnione w rolnictwie (72,6%). W porównaniu z innymi powiatami ich 
odsetek w powiecie poddębickim jest najwyŜszy. Pracujący w sektorze usług stanowią 14,9%. 
 
 
 
 
 
 
 
                                                           
4 Stan w dniu 30 IX 1998; bez zakładów osób fizycznych o liczbie pracujących do 5 osób, z pracującymi w 
gospodarstwach indywidualnych w rolnictwie. 
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Wykres 2. Struktura pracujących 

Źródło: na podstawie danych GUS  
 
W otoczeniu powiatu poddębickiego jedynie w powiecie zduńskowolskim odsetek pracujących w sektorze 
usług rynkowych przewyŜsza średnią krajową (21,4%), zaś w powiecie zgierskim wyŜszy od średniej 
krajowej jest udział usług nierynkowych (19,3%). 
  
Liczba bezrobotnych w powiecie poddębickim jest najniŜsza wśród otaczających go powiatów i wynosi 2,4 
tys. mieszkańców. Stopa bezrobocia w powiecie według danych z marca 2000 wynosi 12,2%, co jest 
wskaźnikiem niŜszym od średniej dla województwa wynoszącej 12,6%, a takŜe niŜszym niŜ wartość średnia 
dla Polski (13,9%). NajwyŜsza stopa bezrobocia charakteryzuje powiaty zgierski (woj. łódzkie) oraz kolski 
(woj. wielkopolskie).  
 
Wykres 3. Stopa bezrobocia w wybranych powiatach  

Źródło: na podstawie danych GUS 
 
Na jakość rynku pracy wpływa liczba uczniów szkół licealnych i policealnych. Na trenie powiatu znajduje się 
jedno liceum ogólnokształcące, zespół szkół zawodowych z liceum ekonomicznym, liceum zawodowym, 
liceum handlowym, technikum Ŝywienia i zasadniczą szkołą zawodową (kształci m.in.: w zawodach 
sprzedawcy, krawca, mechanika pojazdów samochodowych, maszyn urządzeń przemysłowych, kucharza – 
łącznie 14 oddziałów). W 1998 r. do LO uczęszczało 527 osób. W porównaniu z ościennymi powiatami jest 
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to wynik najsłabszy, a w przeliczeniu na 1000 mieszkańców stawia powiat poddębicki na przedostatnim 
miejscu. Liczba uczniów w LO wzrasta jednak systematycznie. W latach 1995-1998 liczba ta wzrosła z 99 
do 117,7 na 10 tys. mieszkańców.  W samych Poddębicach ponad 70% młodzieŜy uczęszcza do LO, co 
stanowi dość dobry wynik w porównaniu z innymi stolicami powiatów ziemskich. 
 
 
1.5. Potencjał gospodarczy 
 

1.5.1. Podmioty gospodarcze  
Liczba podmiotów gospodarczych posiadających osobowość prawną oraz jednostek organizacyjnych nie 
posiadających osobowości prawnej wyniosła w 1998 r. 219, co oznaczało 49% wzrost w stosunku do roku 
1995. Liczba zakładów osób fizycznych i spółek cywilnych w powiecie poddębickim wzrosła w stosunku do 
roku 1995 o 71,5% i wyniosła w 1998 r. 2314. W przeliczeniu na 1000 mieszkańców ich liczba wzrosła z 30 
do 52, co oznacza 73% wzrost. Dynamikę wzrostu liczby podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w 
systemie REGON w sektorze prywatnym przedstawia wykres 4. 
 
Wykres 4. Liczba podmiotów gospodarczych zarejestrowanych w systemie REGON w sektorze prywatnym 
w latach 1994-1998 

Źródło: na podstawie danych GUS 
 
Liczba zarejestrowanych w REGON spółek z udziałem kapitału zagranicznego wzrosła od 1994 roku z 1 do 
6. Spośród powiatów ościennych najwięcej spółek z udziałem kapitału zagranicznego zarejestrowanych było 
w powiecie zgierskim (83) oraz pabianickim (70), czyli dwóch silnych gospodarczo powiatach sąsiadujących 
bezpośrednio z Łodzią. 
 
Wykres 5. Liczba zarejestrowanych spółek z udziałem kapitału zagranicznego w wybranych powiatach w 
1998r. 

Źródło: na podstawie danych GUS. 
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Liczba spółek prawa handlowego jest w powiecie poddębickim najniŜsza w porównaniu z sąsiadującymi 
powiatami. W powiecie poddębickim działa 35 spółek prawa handlowego, z czego 4 naleŜą do sektora 
publicznego. 
 
Wykres 6. Liczba spółek prawa handlowego w wybranych powiatach. 

Źródło: na podstawie danych GUS 
 
Największą firmą działającą na obszarze powiatu jest Polski Tytoń Sp. z o.o., który znalazł się w 1998 roku 
na liście 500 największych firm według przychodów z działalności gospodarczej (393 miejsce) a według 
przychodów ze sprzedaŜy uplasował się na 420. miejscu w Polsce. W 1999 r. Zakłady Wytwórcze Polski 
Tytoń Sp. z o.o. zajęły jeszcze lepszą, 374 pozycję pod względem przychodów ogółem w ogólnopolskim 
rankingu Polityki.5 
 
 
1.5.2. Inwestycje  
Powiat poddębicki cechuje niska wartość inwestycji na mieszkańca6. W 1998 r. osiągnęły one wartość 3.966 
PLN (średnia wartość dla województwa łódzkiego wyniosła 15.186 PLN). NajwyŜszymi inwestycjami 
spośród badanych powiatów poszczycić się moŜe powiat turecki, gdzie osiągnęły one wartość 15.186 PLN. 
 
1.5.3. Dochody i wydatki budŜetów  
Dochody gmin województwa łódzkiego osiągnięte w 1998 r. były nominalnie o 311,8 mln PLN (czyli o 
11,8%) większe od dochodów w 1997 r. W ujęciu realnym dochody budŜetowe nie zmieniły się. W powiecie 
poddębickim nastąpił nominalny spadek o 1,47 mln PLN. W latach 1994-1998 r. średni realny wzrost 
dochodów gmin łódzkich wynosił 9,2% w skali roku. W powiecie poddębickim w tym okresie nastąpił średni 
realny wzrost dochodów o 12,1%. Największy udział w tak duŜym wzroście w województwie łódzkim miało 
zwiększenie subwencji ogólnej, szczególnie znaczące w 1996 r. (wzrost wielkości o 235% w stosunku do 
1995 r.)7. Wśród innych pozycji tworzących dochody budŜetów gminnych na uwagę zasługuje 71,7% wzrost 
dochodów uzyskiwanych z tytułu udziału w podatkach stanowiących dochód budŜetu państwa. W tym 
przypadku decydujące znacznie miał 78,5%-owy wzrost dochodów stanowiących udział w podatkach od 

                                                           
5 Polityka, dodatek do numeru 19, 6 maja 2000 roku. 
6 Nakłady inwestycyjne według lokalizacji inwestycji w przedsiębiorstwach w cenach bieŜących; dane nie obejmują 
osób fizycznych prowadzących działalność gospodarczą i spółek cywilnych, w których liczba osób nie przekracza 5 
osób. 
7 Po uwzględnieniu subwencji oświatowej, która w latach 1994 i 1995 stanowiła osobną pozycję w budŜecie gminy. 
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osób fizycznych. Dochody własne wzrosły o ponad 20%.8 Dynamikę wzrostu dochodów gmin wybranych 
powiatów województwa łódzkiego i wielkopolskiego przedstawia wykres 7. 
 
 
Wykres 7. Dynamika wzrostu dochodów budŜetów gmin w wybranych powiatach w zł. 

Źródło: na podstawie danych GUS 
 

Dochody budŜetów gmin powiatu poddębickiego w 1998 r były najniŜsze w porównaniu z gminami powiatów 
ościennych  i wyniosły 43.005  tys. zł. Dochody budŜetów gmin na mieszkańca wyniosły 957 zł i były w 
powiecie poddębickim nieco niŜsze od średniej dla województwa łódzkiego. W przeliczeniu na jednego 
mieszkańca powiat poddębicki wyprzedziły następujące powiaty: pabianicki, zgierski, kolski i turecki. W 
województwie łódzkim kategorię największych dochodów budŜetów gmin stanowią dochody własne, takŜe 
wysoki jest udział wpływów z udziału w podatku dochodowym od osób fizycznych i prawnych. Największym 
udziałem dochodów własnych spośród wybranych powiatów województwa łódzkiego charakteryzował się 
powiat zduńskowolski. W powiecie poddębickim udział dochodów własnych w dochodach ogółem wyniósł 
jedynie 26,28%. 

                                                           
8 M. Tomalak , Dochody gmin w: Województwo łódzkie, Regiony Polski, Profile Regionalne,  
red. W. Dziemianowicz , Gdańsk-Warszawa 2000 (w przygotowaniu) 
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       Tabela 2. Dochody własne budŜetów gmin wybranych powiatów woj. łódzkiego 

Powiat Dochody 
budŜetów w mln 
zł 

W tym własne Odsetek 
dochodów 
własnych 

Łaski 49,7 11,9 23,94 
Łęczycki 52,1 14,9 28,60 
Pabianicki 139,8 35,4 25,32 
Poddębicki 43 11,3 26,28 
Sieradzki 110,2 27,8 25,23 
Zduńskowolski 63,1 20,1 31,85 
Zgierski 169,8 53,2 31,33 

      Źródło: na podstawie danych GUS 
 
W 1998 r. na jednego mieszkańca województwa łódzkiego przypadały wydatki gminne rzędu 1.123 PLN, 
czyli prawie o 8% mniej od wydatków gminnych przypadających na 1 osobę w Polsce. Pod względem 
wydatków w 1998 r. powiat poddębicki znalazł się takŜe na ostatnim miejscu. Wydatki budŜetowe na 
mieszkańca w powiecie poddębickim wyniosły 962 PLN. Wydatki przekroczyły wartość dochodów o 66,9 
tys. zł.  
 
Średnie inwestycje gminne przypadające na 1 mieszkańca województwa łódzkiego wyniosły 251 PLN, czyli 
były o prawie 9% mniejsze od średnich inwestycji gminnych przypadających na 1 mieszkańca w Polsce. W 
powiecie poddębickim na mieszkańca przypadło jeszcze mniej, bo 228 PLN. 
Strukturę wydatków budŜetów gmin przedstawia wykres 8. 
 
Wykres 8. Struktura wydatków budŜetów gmin w wybranych powiatach 

Źródło: na podstawie danych GUS 
 
Wydatki inwestycyjne stanowią największy odsetek w powiecie tureckim, zduńskowolskim i kolskim. Powiat 
poddębicki znalazł się pod tym względem na 6. miejscu wśród ościennych powiatów z prawie 24% udziałem 
wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem. Wartość ta przekracza średnią dla województwa łódzkiego, 
która wynosi 22,4%.  
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Dynamikę wydatków inwestycyjnych przestawia wykres 9. 
Wykres 9. Dynamika wzrostu wydatków inwestycyjnych gmin w wybranych powiatach w zł. 

 
Źródło: na podstawie danych GUS 
 
Wielkość wydatków inwestycyjnych gmin na 1 mieszkańca w  powiecie poddębickim w latach 1995-1998 
wzrosła nominalnie ze 169 do 227 PLN co oznacza realny spadek o ponad 14%. 

 
1.6. Instytucje otoczenia biznesu 
 
W Poddębicach działają cztery oddziały bankowe oraz 1 bank spółdzielczy. Wskaźnik nasycenia bankami 
na 100 tys. mieszkańców wynosi 6,8. Jest to wskaźnik wyŜszy od przeciętnego dla Polski (6,5) oraz dla 
województwa łódzkiego (6,1). Pod względem liczby oddziałów bankowych powiat poddębicki wyprzedza 
Sieradz i Zduńska Wola. Porównanie liczby oddziałów bankowych w powiecie poddębickim z sąsiednimi 
powiatami przedstawia poniŜszy wykres.  
 
Wykres 10. Liczba oddziałów bankowych w wybranych powiatach. 

Źródło: dane NBP 
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Województwo łódzkie charakteryzuje się największą liczbą ośrodków innowacji i przedsiębiorczości w 
Polsce.  
 
W województwie łódzkim działało w 1999 r. 13 ośrodków szkoleniowo-doradczych, 2 ośrodki transferu 
technologii i informacji, 9 funduszy poŜyczkowo-poręczeniowych9, 7 inkubatorów przedsiębiorczości oraz 1 
park technologiczny.10 W Powiecie Poddębickim istnieje 1 inkubator przedsiębiorczości, 3 ośrodki doradczo-
szkoleniowe, 2 fundusze poŜyczkowe. Istnieje równieŜ Fundacja Centrum Wspierania Przedsiębiorczości i 
Stowarzyszenie Kupców. Stwarza to dogodne warunki dla rozwoju przedsiębiorczości i tworzenia 
innowacyjnego środowiska. Instytucje te zajmują się bowiem szerzeniem wiedzy (poprzez doradztwo i 
szkolenia), pomocą w rozpowszechnianiu i wdraŜaniu nowej wiedzy technologicznej, pomocą finansową 
oraz tworzeniem skupisk przedsiębiorstw. 
 
Inkubator przedsiębiorczości w Poddębicach jest niewielkim ośrodkiem nie przekraczającym przeciętnej 
powierzchni, w całości wykorzystanym przez podmioty gospodarcze. Zajmuje powierzchnię 758 m2. Według 
danych na koniec 1999 r. w inkubatorze prowadziły działalność 2 firmy,  z czego 1 inwestor strategiczny. 
Inkubator słuŜy pomocą przy zakładaniu firmy oraz opracowania biznesplanu, w zakresie doradztwa 
finansowego, księgowego, prawnego i marketingowego. Inkubator dysponuje równieŜ wewnętrznym 
funduszem poŜyczkowym.  
 
Fundusz Rozwoju Przedsiębiorczości udziela poŜyczek do kwoty 72 tys. zł. Poza poŜyczkami zajmuje się 
pomocą w uzyskaniu kredytów i montaŜem finansowym. Z pomocy funduszu mogą korzystać nowo 
tworzone firmy, firmy istniejące zatrudniające do 10. osób oraz osoby bezrobotne zakładające nowe firmy.11 
Drugi fundusz – „mikropoŜyczkowy” – udziela poŜyczek bezrobotnym, młodzieŜy wiejskiej i rolnikom. 

 
1.7. Infrastruktura techniczna 
Infrastruktura techniczna w powiecie poddębickim nie jest najlepiej rozwinięta. Na jej stan wpływa wysokość 
wydatków inwestycyjnych gminy. W powiecie Poddębickim, jak wskazano powyŜej, wysokość dochodów 
gmin jest dość niska na tle innych powiatów. ChociaŜ udział wydatków inwestycyjnych w wydatkach ogółem 
jest wyŜszy niŜ średni w województwie, jednak nie naleŜy do najwyŜszych w porównaniu z otaczającymi 
powiatami. Skoro inwestycje komunalne, a zwłaszcza rozbudowa infrastruktury technicznej, naleŜą do 
najwaŜniejszych czynników, na które wpływ mają władze samorządowe, określających atrakcyjność 
inwestycyjną, zwrócenie uwagi na stan infrastruktury i jej systematyczny rozwój zwiększą zainteresowanie 
potencjalnych inwestorów. 
 
Pod względem liczby ludności korzystającej z sieci wodociągowej i kanalizacyjnej powiat poddębicki zajął 
ostatnie miejsce wśród sąsiadujących powiatów. Z sieci wodociągowej w miastach w 1998 roku korzystało 
9.957 mieszkańców (22% ludności powiatu), natomiast z sieci kanalizacyjnej 9.097 (20%). Dla porównania 
w powiecie zgierskim z sieci wodociągowej i kanalizacyjnej korzystało odpowiednio 103.654 (64% ludności 
powiatu) i 89.116 osób (55%). 
Długość sieci gazowej w miastach pozwoliła Poddębicom na zajęcie 4 miejsca wśród ościennych powiatów. 
Długość sieci gazowej w miastach w 1998 r. wyniosła 31,3 km. W najlepszym pod tym względem powiecie, 
w powiecie pabianickim, wartość ta była prawie dziewięciokrotnie wyŜsza. 

                                                           
9 Fundusz PoŜyczkowy na Cele Inwestycyjne i Fundusz Poręczeń Kredytowych prowadzone przez Łódzką Agencję 
Rozwoju Regionalnego S.A. zostały potraktowane jako jeden ośrodek. 
10 K. Matusiak, T. Niesiołowski , Ośrodki innowacji i przedsiębiorczości w Polsce, Raport 2000, Stowarzyszenie 
Organizatorów Ośrodków Innowacji i Przedsiębiorczości w Polsce, Warszawa 1999 r. 
11 tamŜe. 
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Liczba abonentów telefonicznych na 1000 mieszkańców wyniosła 148,3. Jedynie dwa spośród powiatów 
ościennych charakteryzowały się niŜszym wskaźnikiem (kolski i łęczycki). Na terenie powiatu oprócz TP SA 
działa drugi operator – Środkowo – Zachodnie Telefony Polskie SA oraz dwaj operatorzy telefonii 
komórkowej GSM Plus i Era GSM. W 1998 r. oddano do uŜytku 73 mieszkania. Podobnie jak w przypadku 
abonentów telefonicznych, jedynie dwa powiaty znalazły się za poddębickim, natomiast w zgierskim, 
pabianickim i sieradzkim liczba mieszkań oddanych do uŜytku była znacząco wyŜsza.  Powierzchnia 
uŜytkowa mieszkań oddanych do uŜytku wyniosła 9.373 m2, niŜsze wartości charakteryzowały trzy powiaty: 
łaski, łęczycki i zduńskowolski. 

 
1.8. Dostępność komunikacyjna  
Przez stolicę powiatu - Poddębice przebiegają drogi 477, 703 i 709 oraz magistrala kolejowa Śląsk - 
Gdynia. Poddębice leŜą w odległości 252 km od najbliŜszej granicy a od granicy zachodniej dzieli je 335 
km. NajbliŜsze lotnisko znajduje się w Łodzi. Planowane jest przystosowanie wojskowego lotniska w Łasku 
dla ruchu cywilnego typu cargo oraz ruchu pasaŜerskiego. Dostępność komunikacyjną znacznie poprawi 
realizacja projektu budowy autostrady A-2 przebiegającej w niewielkiej odległości od Poddębic. Centralne 
połoŜenie oraz stosunkowo nieduŜa odległość od Łodzi i Warszawy zwiększają atrakcyjność powiatu. 

 
1.9. MoŜliwości wypoczynkowe 
Powiat poddębicki moŜe się poszczycić największą bazą noclegową wśród ościennych powiatów. 
Dysponuje 1.065 miejscami noclegowymi. Pod względem liczby korzystających z noclegów powiat 
uplasował się na 3 pozycji za zgierskim i sieradzkim. W 1998 r. z miejsc noclegowych w powiecie korzystało 
6698 osób. W Powiecie poddębickim w latach 1995-1998 liczba obiektów noclegowych wzrosła z 12 do 14, 
jednak liczba miejsc noclegowych w przeliczeniu na 1000 mieszkańców spadła z 26,8 do 23,4.  
W kaŜdym z omawianych powiatów znajduje się przynajmniej jedno muzeum. Najwięcej zwiedzających 
odwiedziło muzea w powiecie kolskim, poddębicki znalazł się na 6. pozycji z 1.775 zwiedzającymi. 
 
Największą atrakcją turystyczną w Poddębicach jest pałac z początków XVII wieku, będący jednym z 
najciekawszych obiektów renesansowych w środkowej Polsce. Na uwagę zasługuje równieŜ otaczający go 
park. Do pozostałych ciekawych zabytków w Poddębicach naleŜą: Kościół pod wezwaniem Św. Katarzyny 
oraz kościół parafii ewangelicko-augsburskiej, a w najbliŜszej okolicy drewniany dwór w Tumusinie i Kościół 
pod wezwaniem Św. Michała Archanioła w Niemysłowie. W Uniejowie znajduje się zamek gotycki z XIV w., 
stanowiący dawniej rezydencję biskupów gnieźnieńskich. Obecnie mieści się w nim 3-gwiazdkowy hotel z 
bazą sportową (boisko sportowe etc). W niewielkiej odległości od Uniejowa leŜy warta odwiedzenia 
miejscowość Spycimierz, słynąca w całej Polsce z barwnych dywanów kwiatowych układanych na 
uroczystość BoŜego Ciała. W miejscowości Bronów warto zwiedzić Muzeum Marii Konopnickiej, 
mieszczące się w XIX wiecznym dworku na terenie parku o powierzchni 7,6 ha, w którym znajduje się 
altanka grabowa stanowiąca pomnik przyrody.  
 
DuŜym atutem powiatu, wpływającym na jego atrakcyjność wypoczynkową jest jeden z największych w 
Polsce sztuczny zbiornik - Jeziorsko (o powierzchni 42 km2). Gmina Pęczniew, na której terenie znajduje się 
akwen, nie dysponuje co prawda duŜą bazą noclegowa, jednak zaczynają juŜ powstawać gospodarstwa 
agroturystyczne oferujące nie tylko noclegi, ale teŜ dodatkowe usługi. Na terenie Gminy Pęczniew znajduje 
się rezerwat przyrody wchodzący w skład Nadwarciańskiego Obszaru Chronionego Krajobrazu. 
Poddębice otoczone są lasami (12 tys. ha), które stwarzają moŜliwość wypoczynku i stanowią dodatkowy 
walor turystyczny. Na terenie tych kompleksów leśnych znajdują się cztery rezerwaty przyrody. Niewątpliwą 
atrakcją jest moŜliwość polowań na dziką zwierzynę np. sarny i dziki. 
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1.10. Podsumowanie 
Powiat poddębicki jest powiatem typowo rolniczym. Ludność mieszkająca w miastach stanowi jedynie 
24,7% ogółu, zdecydowana większość (72,3%) pracuje w rolnictwie. Ciekawym elementem potencjalnej 
oferty inwestycyjnej Poddębic oraz Uniejowa są występujące tam wody geotermalne. 
Potencjalni inwestorzy kierują się – szczególnie w początkowej fazie procesu decyzyjnego – dość ogólnymi 
załoŜeniami dotyczącymi miejsca lokalizacji planowanej inwestycji. Jak wynika z badań przeprowadzonych 
przez IBnGR do najistotniejszych czynników mających wpływ na atrakcyjność inwestycyjną naleŜą12:  
 
• wielkość miasta. W przypadku powiatów grodzkich wielkość miasta wiąŜe się głównie z chłonnością  

rynku lokalnego i dostępnością komunikacyjną, nie wykazuje natomiast istotnego związku z klimatem 
społecznym i atrakcyjnością turystyczną. W przypadku Poddębic nie moŜna mówić o wielkości jako 
czynniku przyciągającym inwestora. 

• centralne/peryferyjne połoŜenie – wyznaczane przez odległość od centrów miast liczących powyŜej 
300 tys. mieszkańców. Wśród miast powiatowych najsilniejszy związek między bliskością wielkich miast  
i poziomem atrakcyjności występuje w przypadku chłonności rynku lokalnego, dostępności 
komunikacyjnej i skuteczności dotychczasowej transformacji ekonomicznej. Atutem Poddębic moŜe być 
więc połoŜenie w niewielkiej odległości od Łodzi i w stosunkowo nieduŜej od Warszawy. 

• połoŜenie na osi wschód-zachód kraju. Większe szanse na zainteresowanie inwestorów mają na 
ogół miasta połoŜone w pobliŜu zachodniej granicy Polski, natomiast w miarę przesuwania się na 
wschód atrakcyjność zazwyczaj maleje. ZaleŜność ta jest widoczna  we wszystkich grupach miast. 
PołoŜenie Poddębic względem granicy zachodniej stawia je na przeciętnej pozycji w porównaniu z 
innymi miastami powiatowymi (114 miejsce w tej klasie miast). 

 
NajwyŜej ocenionym klimatem inwestycyjnym powiatu poddębickiego jest otoczenie biznesu. Znajdujące się 
w Poddębicach ośrodki wpływają na rozwój przedsiębiorczości i tworzenie odpowiedniego środowiska dla 
biznesu. Efekty działalności tych ośrodków będzie moŜna prawdopodobnie obserwować w następnych 
latach. Do mocnych stron powiatu zaliczyć moŜna takŜe rynek pracy. Wpływ na jego pozytywną ocenę mają 
równieŜ Poddębice, ze względu na istnienie LO oraz zespołu szkół zawodowych. Co waŜniejsze, w 
niedalekiej przyszłości w Poddębicach zostaną otwarte oddziały dwóch łódzkich wyŜszych uczelni. 
Proponowane kierunki kształcenia tj. marketing i zarządzanie, informatyka i biotechnologia wpłyną 
bezsprzecznie na wzrost jakości rynku pracy. 
 
PołoŜenie powiatu w centralnej części Polski, w stosunkowo niewielkiej odległości od duŜych ośrodków, z 
jednej strony jest z pewnością atrakcyjne, jednak wiąŜą się z nim równieŜ zagroŜenia. NajwaŜniejszym z 
nich jest bliskość Łódzkiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej. Inwestorzy mający do wyboru lokalizację 
inwestycji w niewielkiej odległości od strefy, wolą wybrać dogodne warunki jakie stwarza SSE. Największe 
moŜliwości pod względem pozyskania inwestorów stwarza zainteresowanie ich konkretnymi projektami jak 
np. budowa kompleksów rehabilitacyjno-wypoczynkowych. Projekt utworzenia na terenie powiatu 
uzdrowiska w oparciu o wody geotermalne stwarza szansę dynamicznego rozwoju miasta i uzyskania 
znaczącej pozycji w tej części Polski, szczególnie Ŝe w województwie łódzkim nie ma zbyt wielu ośrodków 
rehabilitacji.  Z myślą o realizacji tych zadań w Poddębicach powstaje nowoczesny szpital, który na dzień  
dzisiejszy (11.09.2000) dysponuje 140 łóŜkami, w dalszym etapie powstanie kolejne 140 miejsc. 
Wykorzystaniem wód geotermalnych zainteresowane są równieŜ ośrodki naukowe: Akademia Medyczna w 
Łodzi, Politechnika Łódzka, Akademia Górniczo-Hutnicza w Krakowie z którymi władze lokalne ściśle 
współpracują. Poza wykorzystaniem wód do celów leczniczych, ich energia cieplna moŜe być uŜyta przy 

                                                           
12 P. Swianiewicz, W. Dziemianowicz  Atrakcyjność inwestycyjna miast 1998-1999, Op. cit.  
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produkcji warzyw pod osłoną, co jest faktem nie bez znaczenia przy rolniczym charakterze powiatu. W 
oparciu o nią moŜe rozwijać się przetwórstwo i produkcja zdrowej Ŝywności.  
 
Walorem powiatu jest takŜe połoŜenie w otoczeniu lasów, co stwarza moŜliwości odpoczynku poza miastem 
i rozwoju tzw. turystyki weekendowej adresowanej do mieszkańców aglomeracji łódzkiej. Coraz większą 
rolę przy podejmowaniu decyzji o ulokowaniu inwestycji odgrywają rolę tzw. czynniki miękkie, do których 
naleŜy np. lokalizacja pozwalająca na odpoczynek czy niezanieczyszczone środowisko przyrodnicze. Mają 
to na uwadze równieŜ samorządowcy - powiat poddębicki wchodzi w skład porozumienia turystycznego „W 
środku Polski”. Uczestniczą w nim równieŜ powiaty: sieradzki, łaski, wieruszowski, wieluński, 
zduńskowolski, pajeczański. Działalność w tym projekcie pomoŜe przy tworzeniu oferty turystycznej 
powiatu.  
 
Udana inwestycja w którymś z miast powiatu, pozwoli na poprawę koniunktury w pozostałych gminach. 
Dlatego moŜliwości, jakie stwarza wykorzystanie wód termalnych są unikalne w skali kraju a utworzenie na 
terenie powiatu ośrodka rehabilitacyjnego i centrum rekreacyjnego w połączeniu ze zbiornikiem Jeziorsko 
oraz ze stworzeniem moŜliwości odpoczynku w otaczających lasach i parkach dobrze rokuje na przyszłość. 
 
Nie bez znaczenia jest teŜ fakt, Ŝe Poddębice od października 2000 r. stają się ośrodkiem akademickim i 
dzięki temu - subregionalnym centrum kształcenia. Powstanie wyŜszej uczelni stanowi dla miasta nobilitację 
ze względu na stworzenie moŜliwości kształcenia lokalnej młodzieŜy oraz młodzieŜy z okolic. 
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2. Charakterystyka gmin powiatu poddębickiego 
 
 

2. 1. Demografia – struktura ludności 
Powiat poddębicki zamieszkuje obecnie 44.526 osób. Tabela nr 1 przedstawia statystykę mieszkańców 
powiatu poddębickiego w latach 1994-1999. Zajmuje on pod względem ludności 18. miejsce na 20. 
powiatów woj. łodzkiego.  
 
           Tabela 1: Liczba mieszkańców w poszczególnych gminach w latach 1994 - 1999. 

Lp. Wyszczególnienie 1994 1995 1996 1997 1998 1999 

1. Gmina Poddębice 16.730 16.759 16.776 16.742 16.542 16.485 

2. Gmina Uniejów 8.100 8.106 80.53 7.954 7.820 8.044 

3. Gmina Pęczniew 4.117 4.126 41.54 4.084 4.025 3.996 

4. Gmina Wartkowice 6.910 6.612 6.900 7.008 6.878 6.900 

5. Gmina Zadzim 6.135 5.993 6.020 5.900 5.879 5.863 

6. Gmina Dalików 4.002 3.965 3.987 3.945 3.904 3.868 

7. Powiat Ogółem 45.994 45.561 45.890 45.633 45.048 45.156 

 
 
Strukturę ludności wg kategorii płci przedstawiono w Tabeli nr 2.  
         
             Tabela nr 2. Struktura ludności wg kategorii płci na terenie powiatu 

Wyszczególnienie 
Gmina 

Poddębice 

Gmina 

Uniejów 

Gmina 

Pęczniew 

Gmina 

Wartkowice 

Gmina 

Zadzim 

Gmina 

Dalików 

Liczba ludności, w 
tym: 

16485 8044 3996 6878 5863 16485 

- kobiety 
- męŜczyźni 

8460 
8025 

3892 
4152 

1984 
2012 

3474 
3404 

2909 
2954 

1878 
1990 

 
Struktura wiekowa mieszkańców powiatu poddębickiego nie jest zbyt korzystna – 18% społeczności to 
osoby w wieku poprodukcyjnym, 24,4% to ludność w wieku produkcyjnym. Oba wskaźniki sytuują powiat 
poniŜej przeciętnej w województwie i Polsce. Sytuację w poszczególnych gminach ilustruje Tabela nr 3.  
 
Tabela nr 3. Struktura ludności wg wieku na terenie powiatu 

Lata 0-18 Lata 19-60 Lata powyŜej 60 Lp. 
Wyszczególnienie 

l. bez. % l. bez. % l. bez. % 

1. Gmina Poddębice 4267 25,9 9951 60,4 2267 13,8 

2. Gmina Uniejów 1990 25,0 4764 59,0 1290 16,0 

3. Gmina Pęczniew 962 24,0 2011 50,3 1023 25,6 

4. Gmina Wartkowice 1927 28,0 3447 50,0 1504 22,0 

5. Gmina Zadzim 1452 25,0 3165 54,0 1246 21,0 

6. Gmina Dalików 968 25,0 2058 53,2 842 21,8 
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Tabela nr 4 przedstawia strukturę ludności powiatu wg kategorii płci.  
 

Tabela nr 4.Struktura ludności powiatu poddębickiego w poszczególnych gminach wg kategorii wieku.  

Wiek przedprodukcyjny Wiek produkcyjny Wiek poprodukcyjny 

Kobiety MęŜczyźni Kobiety MęŜczyźni Kobiety MęŜczyźni Lp. Wyszczególnienie 

l. bez % l. bez % l. bez % l. bez % l. bez % l. bez % 

1. Gmina Poddębice 2092 12,7 2175 13,2 4838 29,3 5113 31,0 1530 9,3 737 4,5 

2. Gmina Uniejów 853 22,0 966 23,0 2028 52,0 2428 58,0 1011 26,0 758 19,0 

3. Gmina Pęczniew 498 25,1 464 23,1 1014 52,3 1196 59,4 471 23,7 353 17,5 

4. Gmina Wartkowice 966 27,8 961 28,2 2060 59,3 2216 65,1 448 12,9 227 6,7 

5. Gmina Zadzim 704 24,0 748 25,0 1418 49,0 1826 62,0 787 27,0 380 13,0 

6. Gmina Dalików 445 11,5 462 12,0 949 24,5 1242 32,1 484 12,5 286 7,4 

 
Niekorzystna w powiecie poddębickim jest takŜe stopa przyrostu naturalnego. W latach 1995-1998 spadła 
ona z -1,9 do –2,5. Strukturę przyrostu naturalnego na terenie powiatu przedstawia Tabela nr 5.  
 
Tabela nr 5. Struktura przyrostu naturalnego na terenie powiatu 

 
Gmina 

Poddębice 

Gmina 

Uniejów 

Gmina 

Pęczniew 

Gmina 

Wartkowice 

Gmina 

Zadzim 

Gmina 

Dalików 

 94 96 98 94 96 98 94 96 89 94 96 98 94 96 98 94 96 98 

1. MałŜeństwa 126 106 99 45 46 35 34 30 32 69 67 73 45 32 41 45 40 30 

2. 
Urodzenia 

Ŝywe 
171 147 128 94 89 55 60 54 41 102 97 90 71 78 48 45 45 50 

3. 
Zgony 

ogółem 
141 153 177 115 131 109 76 51 40 78 71 65 95 112 78 53 56 69 

4. 
Zgony 

niemowląt 
4 2 8 - 1 - - - - - - - - - - 1 - - 

5. 
Przyrost 

naturalny 
30 -6 -49 -21 -46 -52 -16 3 1 24 26 25 -24 -34 -30 -8 -11 -19 
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Tabele nr 6 i 7 przedstawia urodzenia i zgony w powiecie oraz przyrost naturalny w poszczególnych 
gminach. 
 
Tabela nr 6. Urodzenia i zgony na terenie powiatu 

Urodzenia Zgony 
Wyszczególnienie 

1994 1995 1996 1997 1998 1999 1994 1995 1996 1997 1998 1999 

Gmina Poddębice 222 185 186 179 172  162 204 190 196 194  

Gmina Uniejów 94 99 85 73 55 72 115 106 131 110 109 114 

Gmina Pęczniew 60 55 54 49 41  76 66 51 65 40  

Gmina Wartkowice 124  109 73 101  142  99 87 121  

Gmina Zadzim 71 82 78 64 48  95 89 112 92 78  

Gmina Dalików 45 63 45 39 50  53 67 56 54 69  

 

Tabela nr 7. Przyrost naturalny na terenie powiatu  

Przyrost naturalny na 1000 mieszkańców 
Lp. Wyszczególnienie 

1994 1995 1996 1997 1998 1999 

1. Gmina Poddębice 0,03 0,8 0,9 0,9 -  

2. Gmina Uniejów -21 -7 -46 -47 -54 -42 

3. Gmina Pęczniew -0,39 -2,6 0,072 -3,9 0,025  

4. Gmina Wartkowice    -2,1   

5. Gmina Zadzim -3,9 -1,2 -5,6 -4,7 -5,1  

6. Gmina Dalików -2,0 -0,6 -2,8 -3,8 -4,9  

 
 
Obserwowalny jest takŜe odpływ ludności do innych miast i powiatów. Saldo migracji zewnętrznej jest 
ujemne (-5,3). Pobyty czasowe i saldo migracji z ewidencji ludności w poszczególnych gminach 
przedstawiają Tabele nr 8 i 9. 
 

Tabela nr 8. Pobyty czasowe w poszczególnych gminach 

Wyszczególnienie 
Gmina 

Poddębice 

Gmina 

Uniejów 

Gmina 

Pęczniew 

Gmina 

Wartkowice 

Gmina 

Zadzim 

Gmina 

Dalików 

Ilość pobytów 
czasowych w 
1999 roku 

315 127 59 54 57 58 
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Tabela nr 9. Saldo migracji z ewidencji ludności w poszczególnych gminach powiatu 

Zameldowania Wymeldowania Przemeldowania Saldo migracji 

Wyszczególnienie 

94 95 96 97 98 94 95 96 97 98 94 95 96 97 98 94 95 

 

96 

 

97 98 

Gmina Poddębice 144 177 188 105 201 229 220 221 185 222 227 218 229 214 288 85 43 33 80 21 

Gmina Uniejów 70 89 114 116 110 129 105 133 139 179 84 70 82 106 102 -59 -16 - 19 -23 -60 

Gmina Pęczniew 84 101 96 72 64 45 82 96 70 78 9 10 12 17 8 39 19 0 2 -14 

Gmina Wartkowice 94 87 128 126 108 99 101 96 105 141 58 64 48 39 42 -5 -14 +32 +21 -33 

Gmina Zadzim 75 63 45 65 46 63 94 78 80 84 53 66 48 43 40 12 -31 - 33 -15 -38 

Gmina Dalików 39 51 49 48 40 60 62 54 48 53 22 37 10 20 58 -21 -11  -5 0 -13 

 

 
 
Gęstość zaludnienia na terenie powiatu poddębickiego jest równieŜ dość niska – na 1 km2 przypada 51 
mieszkańców. Szczegółową strukturę zaludnienia w powiecie przestawia Tabela nr 10. Ludność w 
poszczególnych gminach ilustruje poniŜsze zestawienie. 
 

 

                   Tabela nr 10. Gęstość zaludnienia na terenie gmin powiatu 

Lp. Wyszczególnienie Liczba ludności Gęstość zaludnienia 

1. Gmina Poddębice 17.000 13,2 

2. Gmina Uniejów 8.400 65,0 

3. Gmina Pęczniew 3.996 31,2 

4. Gmina Wartkowice 6.878 48,4 

5. Gmina Zadzim 5.863 40,7 

6. Gmina Dalików 3.096 34,5 

7. Ogółem Powiat 44.511 51.8 

 
 

PoniŜsze zestawienie przedstawia liczbę ludności powiatów woj. łódzkiego w rozbiciu na 

 
 
 

Tabela nr 11. Zestawienie liczby ludności powiatów woj. łódzkiego w rozbiciu na kobiety i męŜczyzn 

Lp. Powiaty Kobiety MęŜczyźni Liczba ludności 
1. Bełchatowski 56.166 54.675 110.841 
2. Kutnowski 57.725 54.284 112.009 
3. Łaski 26.908 25.875 52.783 
4. Łęczycki 19.144 28.151 47.295 
5. Łowicki 44.281 42.326 86.607 
6. Łódzki Wschodni 47.455 44.933 92.388 
7. Opoczyński 40.560 40.093 80.653 
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8. Pabianicki 64.117 57.320 121.437 
9. Pajęczański 27.598 27.737 55.335 
10. Piotrkowski 46.845 45.698 92.543 
11. Radomszczański 62.621 60.671 123.292 
12. Rawski 25.969 25.727 51.696 
13. Sieradzki 64.009 61.650 125.659 
14. Skierniewicki 19.718 19.444 39.162 
15. Tomaszowski 64.705 60.863 125.568 
16. Wieluński 41.531 39.804 81.335 
17. Wieruszowski 21.650 21.151 42.801 
18. Zduńskowolski 35.368 33.763 69.131 
19. Zgierski 83.965 77.570 161.535 
20. Poddębicki 22.592 22.170 44.762 

Źródło: Powiaty w Polsce GUS stan na 31 XII 1998 r. 
 

 

 

2.2. Lokalny sekator gospodarczy 
 
 
219 to liczba podmiotów gospodarczych posiadających osobowość prawną i jednostek organizacyjnych nie 
posiadających osobowości prawnej w roku 1998. Liczba ta wzrosła o 49% w stosunku do 1995 r. Liczba 
zakładów osób fizycznych i spółek cywilnych wynosiła w roku 1998 2314 podmiotów. Ten sektor wzrósł 
wobec notowań z 1995 roku o 71,5%. W przeliczeniu na 1.000 mieszkańców ich liczba wzrosła z 30 do 52, 
co oznacza wzrost o 73%. W systemie REGON zarejestrowano w powiecie poddębickim 6 spółek z 
kapitałem zagranicznym. Największym podmiotem gospodarczym z udziałem kapitału zagranicznego 
(niemieckiego) na terenie powiatu poddębickiego jest „Bianca Poddębice” Sp. z o.o. W powiecie działa 35 
spółek prawa handlowego, 4 z nich nie naleŜą do sektora publicznego.  
 
 
Tabela nr 13 przedstawia liczbę podmiotów gospodarczych w poszczególnych gminach powiatu. Liczby 
reprezentantów sektora publicznego i prywatnego w poszczególnych gminach ilustruje Tabela nr 14. 
 
 
Tabela nr 13. Liczba podmiotów gospodarczych w gminach powiatu poddębickiego w l. 1996-1999. 

Lata Dalików Pęczniew Poddębice Uniejów Wartkowice Zadzim 
1996 196 136 904 310 144  155 
1997 156 144 936 391 147 175 
1998 155 170 1011 440 186 176 
1999 159 195 969 423 189 179 
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            Tabela nr 14. Sektor publiczny i sektor prywatny w poszczególnych gminach w 1998r. 

Lata Dalików Pęczniew Poddębice Uniejów Wartkowice Zadzim 
Sektor 
publiczny 

- - 4 3 2 - 

Sektor 
Prywatny 

159 195 969 423 189 179 

 
Oto zestawienie największych podmiotów gospodarczych w gminach powiatu poddębickiego wg liczby 
zatrudnionych: 
 
-Gmina Dalików: 1. PPU”Estex” – 32; 2. PPHU”EL-KRYS” – 9; 3. ”MROMAG”s.c.- 8; 
-Gmina Pęczniew: 1. PPHU „Konrad”- 56; 2. PPU „Styl” – 34; 3. PPHU”Azal” – 10; 
-Gmina Poddębice: 1. ZW „Polski Tytoń” – Poddębice – 448; 2. ”Bianca – Poddębice”- ok. 400; 3. Fermy 
Drobiu „Woźniak”- 60;  
-Gmina Uniejów: 1. ZM „Piomet” – 100; 2. PPH „Beroni” – 90; 3. ZCB „Wielenin” – 50; 
-Gmina Wartkowice:1. Spółdzielnia Mleczarska „Mleczwart”-111; 2. Zakład Unasieniania Zwierząt w 
Gostkowie -48; 3. GS Wartkowice – 45 osób 
-Gmina Zadzim:1. ZPH ”Gucio” – Zadzim – 10; 2. PHU „Jantex” – Zadzim – 8; 3. PHU „Izolex”- Rzeczyca – 
6;  
 
Grupa tabel nr 15 przestawia robocze zestawienie podmiotów gospodarczych wg Sekcji EKD w latach 
1996-1998 w poszczególnych gminach. Pełna wersja tych danych zostanie pozyskana z Urzędu 
Statystycznego w Łodzi w listopadzie br.  
 
Tabela nr 15. Podmioty gospodarcze  wg sekcji EKD w latach 1996-1998 w poszczególnych gminach. 
           Dalików 

Lata 
Rolnictwo, 
łowiectwo  
leśnictwo 

Działalność 
produkcyjna 

Budo-
wnictwo 

Handel i 
naprawy 

Hotele i  
restauracje 

Transport i 
łączność 

Obsługa 
nierucho
mości 

Ochrona 
zdrowia i 
opieka 
socjalna 

Pozostała 
działalność 

1996          
1997 7 72 13 53 4 8 5 6 4 
1998          

 
           Pęczniew 

Lata 
Rolnictwo, 
Łowiectwo  
leśnictwo 

Działalność 
produkcyjna 

Budowni
ctwo 

Handel i 
naprawy 

Hotele i 
restauracj

e 

Transport i 
łączność 

Obsługa 
nierucho-
mości 

Ochrona 
zdrowia i 
opieka 
socjalna 

Pozostała 
działalność a

1996          
1997 9 32 18 61 9 15 4 6 7 
1998          

 
           Poddębice 

Lata 
Rolnictwo, 
łowiectwo  
leśnictwo 

Działalność 
produkcyjna 

Budowni
ctwo 

Handel i 
naprawy 

Hotele i 
restauracj

e 

Transport i 
łączność 

Obsługa 
nieruchom

ości 

Ochrona 
zdrowia i 
opieka 
socjalna 

Pozostała 
działalność a

1996          
1997 30 68 24 121 8 11 9 2 12 
1998          
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            Uniejów 

Lata 
Rolnictwo, 
Łowiectwo  
leśnictwo 

Działalność 
produkcyjn

a 

Budow
nictwo 

Handel i 
naprawy 

Hotele i 
restaurac

je 

Transport 
i 

łączność 

Obsługa 
nierucho
mości 

Ochrona 
zdrowia i 
opieka 
socjalna 

Pozostała 
działalność

1996          
1997 21 59 38 181 13 21 16 13 17 
1998          

 
           Wartkowice 

Lata 
Rolnictwo, 
Łowiectwo  
leśnictwo 

Działalność 
produkcyjn

a 

Budow
nictwo 

Handel i 
naprawy 

Hotele i 
restaurac

je 

Transport 
i 

łączność 

Obsługa 
nierucho
mości 

Ochrona 
zdrowia i 
opieka 
socjalna 

Pozostała 
działalność 

1996          
1997 22 36 16 92 6 15 12 7 12 
1998          

 
 
          Zadzim 

Lata 
Rolnictwo, 
Łowiectwo  
leśnictwo 

Działalność 
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naprawy 

Hotele i 
restaurac

je 

Transport 
i 
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1996          
1997 18 36 7 99 6 18 7 5 10 
1998          

 
 
Tabela nr 16 przedstawia zestawienie ilościowe osób pracujących w gospodarce narodowej w powiecie 
poddębickim.  
 
Tabela nr 16. Pracujących w gospodarce narodowej w 1997r. 

Lata Dalików Pęczniew Poddębice Uniejów Wartkowice Zadzim 
1996       
1997 205 351 755 - 898 299 
1998       

* Dane z rocznika statystycznego województwa sieradzkiego – Urząd Statystyczny w Sieradzu 1998 
 
Mocną stroną powiatu poddębickiego jest dobrze rozwinięta struktura instytucji otocznia biznesu. W 
Poddębicach działają cztery oddziały bankowe i 1 bank spółdzielczy -wskaźnik nasycenia bankami na 100 
tys. mieszkańców wynosi 6,8. Jest to wskaźnik wyŜszy od przeciętnego dla Polski (6,5) oraz dla woj. 
łódzkiego (6,1). Oto instytucje bankowe reprezentowane w poszczególnych gminach: 
 
Poddębice: Bank Spółdzielczy w Poddębicach, Bank Gospodarki śywnościowej – filia, PKO BP –
Ekspozytura w Poddebicach, Gospodarczy Bank Wielkopolski – filia, Pekao S.A. – filia. 
Uniejów: Bank Spółdzielczy w Poddębicach- filia, Bank Spółdzielczy w Malanowie- filia, BP –
Ekspozytura w Uniejowie.  
Pęczniew: Bank Spółdzielczy w Poddębicach- filia 
Zadzim: Bank Spółdzielczy w Poddębicach- filia 
Dalików: Bank Spółdzielczy w Poddębicach- filia 
Wartkowice: Bank Spółdzielczy w Wartkowicach 
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Oto instytucje ubezpieczeń reprezentowane w powiecie poddębickim: PZU śycie Inspektorat, 
Przedstawicielstwo, PZU S.A. Inspektorat, Przedstawicielstwo, Towarzystwo Ubezpieczeń i Asekuracji 
„Warta” Przedstawicielstwo, Towarzystwo Ubezpieczeniowe „Compensa” S.A. – Agencja, Towarzystwo 
Ubezpieczeń „Samopomoc” – przedstawicielstwo. 
 
Do instytucji otoczenia biznesu zalicza się takŜe fundacje, stowarzyszenia, towarzystwa które mają w 
zakresie swej działalności komponenty gospodarcze. W powiecie poddębickim działają:  
- Fundacja Centrum Wspierania Przedsiębiorczości w Poddębicach 
- Poddębickie Stowarzyszenie Przedsiębiorczości  
- Stowarzyszenie Edukacyjno–Gospodarcze w Poddębicach 
- Stowarzyszenie Kupców, Producentów i Pracodawców w Poddębicach 
- Stowarzyszenie Bezrobotnych „Otucha” w Uniejowie  
- Stowarzyszenie Wspierania Młodych w Poddębicach 
 
Tego typu instytucje bezpośrednio i pośrednio wpływają na warunki przedsiębiorczości - jest to dziedzina, w 
której powiat poddębicki prezentuje się bardzo dobrze.  
 
 
 
2.3. Infrastruktura społeczna 
Samorząd ma wpływ na wiele dziedzin wchodzących w tą dziedzinę. Są to oprócz szkolnictwa takŜe kultura, 
kultura fizyczna i sport, ochrona zdrowia, opieka społeczna itp. 
 
Gmina na mocy prawa stała się organem prowadzącym szkoły podstawowe i gimnazja. Jako jednostka 
samorządu terytorialnego, gmina moŜe zakładać i prowadzić jedynie szkoły i placówki publiczne. W 
strukturze systemu oświaty powiatu poddębickiego nie działają przedszkola i szkoły niepubliczne.  
Szkołą publiczną jest szkoła, która zapewnia bezpłatne nauczanie w zakresie ramowych planów nauczania, 
przeprowadza rekrutację uczniów w oparciu o zasady powszechnej dostępności, zatrudnia nauczycieli 
posiadających kwalifikacje określone prawem. Ponadto szkoła lub placówka publiczna realizuje programy 
nauczania uwzględniające podstawę programową kształcenia ogólnego, a w przypadku szkół zawodowych 
równieŜ podstawy programowe kształcenia w danym zawodzie lub profilu Ministra Edukacji Narodowej 
zasady kwalifikowania i promowania uczniów oraz prowadzenia egzaminów. Szkoła publiczna umoŜliwia 
uzyskanie świadectw lub dyplomów państwowych. W nowym systemie szkoły publiczne i niepubliczne 
dzielą się na: 

-sześcioletnią szkołę podstawową; 
-trzyletnie gimnazjum; 
-szkoły ponadgimnazjalne; 
-trzyletnie licea profilowane; 
-dwuletnie licea uzupełniające; 
-dwuletnie szkoły zawodowe; 
-szkoły policealne. 

Organem prowadzącym szkół podstawowych, przedszkoli i gimnazjów jest gmina (rady poszczególnych 
gmin). Szkoły ponadgimnazjalne specjalne ośrodki szkolno-wychowacze, poradnie psychologiczno-
pedagogiczne prowadzi powiat (Rada Powiatu Poddębickiego). 
W powiecie poddębickim działają 4 przedszkola, 30 szkół podstawowych, 6 gimnazjów, 1 liceum 
ogólnokształcące, 6 szkół zawodowych, filia szkoły wyŜszej. Na terenie powiatu działa Poradnia 
Psychologiczno-Pedagogiczna. Nie ma w ofercie edukacyjnej powiatu szkół policealnych ani kolegiów. 
Niewątpliwie obszar edukacji kryje w sobie wielki potencjał, który moŜna w powiecie poddębickim rozwinąć. 
Strukturę szkolnictwa w powiecie poddębickim w roku szkolnym 1999/2000 przedstawia Tabela nr 17.  
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Tabela 17. Struktura szkolnictwa w powiecie poddębickim w roku szkolnym 2000/2001  
 

Gmina Nazwa placówki 
Dalików Pęczniew Poddębice Uniejów Wartkowice Zadzim Ogółem w 

powiecie 
Przedszkola - 1 1 1 1 - 4 
Szkoły 
podstawowe 

4 3 7 4 7 4 27 

Gimnazja 1 1 1 1 1 1 6 
Licea 
ogólnokształcące 

- - 1 - - - 1 

Szkoły zawodowe - - 5 - - 1 6 
Policealne - - - - - - - 
Kolegia  - - - - - - - 
Szkoły wyŜsze - - 1- filia - - - 1 
Ogółem 5 5 16 6 9 6 45 
 
Stan zatrudnienia kadry w przedszkolach powiatu poddębickiego został przestawiony w tabeli zatrudnień 
pracowników oświaty -Tabela nr 24. 
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2.3.1. Oświata 
 
Wychowanie przedszkolne 
 
Liczbę urodzeń dzieci w powiecie poddębickim ustawicznie maleje (48% na przestrzeni badanych lat.). Spadek ten ilustruje w latach 1983-1998 w 
poszczególnych gminach Tabela nr 18. 
 
 
Tabela nr 18.Liczba dzieci urodzonych w latach 1983–1998  

Gmina/Rok 1983 1984 1985 1986 1987 1988 1989 1990 1991 1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 
Dalików  67 63 56 58 67 49 55 57 73 59 57 45 43 50 39 48 

Pęczniew  78 64 69 62 75 63 70 59 58 44 58 58 55 50 49 40 
Podd ębice  230 292 277 245 259 243 252 220 232 208 218 225 185 188 179 167 

Uniejów  149 118 140 141 120 110 109 119 108 96 107 94 99 85 73 79 
Wartkowice  120 118 126 115 112 108 136 93 113 109 116 106 93 103 73 86 

Zadzim  112 96 93 102 86 98 80 84 87 90 98 70 82 77 64 50 
RAZEM  756 751 761 723 719 671 702 712 671 606 654 598 557 553 477 470 

 
 
Zestawienie liczby dzieci objętych wychowaniem przedszkolnym w poszczególnych gminach przestawia Tabela nr 19.  
 
Tabela nr 19. Liczba dzieci w wieku przedszkolnym w latach 1994 – 1999 wobec objętych wychowaniem przedszkolnym ( łącznie z grupami „O”) 

1994 1995 1996 1997 1998 1999  
Gmina Ogółem obj. W P. Ogółem obj. W.P. Ogółem Obj. W.P. ogółem obj. W.P. Ogółem obj. W.P. ogółem obj. W.P. 
Dalików 206 49 220 57 231 50 220 59 193 50 188 67 

Pęczniew 238 
Brak 

danych 
223 88 221 60 221 68 215 62 219 68 

Poddębice 950 391 931 469 863 369 856 371 809 364 782 371 

Uniejów 414 
Brak 

danych 
415 

Brak 
danych 

422 180 390 199 383 172 
Brak 

danych 
166 

Wartkowice 390 132 396 130 383 106 403 144 373 125 373 130 
Zadzim 316 105 314 99 321 111 314 97 307 98 300 100 
RAZEM POWIAT 2.514  2.499  2.441 876 2.404 938 2.280 871  902 
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Tabela nr 20 przestawia dochody i wydatki na przedszkola w poszczególnych gminach. Liczba dzieci 
objętych wychowaniem przedszkolnym przypadających na jedno przedszkole (łącznie z grupami ‘O’) w 
powiecie poddębickim wynosi 225,5 - są to zatem jednostki duŜe. Dla porównania średnio w Polsce na 
jedno przedszkole przypada - 47,7, w woj. łódzkim 47,1, w miastach na prawach powiatu woj. łódzkiego - 
95,1. 
Tabela nr 20. Dochody i wydatki na przedszkola w poszczególnych gminach. 

Rok 1999 Rok 2000 
GMINY 

Dochody Wydatki Dochody Wydatki 
Dalików - 86.250 - 48.344,34  (do 30.06) 
Pęczniew 25.250 218.822 18.842 214.537 
Poddębice Brak  danych 930.546 Brak danych 1.003.670 
Uniejów 59.605 377.424 20.390 357.688 

Wartkowice 31.848 183.207 30.381 175.700 
Zadzim - 132.262 - 147.110 

 

 Szkoły podstawowe 
Ogółem na terenie powiatu poddębickiego w roku szkolnym 1999/2000 działo 30 szkół podstawowych w 
tym: 26 o stopniu organizacyjnym I-VI + VIII, 1 o stopniu organizacyjnym I-VI, 2 o stopniu organizacyjnym I-
V i 1 o stopniu organizacyjnym I-III. Zestawienie lokalizacji przestawia grupa Tabel nr 21. 
 

Gmina Dalików – 4szkoły 
Nazwa szkoły Siedziba 

Dalików 99-205 Dalików, ul. Łęczycka 1 
Domaniew 99-205 Dalików, Domaniew 42 
Kuciny 99-205 Dalików, Kuciny 21 
Wilczyca 99-200 Poddębice, Wilczyca 

 
Gmina Pęczniew  - 3 szkoły 

Nazwa szkoły Siedziba 
Pęczniew 99-235 Pęczniew 
Brzeg 99-235 Pęczniew, Brzeg 
DruŜbin 99-235 Pęczniew, DruŜbin 

 
Gmina Poddębice – 7 szkół 

Nazwa szkoły Siedziba 
SP + Gimnazjum w Poddębicach 99-200 Poddębice, ul. Polna 36 
Poddębice nr 1 99-200 Poddębice, u. Łęczycka 13 
Bałdrzychów 99-200 Poddębice, Bałdrzychów 13a 
Karnice 99-200 Poddębice, Karnice 41 
Niemysłów ( filia w Porczynach I – VI) 99-207 Niemysłów 
Niewiesz Niewiesz 
Panaszew 99-200 Poddębice, Panaszew 

 
Miasto i Gmina Uniejów - 5 szkół 

Nazwa szkoły Siedziba 
Uniejów 99-210Uniejów, ul.Kościelnicka 26/28 
Czepów (likwidacja z dniem 01.09.2000) 62-717 Wilamów, Czepów 
Spycimierz (I-III) 99-210 Uniejów, Spycimierz 7 
Wielenin 99-210 Uniejów, Wielenin Kol. 30 
Wilamów 99-210 Uniejów, Wilamów 
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Gmina Wartkowice - 7 szkół 
Nazwa szkoły Siedziba 
Wartkowice 99-220 Wartkowice 
Drwalew 99-220 Wartkowice, Drwalew 
Kłódno 99-220 Wartkowice, Kłudno 
Parądzice 99-220 Wartkowice, Parądzice 
Pełczyska  I – VI 99-220 Wartkowice, Pełczyska 4 
Saków   I – V 99-220 Wartkowice, Saków 
Tur  I – V 99-220 Wartkowice, Tur 

 
Gmina Zadzim - 4 szkoły 

Nazwa szkoły Siedziba 
Zadzim 99-232 Zadzim 
Iwonie 99-232 Zadzim, Iwonie 
Małyń 99-232 Zadzim, Małyń 
Zygry 99-232 Zadzim, Zygry 

 
Tabela nr 22 przedstawia liczbę uczniów w poszczególnych gminach z uwzględnieniem absolwentów w 
latach 1998/1999 i 1999/2000.  
 
Tabela nr 22. Liczba uczniów w poszczególnych gminach z uwzględnieniem absolwentów w latach 1998/99    
1999/2000 

Rok 1998/99 Rok 1999/2000 GMINA Ogółem       w tym absolwenci Ogółem      w tym absolwenci 
Dalików 473 66 411 56 
Pęczniew 482 129 406 56 
Poddębice 2031 Brak danych 1627 253 
Uniejów 917 Brak danych 779 118 

Wartkowice 894 Brak danych 740 89 
Zadzim 605 79 511 82 

RAZEM – POWIAT 5.402  4.474 654 
 
Tabela nr 23 ilustruje średnie liczby uczniów w trzech kolejnych latach szkolnych w poszczególnych 
gminach, powiecie i Polsce. W powiecie poddębickim liczba ta wynosiła odpowiednio 19-19-18 uczniów na 
oddział. W Polsce zaś 26-25-25. Wskaźnik ten wskazuje jest poniŜej średniej krajowej – istnieją zatem 
moŜliwości zwiększenia oddziałów w szkołach podstawowych.  
 
Tabela nr 23. Zestawienie średniej liczby  uczniów na oddział  w szkołach podstawowych w 
poszczególnych gminach, w powiecie i w Polsce w latach 1995/96 , 1997/98 , 1999/20000 

Gmina 1995/1996 1997/1998 1999/2000 
Dalików 17,36 17,41 15,85 

Pęczniew Brak danych 19,3 17,6 
Poddębice 20,7 20,2 20,4 

Uniejów 19 19,75 18 
Wartkowice 19,08 18,92 16,44 

Zadzim 17,46 17,14 15,97 
POWIAT 19 19 18 

ŚREDNIA 

LICZBA 
UCZNIÓW NA 

ODDZIAŁ 

W POLSCE 26 25 25 
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Zestawienie poziomu zatrudnienia kadry oświaty kadry szkół podstawowych przedstawia przywoływana juŜ Tabela nr 24.  
 
Tabela nr 24. Stan zatrudnienia kadry oświaty -  pracownicy pedagogiczni i niepedagogiczni – w placówkach oświatowych w poszczególnych gminach  w roku 
1999/2000 ( stan na czerwiec 2000)   

Pracowników Pedagogicznych Pracowników Niepedagogicznych 
GMINA 

Ogółem Przedszkola 
Szkoły. 

Podstawowe 
Gimnazja Ogółem Przedszkola 

Szkoły. 
Podstawowe 

Gimnazja 

Dalików 50,53 4 42,22 4,31 10.5 + 6 sez. - 10,5 + 6 sez. - 
Pęczniew 49 6 41 2 18 3 15 - 

Poddębice 178,1 25,10 135,10 18 67,25 26,75 35,5 5,0 

Uniejów 79 11 63 5 36 8 24 4 
Wartkowice 86,82 9 71,32 6,5 24 + 4 sez. 4 + 1 sez. 20 + 3 sez. - 

Zadzim 66,07 6 53,96 6,11 25 1 24 - 

Stan 
zatrudnienia 

(etaty) 
1999/2000 

RAZEM 
POWIAT 

509,52 61,10 406,60 41,92 
180,75 + 10 

sez. 
42,75 + 1 

sez. 
129 + 9 sez. 9 

 
Tabela nr 25 przestawia poziom wykształcenia pracowników pedagogicznych w przedszkolach i szkołach podstawowych w poszczególnych gminach.  
 
Tabela nr 25. Poziom wykształcenia pracowników pedagogicznych w przedszkolach i szkołach podstawowych w poszczególnych gminach   
 

Tytuł doktora WyŜsze magisterskie Licencjat Studium nauczycielskie Średnie 
Gmina 

Przedszkola/Szkoły Przedszkola Szkoły Przedszkola Szkoły Przedszkola Szkoły Przedszkola Szkoły 
Dalików - 2 29,33 - 5,27 2 3,39 - 4,55 
Pęczniew - 2 31 3 6 1 3 - 1 
Poddębice - 14 76 2 11,60 8,10 35,90 1 11,60 
Uniejów - 9 44 2 9 - 10 - - 

Wartkowice - 4 47,06 3 4,33 1 15,11 1 4,82 
Zadzim - 2 38 - 5 4 8 - 4 

Ogółem 33 265,39 10 41,20 16,10 75,40 2 25,97 

% 7 56 2 8 3 16  5 Powiat  

Średnia 5,50 44,23 2,50 6,48 3.22 12,56 1 5,19 
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 Wykres 11. Wysokość subwencji oświatowej w latach 1996-2000 w
poszczególnych gminach Powiatu Poddębickiego
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Wykres 12. Koszty utrzymania szkół (ogółem) w gminach Powiatu Poddębickiego w 
latach 1996 - 2000
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Koszty utrzymania szkół ogółem w poszczególnych gminach przewyŜszały wysokość subwencji oświatowej 
na daną gminę, podobnie koszt utrzymania 1 ucznia, przewyŜszał wysokość subwencji na 1 ucznia. Ilustrują 
to Tabele nr 27. Tendencja ta oznacza prawdopodobne istnienie rezerw i moŜliwość bardziej 
ekonomicznego zorganizowania struktury szkolnictwa w powiecie. 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Wykres 16. Wysokość subwencji na 1 ucznia w gminach Powiatu 
Poddębickiego w latach 1996 - 2000
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Gimnazja 
W powiecie poddębickim po reformie systemu szkolnictwa powołano ogółem 6 gimnazjów, w których w roku 
1999/2000 uczyło się 674 uczniów. Tabela nr 28 ilustruje tę sytuację  
 
Tabela nr 28. GIMNAZJA  w roku szk. 1999/2000 - Gimnazja w poszczególnych gminach. 
 

Gmina 
Liczba 

gimnazjów Nazwa szkoły Adres 
Liczba 
uczniów 

Liczba 
oddziałów 

Średnia na 
oddział 

Dalików 

1 - w Dalikowie 
 (z oddziałem 
w Domaniewie) 

Gimnazjum 
w Dalikowie 

99-205 Dalików 
ul. Łęczycka 3 

53 2 26,5 

Pęczniew 1 - w Peczniewie 
Gimnazjum nr 1 
w Pęczniewie 

99-235 Pęczniew 
ul. Główna 17 

49 2 24,5 

Poddębice 1 - w Poddębicach 
Gminny 

Zespół Szkół 
99-200 Poddębice 

ul. Polna 36 
250 9 27,7 

Uniejów 1 - w Uniejowie 
Gimnazjum 
w Uniejowie 

99-210 Uniejów 
ul. Kościelnicka 26-28 

134 5 26,6 

Wartkowice 

1 - w 
Wartkowicach 
  ( z oddz. w 
Paradzicach) 

Gimnazjum 
w Wartkowicach 

99-220 Wartkowice 
ul. Legionów Polskich 5 

109 4 27 

Zadzim 

1 - w Zadzimiu 
 ( z oddziałem w 
Zygrach) 

Gimnazjum 
Publiczne 

99-232 Zadzim 80 4 20 

POWIAT 6 - - 674 27 25 
 
 

Szkolnictwo ponadgimnazjalne 
W powiecie poddębickim funkcjonują w roku szkolnym 1999/2000 następujące szkoły średnie: 
a) licea ogólnokształcące - 1 – LO w Poddębicach, 17 oddziałów, 573 uczniów; 
b) szkoły średnie zawodowe – 4 w  Zespole Szkół Zawodowych: 14 oddziałów, 418 uczniów;  

- Liceum Ekonomiczne – 1 – 6 oddziałów, 186 uczniów;  
- Liceum Handlowe – 1- 4 oddziały, 121 uczniów; 
- Liceum Zawodowe ( rolnik- wiejskie gospodarstwo domowe) 1 – 2 oddziały, 57 uczniów; 
- Technikum śywienia i Gospodarstwa Domowego – 1- 2 oddziały, 54 uczniów; 

c) szkoły zasadnicze zawodowe –2;  
1. w Zespole Szkół Zawodowych w Poddębicach: 14 oddziałów, 397 uczniów; 
- sprzedawca – 3 oddziały, 98 uczniów; 
- krawiec – 2 oddziały, 47 uczniów; 
- mechanik pojazdów samochodowych – 1 oddział, 23 uczniów; 
- mechanik maszyn i urządzeń przem., kucharz, krawiec – 4 oddziały , 62 uczniów; 
- wielozawodowa – 6 oddziałów , 167 uczniów;  
2. Zasadnicza Szkoła Rolnicza w Zadzimiu. Filia Zespołu Szkół Rolnicze Centrum Kształcenia 

Ustawicznego w Wojsławicach w powiecie zduńskowolskim.  1 oddział , kl. II, 21 uczniów. 
 



 37

 
 

Tabela nr 29 przedstawia informacje dotyczące działającego LO w Poddębicach. 
 
Tabela nr 29. Licea ogólnokształcące w latach 1997–2000 w poszczególnych gminach i w powiecie wraz z liczbą uczniów i absolwentów 

1997/1998 1998/1999 1999/2000 
Gmina Szkół 

ogółem 
Uczniowie 
ogółem 

Absolwenci 
Szkół 
ogółem 

Uczniowie 
ogółem 

Absolwenci 
 

Szkół 
ogółem 

Uczniowie 
ogółem 

Absolwenci 

Poddębice 1 519 124 1 527 126 1 573 126 

LICEA 
OGÓLNOKSZTAŁCĄCE 

POWIAT 1 519 124 1 527 126 1 573 126 
 
 
 
Stan szkolnictwa zawodowego wraz z podziałem na szkolnictwo średnie niepełne i policealne ilustrują Tabele nr 30 i 31.  
 
Tabela nr 30. Szkolnictwo zawodowe w latach 1999–2000 w poszczególnych gminach i ogółem w powiecie. 

1997/1998 1998/1999 1999/2000 
Gmina 

Szkół 
ogółem 

Uczniowie 
ogółem 

Absolwenci 
Szkół 
ogółem 

uczniowie 
ogółem 

Absolwenci 
Szkół 
ogółem 

Uczniowie 
ogółem 

Absolwenc
i 

Dalików - - - - - - - - - 
Pęczniew - - - - - - - - -- 

Poddębice 4 769 
Śr. - 60 

Zas. - 152 
5 798 

Śr. – 61 
Zas. – 148 

5 814 
Śr. – 85 

Zas. - 137 
Uniejów - - - - - - - - - 

Wartkowice - - - - - - - - - 
Zadzim 1 44 Zas. -20 1 45 24 1 21 - 

Szkolnictwo 
Zawodowe 

POWIAT 5 803 
Śr.- 60 
Zas. 172 

6 843 
Śr. – 61 
Zas. - 172 

6 835 
Śr. – 85 

Zas. – 137 
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Tabela nr 31. Szkolnictwo zawodowe w powiecie w roku szk. 1998/99 i 1999/2000  w rozbiciu na średnie niepełne oraz średnie i policealne. 
 

1998 / 1999 1999 / 2000 

Średnie 
Średnie niepełne;  

Zasadnicze zawodowe 
Policealne Średnie 

Średnie niepełne 
zasadnicze 
zawodowe. 

Policealne 

4 
w  ZSZ w 

Poddębicach t.j. 
LE, LH, LZ, Tś 

2 
- w ZSZ 

w Poddębicach 
- ZSR 

w Zadzimiu 

- 
4 – ZSZ 

w Poddębicach 
w tj.: LE, LH, LZ, Tś 

2 
- w ZSZ w 

Poddębicach 
- ZSR 

w Zadzimiu 

- 

Formy kształcenia 
LO Szkoły Zawodowe Kolegia Szkoły wyŜsze 

Szkolnictwo 
specjalistyczne 

Szkoły niepubliczne 

1 6 - - - - 
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Liczba niepełnosprawnych dzieci objętych obowiązkiem szkolnym  
Na terenie Powiatu Poddębickiego spośród 6.500 osób niepełnosprawnych jest blisko 2.000 dzieci 
niepełnosprawnych, z czego ponad 50 % stanowią dziewczynki. Wśród dzieci przewaŜają następujące 
rodzaje schorzeń:  

- opóźnienie rozwoju psychoruchowego 
- poraŜenie mózgowe 
- choroby układu oddechowego 
- upośledzenie umysłowe 
- zespół Downa 

Z ponad 2.000 dzieci tylko 127 objętych jest obowiązkiem szkolnym. Większość z nich realizuje nauczanie 
w placówkach kształcenia specjalnego, w szkołach macierzystych lub objętych jest nauczaniem 
indywidualnym. Wśród najczęściej spotykanych form niepełnosprawności moŜna wyróŜnić: 

- upośledzenie w stopniu lekkim; 
- upośledzenie w stopniu umiarkowanym i znacznym; 
- upośledzenie w stopniu głębokim; 
- niesprawność ruchowa; 
- niedosłuch, niedowidzenie; 
- inne (autyzm, mózgowe poraŜenie dziecięce, wodogłowie). 

Liczba dzieci niepełnosprawnych w poszczególnych miastach i gminach jest  znacznie zróŜnicowana. W 
Gminie Poddębice jest 45 dzieci niepełnosprawnych  w wieku szkolnym, w Gminie Wartkowice – 26 dzieci, 
w Gminie Zadzim – 19 dzieci, w Gminie Pęczniew – 17 dzieci a w Gminie Uniejów juŜ tylko 14 dzieci 
niepełnosprawnych. Najmniejsza liczba niepełnosprawnych uczniów zamieszkuje Gminę Dalików i wynosi 
zaledwie 6 dzieci. 

Wykres 18. Liczba dzieci niepełnosprawnych objętych obowiązkiem szkolnym w      
        Powiecie Poddębickim (w podziale na poszczególne gminy powiatu) 
 
 

 
 

W szkołach macierzystych badanego terenu obowiązek szkolny realizuje 52 dzieci niepełnosprawnych. 
Większość z nich to dzieci upośledzone umysłowo w stopniu lekkim, które uczą się razem z rówieśnikami, 
realizując program szkoły specjalnej. Do szkół masowych uczęszczają teŜ dzieci niesprawne ruchowo i 
niedosłyszące.  

Liczba dzieci niepełnosprawnych uczących się w szkołach podstawowych i gimnazjach w 
poszczególnych gminach przedstawia się następująco:  

45

14

6

17

26

19

G. Poddębice

G. Uniejów

G. Dalików

G. Pęczniew

G. Wartkowice

G. Zadzim

liczba dzieci niepełnosprawnych 



 40

Gmina Poddębice –  
- 16 dzieci upośledzonych w stopniu lekkim 
- 1 dziecko upośledzone w stopniu umiarkowanym i znacznym 
- 1 dziecko niesprawne ruchowo 
- 2 dzieci z niedosłuchem. 

Gmina Uniejów – 5 dzieci upośledzonych w stopniu lekkim 
Gmina Dalików – 1 uczeń upośledzony w stopniu lekkim 
Gmina Pęczniew –  

- 3 dzieci upośledzonych w stopniu lekkim 
- 2 dzieci upośledzonych w stopniu umiarkowanym 
- 1 dziecko niesprawne ruchowo 
- 1 dziecko z wadą wymowy 

Gmina Wartkowice –  
- 5 dzieci upośledzonych w stopniu lekkim 
- 5 dzieci niesprawnych ruchowo 
- 2 dzieci z niedosłuchem 

Gmina Zadzim –  
- 6 dzieci upośledzonych w stopniu lekkim 
- 1 dziecko niesprawne ruchowo. 

Ponadto 1 uczeń niepełnosprawny uczęszcza do Liceum Ogólnokształcącego w Poddębicach.   
 
W Powiecie Poddębickim brakuje placówek kształcenia specjalnego, dlatego teŜ dzieci 

niepełnosprawne z terenu omawianego powiatu realizują obowiązek szkolny w okolicznych szkołach i 
ośrodkach specjalnych, takich jak: 

1. Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Warcie (Powiat Sieradzki)  
2. Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Łasku 
3. Specjalny Ośrodek Szkolno – Wychowawczy w Stemplewie (Powiat Łęczycki) 
4. Zespół Szkół Specjalnych w Aleksandrowie Łódzkim 
5. Ośrodek Rehabilitacyjno – Wychowawczy w Aleksandrowie Łódzkim. 

Ogółem w placówkach kształcenia specjalnego realizuje obowiązek szkolny 48 uczniów niepełnosprawnych: 
12 z terenu Miasta i Gminy Poddębice, 7  z terenu Miasta i Gminy Uniejów, 5 z Gminy Dalików, 9 z Gminy 
Wartkowice, 8 z Gminy Pęczniew i 7 dzieci z Gminy Zadzim.  
Nauczaniem indywidualnym objętych jest 27 uczniów z terenu całego powiatu. Główne przyczyny realizacji 
obowiązku szkolnego w tej formie to: 

- upośledzenie w stopniu lekkim, umiarkowanym i znacznym 
- upośledzenie głębokie 
- autyzm, niesprawność ruchowa 
- inne (mózgowe poraŜenie dziecięce, wodogłowie). 
W Mieście i Gminie Poddębice taką formą nauczania objętych jest 13 dzieci, w Mieście i Gminie 

Uniejów – 2 dzieci, w Gminie Pęczniew – 2 dzieci, w Gminie Wartkowice – 5 dzieci, w Gminie Zadzim – 5 
dzieci. NaleŜy dodać, Ŝe z sześciorgiem spośród dzieci objętych nauczaniem indywidualnym realizuje się 
zajęcia rewalidacyjno – wychowawcze. 
  TakŜe w Liceum Ogólnokształcącym w Poddębicach jest jeden uczeń, który ma tok nauczania 
indywidualny. 
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2.3.2. Kultura  
Na terenie powiatu poddębickiego funkcjonują następujące 2 instytucje kultury. Działalność instytucji 
upowszechniania kultury wraz z liczbą uczestników form stałych pracy przedstawia Tabele nr 32 i nr 33.  
 

Tabela nr 32. Instytucje upowszechniania kultury w latach 1997–2000 w poszczególnych gminach i 
w powiecie  

Stałe formy pracy 
Gmina Rok 

Domy 
kultury 

Ośrodki 
kultury 

Kluby kultury Świetlice lość  form       
uczestnicy 

1997 - 1 -    
1998 - 1 -    
1999 - 1 (do czerwca) -    

Dalików 

2000 - - -    
1997 1 - -    
1998 1 - -    
1999 1 - -  9 263 

Poddębice 

2000 1 - -  9 263 
1997 - 1 -    
1998 - 1 -    
1999 - 1 -  10 169 

Uniejów 

2000 - 1 -  10 165 
 
          Gminy Pęczniew, Wartkowice i Zadzim nie mają w ww. okresie instytucji kultury. 
 
 
 
           Tabela nr 33. Zestawienie instytucji upowszechniania kultury w powiecie poddębickim w latach 1997-1999. 

Instytucje 
upowszechniania 

kultury (w powiecie) 
Rok 1997 Rok 1998 Rok 1999 Rok 2000 

Domy kultury 1 1 1 1 
Ośrodki kultury 2 2 2 (do czerwca 1999) 1 
Kluby kultury - - - - 

Świetlice     
 
 
W powiecie poddębickim działają: Ośrodek Kultury w Uniejowie oraz Dom Kultury w Poddębicach. 
Reprezentowane są tam następujące formy działalności: 

1. Miejsko-Gminny Ośrodek Kultury w Uniejowie: 
 

Nazwa i rodzaj grupy 
Nauka języka angielskiego 
Chór „Kantylena”  
Koło plastyczne 
Zajęcia BrydŜowe 
Zespół ludowy „Wilamowiacy” 
Zespół rockowy 
Nauka tańca „MarŜonetki” 
Klub abstynenta „Lilia” 
Komisja rozwiązywania problemów 
alkoholowych 
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2. Dom Kultury w Poddębicach 

 

Nazwa i rodzaj grupy 
Klub przyjaciół seniora 
Sekcja plastyczna 
Redakcja programu TV „Waliza” 
Callanetics 
MłodzieŜowa Rada Miasta 
Spotkania z tańcem 
Zajęcia rytmiczno-muzyczne 
Nauka gry na instrumentach 
Zajęcia rytmiki dla dzieci 

 
Pozostałe gminy powiatu nie mają na swym terenie instytucji upowszechniania kultury. Po jednej takiej 
instytucji przypada na społeczności Poddębic (16.619 mieszkańców) i Uniejowa (8.044 mieszkańców).  
 
W tych samych miastach działały kina. Obecnie na terenie powiatu poddębickiego czynne jest tylko jedno 
kino w Poddębicach. Do roku 1996 działało równieŜ kino w Uniejowie (obecnie uruchamia się je 
sporadycznie). Statystykę dotyczącą miejsc, seansów i widzów w tys. przedstawia Tabela nr 34. Sytuacja 
jaka istnieje w powiecie poddębickim jest symptomatyczna dla małych placówek, które w całej Polsce 
przeŜywają regres.  
 
W latach 1995–99 działały tylko kina w  Poddębicach i w Uniejowie. 
 
 
          Tabela nr 34. Kina stałe w latach 1995–99 w gminach powiatu. 
 

Gmina Rok Liczba placówek 
Liczba 
miejsc 

Liczba seansów Liczba widzów w tys. 

1995 1 240   
1996 1 240   
1997 1 240   
1998 1 240   

Poddębice 

1999 1 240   
1995 1 191 36 2,069 
1996 1 191 4 0,821 
1997 Nieczynne 191 - - 
1998 Nieczynne 191 - - 

Uniejów 

1999 Nieczynne 191 1 0,250 
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Sytuację w czytelnictwie i stan bibliotek w powiecie poddębickim przedstawiają Tabele 35,36,37. Czytelnictwo utrzymuje się na stabilnym poziomie – liczba wypoŜyczeń na 
jednego czytelnika jest wyŜsza niŜ w Polsce. 
 

Tabela nr 35. Biblioteki w gminach w latach 1995-1999 

Biblioteki ogółem W tym filie Punkty biblioteczne Gmina 1995 1996 1997 1998 1999 1995 1996 1997 1998 1999 1995 1996 1997 1998 1999 
Dalików 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 1 1 2 2 2 
Pęczniew 3 3 3 3 3 2 2 2 2 2 1 - 1 - - 
Poddębice 9 9 9 7 7 8 8 8 6 6 9 7 6 2 1 
Uniejów 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 - - - - - 
Wartkowice 3 3 3 2 2 2 2 2 1 1 - - - - - 
Zadzim 4 4 4 4 4 3 3 3 3 3 - - - - - 
 
Tabela nr 36. Upowszechnianie czytelnictwa 

Liczba ludności na jedną bibliotekę Księgozbiór w tysiącach egzemplarzy WypoŜyczenia na jednego czytelnika Gmina 1995 1996 1997 1998 1999 1995 1996 1997 1998 1999 1995 1996 1997 1998 1999 
Dalików 1.324 1.324 1.319 1.303 1.289 27 27 28 28 28 16 19 17 16 17 
Pęczniew 1.377 1.371 1.360 1.353 1.328 31 32 32 32 32 37 40 39 33 39 
Poddębice 1.858 1.859 1.857 2.386 2.353 112 114 114 106 99 16 15 14 13 13 
Uniejów 2.026 2.013 1.988 1.955 2.011 33 32 32 32 32 30 23 23 23 20 
Wartkowice 3.304 3.291 3.298 3.250 3.425 30 30 30 23 23 22 21 21 22 22 
Zadzim 1.505 1.489 1.478 1.465 1.465 36 37 36 36 36 21 21 21 22 22 
 

Tabela nr 37. Czytelnictwo 

Liczba czytelników Gmina 
1995 1996 1997 1998 1999 

Dalików 1.114 1.142 1.173 1135 1138 
Pęczniew 848 824 806 757 685 
Poddębice 3.936 3.778 3.608 3227 3225 
Uniejów 886 951 950 951 944 
Wartkowice 770 774 790 799 823 
Zadzim 1.247 1.192 1.204 1126 1121 
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Na terenie powiatu poddębickiego działają róŜnego rodzaju stowarzyszenia i fundacje. Oprócz 
tych o charakterze gospodarczym, są to takŜeinstytucje kulturalno-edukacyjne. Oto ich 
zestawienie: Stowarzyszenie Wspierania Młodych, Towarzystwo Przyjaciół Uniejowa, 
Poddębickie Towarzystwo Regionalne, Towarzystwo im. Marii Konopnickiej w Bronowie, 
Powiatowy Szkolny Związek Sportowy, Towarzystwo Przyjaźni Polsko–Węgierskiej, Fundacja 
„Uzdrowisko” w Uniejowie. Szeroki wachlarz działalności statutowej powyŜszych instytucji 
obejmuje m.in. - inicjowanie, organizowanie i popieranie przedsięwzięć kulturalnych, 
naukowych, turystycznych,- popularyzowanie wiedzy i osiągnięć naukowych oraz ich praktyczne 
wykorzystanie,- szerzenie idei poszanowania praw człowieka i tolerancji,- kreowania postaw 
obywatelskich i dobrego wizerunku mieszkańców regionu, - troska o dobra kultury i 
poszanowanie tradycji dziejowych.  
  Wśród imprez kulturalno-rekreacyjnych odbywających się co rocznie na terenie powiatu do 
najbardziej atrakcyjnych zaliczyć moŜna: Dni Poddębic i  Uniejowa,  Przegląd StraŜackich 
Orkiestr  Dętych, Przegląd Folklorystyczny,  Regionalny Konkurs Poetycki „Wiersz z szuflady,”  
Rajd Szlakiem Marii Konopnickiej, Motorowodniackie Mistrzostwa Polski, Bieg Zwycięstwa.  
 
2.3.3. Kultura fizyczna i sport.  
Stan bazy rekreacyjno-sportowej powiatu poddębickiego przedstawia Tabela nr 38. Ogółem w 
powiecie znajdują się 2 stadiony (Poddębice i Uniejów), 7 boisk piłkarskich (w kaŜdej gminie, w 
Uniejowie 2), 1 hala sportowa (Poddębice), 4 korty/boiska asfaltowe (Poddębice-2, Uniejów, 
Zadzim po jednym), jedna odkryta pływalnia (Poddębice), 6 sal gimnastycznych przy szkołach 
(3 w Poddębickach i po jednej w Uniejowie, Wartkowicach, Zadzimiu). Nie ma w powiecie 
pływalni krytej.  
 
W powiecie poddębickim działają następujące Sekcje Sportowe i Kluby  
- 1996 r.  -Miejski Klub Sportowy „Baszta” Uniejów; 
- 1998 r.  -Centrum Promocji Sportu i Rekreacji „Dragon” w Poddębicach; 

-Ludowy Klub Sportowy „Ner” Poddębice; 
-Klub Płetwonurków „Mors” przy OSP Pęczniew; 
-Klub Sportowy „HAS” Wartkowice; 

- 2000 r. rejestracja w czerwcu 
-Ludowy Klub Sportowy ‘Ostrowsko’ w Ostrowsku. 

W klubie sportowym ‘”Dragon” prezesem a jednocześnie trenerem jest Maciej 
Grubski. Najbardziej znany sportowiec z  terenu powiatu poddebickiego 
wielokrotny mistrz świata i Europy, zwycięzca plebiscytu na najlepszego 
karatekę Polski. 
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Tabela nr 38. Obiekty sportowe i sale gimnastyczne w poszczególnych gminach w latach 1996-1999 

Gmina 
Obiekty Dalików Pęczniew Poddębice Uniejów Wartkowice Zadzim 

Razem  
Powiat 

Stadiony 1 - 1 - - - 2 
Boiska piłkarskie 1 1 1 2 1 1 7 
Hale sportowe 

(40 x 20 m) 
- - 1 (od ’99) - - - 1 

korty tenisowe 
 (boiska asfalt.) - - 2 1 - 1 4 

Pływalnie kryte - - - - - - - 
Pływalnie otwarte - - 1 - - - 1 
Sale gimnastyczne 

przy szkołach 
 

-  3 1 1 1 6 

  
Sekcje i Kluby wraz z kadrą i ćwiczącymi przedstawia Tabela nr 39. Dotyczy ona okresu 1996-99. 
 
Tabela nr 39. Sekcje i kluby sportowe wraz z kadrą w latach 1996 – 99 w powiecie w rozbiciu na 
ćwiczących i kadrę (instruktorzy, trenerzy).  

rok 
Rodzaj 

aktywności 
Dalików Pęczniew 

Poddębice 
Ner + Dragon 

Uniejów Wartkowice Zadzim 
Ogółem 
Powiat 

1996 ćwiczący - -  18 - - 18 
 instruktorzy - -  - - - - 
 trenerzy - -  1 - - 1 

1997 ćwiczący - -  20 - - 20 
 instruktorzy - -  - - - - 
 trenerzy - -  1 - - 1 

1998 ćwiczący - 6 175 20 26 - 227 
 instruktorzy - - 4 - - - 4 
 trenerzy - 2 2 1 1 - 6 

1999 ćwiczący - 6 167 22 30 - 225 
 instruktorzy - - 4 - - - 4 

K
A
D
R
A
 

 trenerzy - 2 2 1 1 - 6 
 
 
Liczbę sekcji i klubów sportowych w powiecie zestawia Tabela nr 40.  
 
Tabela nr 40. Liczba sekcji i klubów sportowych w latach 1996–1999 w gminach i powiecie 
 

Gminy 1996 1997 1998 1999 
Dalików - - - - 

Pęczniew - - 1 1 
Poddębice 1 1 2 2 

Uniejów 1 1 1 1 
Wartkowice - - 1 1 

Zadzim - - - - 

SEKCJE  
I KLUBY 

 SPORTOWE 

Razem w powiecie 2 2 5 5 
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2.3.4. Ochrona zdrowia 
Zatrudnienie lekarzy, stomatologów, pielęgniarek i połoŜnych w latach 1996-1999 przestawiają 
Tabele:41, 42, 43, 44.  
 
Tabela nr 41. Liczba zatrudnionych w 1999 roku w poszczególnych gminach lekarzy medycyny,  
lekarzy stomatologii, pielęgniarek i połoŜnych. 

Gmina Pęczniew 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 2 2,12  
2. Lekarze stomatologii 1 1  
3. Pielęgniarki 3 3  
4. PołoŜne 1 1  

Gmina Wartkowice 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 2 2  
2. Lekarze stomatologii 1 1  
3. Pielęgniarki 4 4  
4. PołoŜne 1 1  

Gmina Zadzim 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 3 2,5  
2. Lekarze stomatologii 1 1  
3. Pielęgniarki 5 5  
4. PołoŜne 1 1  

Gmina Poddębice 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 61 51,37  
2. Lekarze stomatologii 5 4,5  
3. Pielęgniarki 146 146  
4. PołoŜne 18 18  

 
Gmina Dalików 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 3 3  
2. Lekarze stomatologii 1 1  
3. Pielęgniarki 3 3  
4. PołoŜne    
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Tabela nr 42. Liczba zatrudnionych w 1998 roku w poszczególnych gminach lekarzy medycyny,  
lekarzy stomatologii,  pielęgniarek i połoŜnych. 

Gmina Pęczniew 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 2 2,12  
2. Lekarze stomatologii 1 1  
3. Pielęgniarki 4 4  
4. PołoŜne 1 1  

Gmina Wartkowice 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 3 3  
2. Lekarze stomatologii 2 2  
3. Pielęgniarki 4 4  
4. PołoŜne 1 1  

Gmina Zadzim 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 4 3,5  
2. Lekarze stomatologii 2 1,5  
3. Pielęgniarki 6 6  
4. PołoŜne 1 1  

Gmina Poddębice 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 56 53,80  
2. Lekarze stomatologii 5 5  
3. Pielęgniarki 147 147  
4. PołoŜne 19 19  

Gmina Dalików 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 3 2,5  
2. Lekarze stomatologii 1 1  
3. Pielęgniarki 3 3  
4. PołoŜne 1 1  

 
 
 
Tabela nr 43. Liczba zatrudnionych w 1997 roku w poszczególnych gminach 
lekarzy medycyny, lekarzy stomatologii, pielęgniarek i połoŜnych. 

Gmina Pęczniew 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 2 2,12  
2. Lekarze stomatologii 1 1  
3. Pielęgniarki 4 4  
4. PołoŜne 1 1  

Gmina Wartkowice 
Lp. Stanowisko Ilość Etaty Na 10 tys. 
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Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 3 3,38  
2. Lekarze stomatologii 1 1  
3. Pielęgniarki 3 3  
4. PołoŜne 1 1  

Gmina Zadzim 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 3 3,5  
2. Lekarze stomatologii 2 1,5  
3. Pielęgniarki 3 3  
4. PołoŜne 1 1  

Gmina Poddębice 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 55 54,69  
2. Lekarze stomatologii 6 5,5  
3. Pielęgniarki 150 150  
4. PołoŜne 17 17  

Gmina Dalików 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 3 3  
2. Lekarze stomatologii 1 1  
3. Pielęgniarki 4 4  
4. PołoŜne 1 1  

 
 
 
Tabela nr 44. Liczba zatrudnionych w 1996 roku w poszczególnych gminach 
lekarzy medycyny, lekarzy stomatologii, pielęgniarek i połoŜnych. 

Gmina Pęczniew 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 2 2,12  
2. Lekarze stomatologii 1 1  
3. Pielęgniarki 4 4  
4. PołoŜne 1 1  

 
 

Gmina Wartkowice 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 3 3  
2. Lekarze stomatologii 2 2  
3. Pielęgniarki 4 4  
4. PołoŜne 1 1  

Gmina Zadzim 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 4 3,5  
2. Lekarze stomatologii 2 1,5  
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3. Pielęgniarki 6 6  
4. PołoŜne 1 1  

Gmina Poddębice 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 56 53,80  
2. Lekarze stomatologii 4 4  
3. Pielęgniarki 147 147  
4. PołoŜne 19 19  

Gmina Dalików 

Lp. Stanowisko Ilość Etaty 
Na 10 tys. 

Mieszkańców 
1. Lekarze medycyny 3 2,5  
2. Lekarze stomatologii 1 1  
3. Pielęgniarki 3 3  
4. PołoŜne 1 1  

 
W powiecie poddębickim pracowało w roku 1999 ogółem 71 lekarzy medycyny, 9 lekarzy stomatologii, 171 
pielęgniarek i 21 połoŜnych. W gminach powiatu poddębickiego mieszkało 44.526 osób w roku 1999. Na 
10.000 tys. ludności przypadało zatem odpowiednio: 15,9 lekarzy medycyny, 3,3 lekarzy stomatologów i 
38,4 zatrudnionych na terenie powiatu pielęgniarek. Wszystkie te wskaźniki odbiegają na niekorzyść od 
średniej krajowej, które w roku 1998 (późniejsze dane nie zostały jeszcze opublikowane) kształtowały się 
odpowiednio na 10.000 ludności: 28,9 lekarzy medycyny, 4,6 stomatologów i 56,2 pielęgniarek. 
 
W roku 1996, ludność gmin wchodzących obecnie w skład powiatu poddębickiego liczyła łącznie 45.982. 
RównieŜ wówczas wskaźniki nasycenia tego obszaru zatrudnioną kadrą medyczną na 10.000 
mieszkańców był poniŜej średniej krajowej (14,6-2,1-35,6 w powiecie przy średniej Polskiej 23,5-4,6-55,7). 
Choć widoczna jest niewielka poprawa wskaźników w powiecie poddębickim, sytuacja ciągle nie jest 
najlepsza. Dla porównania w nowym woj. łódzkim w 1998 roku, na 10.000 mieszkańców przypadało 38,2 
lekarzy oraz 6,8 stomatologów. Oba te wskaźniki dla powiatu poddębickiego są dwukrotnie niŜsze. Tabela 
nr 45 przedstawia liczbę lekarzy specjalistów pracujących na terenie powiatu poddębickiego.  
 
Tabela nr 45. Specjaliści pracujący na terenie powiatu poddębickiego w latach 1996-1999. 

Zatrudnienie  
Lp. 

 
Specjalizacja 1996 1997 1998 1999 

1 Anastezjologia 3 3 3 4 
2 Choroby wewnętrzne 8 8 7 12 
3 PołoŜnictwo i 

ginekologia 
5 5 5 5 

4 Pediatria 8 8 10 8 
5 Chirurgia 7 7 9 8 
6 Okulistyka 1 1 1 2 
7 Dermatologia 1 1 1 1 
8 Urologia 1 1 1 1 
9 Neurologia 2 2 2 2 

10 Psychiatria 2 2 2 3 
11 Medycyna ogólna - - 2 1 
12 Laryngologia 1 1 1 - 
13 Rehabilitacja - - 1 1 
14 Ortopedia 1 1 1 2 
15 Medycyna pracy 3 3 3 4 
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16 Neonantologia 1 1 1 1 
17 Onkologia 1 1 1 1 
18 Kardiochirurgia - - 1 1 
19 Pulmonologia 2 2 2 2 
20 Radiologia 4 4 4 1 
21 Endokrynologia - - - 1 

 
W powiecie poddębickim działa jeden szpital w którym liczba łóŜek w latach 1996-99 zmniejsza się. 
Ilustruje to Tabela nr 46. Mimo zmniejszającej się liczby mieszkańców powiatu poddębickiego liczba osób 
leczonych oraz wskaźnik śmiertelności. Liczba łóŜek na 10 tys. ludności powiatu w roku 1999 wynosi 30.3 
i jest znacznie mniejsza niŜ w Polsce (średnia w 1998 w Polsce wynosiła 52,7). 
  W  sierpniu 2000r. do uŜytku została  oddana część nowopowstałego szpitala, który dysponuje 140 
łóŜkami. Dalszy etap prac przewiduje oddanie kolejnych 140 łóŜek. W znaczny sposób poprawi to 
wskaźnik liczby łóŜek na 10 tys. mieszkańców.  
 
 
Tabela nr 46. Analiza wykorzystania łóŜek szpitalnych w SP ZOZ 
 

 1996 1997 1998 1999 
Liczba łóŜek  

Rzeczywistych 
145 140 135 135 

Średnia liczba 
 łóŜek rzeczywistych 

145 140 135 123 

Liczba hospitalizowanych  
bez ruchu międzyoddziałowego 

3846 4288 4774 4228 

Średnia liczba pacjentów 
 na jedno łóŜko 

26,4 30,6 35,4 34,4 

Średnie wykorzystanie 
 łóŜka w dniach 

213,3 207,3 232,5 228,0 

Średni pobyt 
 chorego w dniach 

8,0 6,8 6,6 6,6 

Liczba zgonów 
 w szpitalu 

99 120 128 121 

% 
śmiertelności w szpitalu 

2,5 2,7 2,6 2,8 

 
Uwaga : Dane powyŜsze podane są bez oddziału noworodkowego. 
 
2.3.5. Opieka społeczna 
Pomoc społeczna jest waŜnym elementem polityki samorządów lokalnych. Stanowi ona formę 
zabezpieczenia pomocy osobom czasowo lub trwale jej potrzebującym. Zasady jej działania opierają się 
na powszechności, przez co naleŜy rozumieć, iŜ potencjalnie ze świadczeń moŜe w szczególnych 
przypadkach korzystać kaŜdy. Podstawą uzyskania świadczenia jest wywiad społeczny, określający 
równieŜ najbardziej celową formę świadczenia. Osoba potrzebująca winna ją otrzymać najbliŜej swojego 
miejsca zamieszkania.  
 
Zgodnie z Ustawami zadania Powiatu z zakresu Pomocy Społecznej realizowane są przez Powiatowe 
Centra Pomocy Rodzinie. PCPR udziela pomocy osobom i rodzinom w szczególności z powodu: ubóstwa, 
sieroctwa, bezdomności, potrzeby ochrony macierzyństwa, bezrobocia, niepełnosprawności, długotrwałej 
choroby, bezradności w sprawach opiekuńczo-wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 
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domowego(zwłaszcza w rodzinach niepełnych i wielodzietnych), alkoholizmu i narkomanii, trudności w 
przystosowaniu do Ŝycia po opuszczeniu zakładu karnego, placówki opiekuńczo-wychowawczej, klęski 
Ŝywiołowej lub ekologicznej. 
 
Na podstawie analizy opartej na danych z Gminnych Ośrodków Pomocy Społecznej, moŜna wymienić 
następujące problemy wymagające podjęcia działań w celu ich rozwiązania: 
1. Bezrobocie 
2. Niezaradność 
3. Niepełnosprawność 
4. Alkoholizm i przemoc w rodzinie 
Z doświadczeń ośrodków pomocy społecznej wynika, iŜ wiele z tych problemów występuje łącznie od 10% 
do 17% mieszkańców (w zaleŜności od gminy) korzysta z pomocy społecznej z uwagi na bardzo trudną 
sytuację Ŝyciową. W roku 1999 z pomocy społecznej w powiecie poddębickim skorzystało 2.107 rodzin.  
 
Przedstawia to zestawienie: 

GMINA Liczba Rodzin Odsetek ogółu rodzin 
Poddębice 721 14% 
Uniejów 419 11% 
Dalików 178 17% 
Pęczniew 252 9,8% 
Zadzim 202 11% 
Wartkowice 335 16% 

RAZEM 2 107 15% 

 
Na terenie powiatu poddębickiego kaŜda z gmin ma w swoich strukturach gminne ośrodki opieki 
społecznej. Strukturę budŜetów ośrodków pomocy społecznej w latach 1996-99 przedstawia Tabela nr 47. 
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Tabela 47. BudŜet gmin ośrodków pomocy społecznej w latach 1996–1999. 
Wielkość środków samorządowych wobec 

rządowych ogółem : 
Wysokość  środków przeznaczonych na wypłatę 

zasiłków 

Gmina 
Poszczególne 

lata Środki 
rządowe 

Środki 
samorządowe 

Stosunek 
środków 

samorządowych 
wobec rządowych 

Środki 
rządowe 

Środki 
samorządowe 

Stosunek 
środków 

samorządowych 
wobec 

rządowych 

Uniejów 

1996 
1997 
1998 
1999 

594.529 
630.464 
674.100 
664.700 

45.000 
50.000 
80.000 
99.500 

7,56 
7,93 

12,36 
14,96 

488.408 
495.209 
521.062 
496.000 

19.649 
17.762 
41.900 
54.500 

4,02 
3,5 

8,04 
11,62 

Pęczniew 

1996 
1997 
1998 
1999 

230.296 
263.912 
301.302 
329.207 

48.919 
105.447 
72.272 
89.083 

21,2 
40 
24 
27 

172.539 
203.066 
229.957 
258.907 

25.706 
78.336 
44.814 
46.460 

14,9 
38,6 
19,5 
17,9 

Wartkowice 

1996 
1997 
1998 
1999 

482.113 
620.168 
719.378 
719.378 

4311.582 
6144.070 
7213.497 
7213.497 

89,9 
90,8 
90,9 
90,9 

440.171 
548.953 
548.953 
659.647 

61.001 
97.426 
97.426 

125.267 

10,45 
9,55 
9,55 
9,89 

Dalików 

1996 
1997 
1998 
1999 

231.936 
269.362 
317.405 
371.940 

2353.387 
3002.002 
3492.661 
3268.711 

91,02 
91,76 
91,66 
89,78 

122.000 
145.248 
182.496 
189.000 

22.578 
35.058 
40.640 
40.508 

1,2 
1,4 
1,5 
1,6 

Zadzim 

1996 
1997 
1998 
1999 

2094.360 
2490.309 
2049.395 
3129.994 

1809.260 
2772.585 
2659.258 
2164.660 

1,28 
1,36 
2,18 
2,72 

302.170 
355.416 
388.446 
382.281 

62.582 
82.191 

115.918 
182.050 

5,81 
4,81 
5,81 
5,41 

Poddębice 

1996 
1997 
1998 
1999 

845.931 
1056.573 
1336.093 
1309.555 

284.891 
406.476 
483.751 
593.488 

25,19 
27,78 
26,58 
31,18 

523.712 
659.095,9 
838.066,0 
738.447,0 

65.000,17 
78.925,10 
72.000,26 

111.199,80 

33,68 
38,47 
36,20 
45,32 
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Tabela nr 48 przedstawia liczbę osób objętych pomocą społeczną w powiecie. Zarówno środki 
przeznaczane przez samorządy na tę dziedzinę, jak i krąg osób korzystających z takiej pomocy 
rośnie. 
W miejscowości Gostków działa równieŜ Dom Pomocy Społecznej z 104 mieszkańcami. Na 
terenie powiatu brak domu starców i domu samopomocy.  W 1998 na przyjęcie do DPS 
oczekiwało 16 osób, w  sierpniu 2000 roku  10 osób. Wszystkie osoby znajdujące się w DPS 
maja grupę inwalidzką.  Planowane wydatki DPS Gostków w 2000 r. wyniosły – 3.156.970 zł, w 
tym inwestycje i zakupy 848.000 zł, remonty 142.500 zł. 
Planowane dochody w 2000 r. to 390.000 zł. Planowana dotacja przeznaczona na 1 
pensjonariusza to (Urząd Wojewódzki ) – 1.403,38 zł. 
 
Tabela nr 48. Liczba osób objętych pomocą społeczną w gminach Powiatu Poddębickiego w latach 
1996–1999. 

Liczba osób objętych pomocą 

Gminy Lata 
Liczba osób 
objętych 

świadczeniami w 
trybie decyzji 

Liczba rodzin 
objętych 

świadczeniami w 
trybie decyzji 

Liczba osób w 
rodzinach objętych 
świadczeniami w 
trybie decyzji 

Liczba osób 
objętych opieką 

społeczną w gminie. 

UNIEJÓW 
1996 
1997 
1998 
1999 

507 
428 
462 
720 

430 
375 
419 
560 

1.692 
1.387 
1.549 
1.952 

1.879 
1.483 
1.631 
2.020 

Pęczniew 

1996 
1997 
1998 
1999 

207 
212 
253 
296 

149 
135 
165 
181 

603 
535 
598 
712 

770 
788 
857 

1.020 

Wartkowice 

1996 
1997 
1998 
1999 

375 
401 
431 
463 

308 
339 
376 
351 

1.571 
1.893 
2.016 
1.513 

411 
468 
489 
497 

Dalików 

1996 
1997 
1998 
1999 

159 
182 
184 
193 

156 
176 
178 
189 

599 
615 
624 
696 

761 
733 
757 
839 

Zadzim 

1996 
1997 
1998 
1999 

240 
272 
303 
491 

228 
198 
241 
336 

1.018 
898 

1.066 
1.587 

1.018 
898 

1.066 
1.587 

Poddębice 

1996 
1997 
1998 
1999 

756 
1094 
970 
992 

716 
825 
721 
735 

2.925 
3.230 
2.510 
2.957 

830 
3.867 
1.203 
1.225 
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2.4. Infrastruktura techniczna 
Przez powiat poddębicki przebiega 1 droga krajowa nr 72 ,  drogi wojewódzkie nr 703, nr 469, 
nr 473, nr 478, nr 479  oraz magistrala kolejowa Śląsk-Gdynia. Ze stolicy powiatu 
poddębickiego odległość do granicy zachodniej wynosi 335 km. NajbliŜsze lotnisko znajduje się 
w Łodzi.  
Zestawienie ilości dróg krajowych w rozbiciu na gminy w latach 1997 - 1999 przedstawia 
Tabela nr 49.  
 

Drogi o nawierzchni utwardzanej 
ulepszonej w km. Gmina 

1997 1998 1999 

Dalików 
Pęczniew 
Poddębice 
Uniejów 

Wartkowice 
Zadzim 

8,1 
5,2 

46,5 
21,4 
31,2 
25,9 

8,1 
5,2 

46,5 
21,4 
31,2 
25,9 

8,1 
- 

19,0 
7,4 
- 
- 

Ogółem w powiecie 138,3 138,3 34,5 

 
Łączna długość dróg kwalifikowanych jako krajowe w 1999 roku wyniosła w powiecie 
poddębickim 34,5 km. Zmiana widoczna w zestawieniu wynika z nowej kwalifikacji dróg i 
pojawienia się nowego zarządcy jakim jest powiat. Wydatki jakie poniesiono na ich utrzymanie 
w poszczególnych latach przedstawia Tabela nr 50  
 
Tabela nr 50. Wydatki poniesione na drogi krajowe w latach 1997-1999 w tys. zł. 

Asortyment robót 1997 1998 1999 

BieŜące roboty 
Remonty dróg 

305,61 
164,56 

362,18 
195,02 

80,00 
12,00 

Ogółem 470,17 557,20  92,00 

 
 
 
Powierzchnię wyremontowanych dróg krajowych w latach 1997-1999 przedstawia poniŜsze 
zestawienie: 
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Drogi wojewódzkie w powiecie poddębickim przedstawia Tabela nr 51.  
 
Tabela nr 51. Zestawienie ilości dróg wojewódzkich w rozbiciu na gminy w latach 1997-1999. 

Drogi o nawierzchni 
utwardzanej ulepszonej 
w km. 

Drogi o nawierzchni 
utwardzanej nie 
ulepszonej w km. 

Drogi o nawierzchni 
gruntowej w km. Gmina 

1997 1998  1999 1997 1998 1999 1997 1998 1999 

Dalików 
Pęczniew 
Poddębice 
Uniejów 
Wartkowice 
Zadzim 

38,5 
50,1 
66,2 
40,4 
29,6 
56,2 

39,1 
50,1 
67,0 
40,4 
29,6 
56,2 

- 
6,9 
27,5 
14,0 
31,0 
25,3 

0,45 
1,75 
2,0 
1,6 
2,2 
5,5 

0,45 
1,75 
2,0 
1,6 
2,2 
5,5 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

9,8 
1,3 
13,9 
9,1 
1,2 
2,5 

9,1 
1,3 
13,1 
9,1 
1,2 
2,5 

- 
- 
- 
- 
- 
- 

Ogółem w powiecie 281,0 282,4 104,7 13,5 13,5 - 37,8 36,3 - 

 
Łączna ich długość w roku 1999 wynosiła 104,7 km. Nakłady jakie zostały poniesione w latach 
1997-1999 przedstawia Tabela nr 52, zaś remonty poniŜszy wykres: 

Powierzchnia wyremontowanych dróg wojewódzkich w 
latach 1997 - 1999
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Tabela nr 52. Wydatki poniesione na drogi wojewódzkie w latach 1997-1999 w tys. zł. 
Asortyment robót 1997 1998 1999 

BieŜące roboty 
Remonty dróg 

499,61 
269,02 

591,82 
319,76 

1.533,78 
825,88 

Ogółem 768,63 911,58 2.359,66 

 
 
Zestawienie dróg powiatowych przestawia Tabela nr 53.  
 
 

Tabela nr 53. Zestawienie ilości dróg powiatowych w rozbiciu na gminy w latach 1997-1999. 

   Drogi o nawierzchni 
utwardzanej 
ulepszonej w km. 

   Drogi o   nawierzchni 
utwardzanej nie 
ulepszonej w km. 

 
Drogi o nawierzchni 
gruntowej w km. Gmina 

1997 1998     1999 1997      1998 1999 1997 1998 1999 

Dalików 
Pęczniew 
Poddębice 
Uniejów 
Wartkowice 

Zadzim 

  

39,1 
50,1 
67,0 
40,4 
29,6 
56,2 

  

0,45 
1,75 
2,0 
1,6 
2,2 
5,5 

  

9,1 
1,3 

13,1 
9,1 
1,2 
2,5 

Ogółem w powiecie   282,4   13,5   36,3 

 
Łączna ich długość w powiecie to 282,4 km. Tabela nr 54 przedstawia wydatki poniesione przez 
powiat. Ogółem ilość wyremontowanych dróg wyniosła 6.990 m2.  
 
 
Tabela nr 54. Wydatki poniesione na drogi powiatowe w latach 1997-1999 w tys. zł. 

Asortyment robót 1997 1998 1999 
BieŜące roboty 

Remonty dróg 
- - 

238.092,0 
128.204,0 

Ogółem   366.296,0 
 
 

Tabela nr 55 przedstawia długość dróg gminnych w rozbiciu na ich rodzaje oraz poszczególne 
gminy. Ogółem w roku 1999 długość dróg gminnych najlepszego gatunku wynosiła 21,73 km, 
dróg utwardzonych o nawierzchni nie ulepszonej 50,72 km, zaś dróg gruntowych 277,55 km.  
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Tabela nr 55. Zestawienie ilości dróg gminnych w rozbiciu na gminy w latach 1997-1999. 

Drogi o nawierzchni 
utwardzanej 

ulepszonej w km. 

Drogi o nawierzchni 
utwardzanej nie 
ulepszonej w km. 

Drogi o nawierzchni 
gruntowej w km. Gmina 

1997 199 1999 1997 1998 1999 1997 1998 1999 

Dalików 
Pęczniew 
Poddębice 
Uniejów 
Wartkowice 
Zadzim 

2,0 
4,0 
3,7 
1,5 
3,0 

4,93 

2,0 
4,0 
3,7 
1,5 
3,0 

4,93 

2,0 
4,0 
3,7 
1,5 
4,6 

5,93 

- 
36,0 
2,6 
6,5 
2,0 

3,62 

- 
36,0 
2,6 
6,5 
2,0 

3,62 

- 
36,0 
2,6 
6,5 
2,0 

3,62 

47,0 
- 

49,6 
82,0 
63,0 
38,55 

47,0 
- 

49,6 
82,0 
63,0 
8,55 

47,0 
- 

49,6 
82,0 
61,4 
37,55 

Ogółem w powiecie 19,13 19,13 21,73 50,72 50,72 50,72 280,15 280,15 277,55 

 
Tabela nr 56 przedstawia nakłady inwestycyjne w latach 1997-1999 poniesione przez 
gminy. 
 
Tabela nr 56. Wydatki poniesione na drogi gminne w latach 1997-1999 w tys. zł. 

Asortyment robót 1997 1998 1999 
BieŜące roboty 
Remonty dróg 

367,68 
178,35 

393,79 
393,95 

380,99 
1029,95 

Ogółem 546,03 787,74 1410,94 

 
 
 Choć tendencja jest widocznie rosnąca, jak widać zaległości są wciąŜ duŜe. W ww. okresie 
wyremontowano nawierzchnię o powierzchni wg wykresu 
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Powierzchnia powiatu poddębickiego wynosi 881 km2. Sieć komunikacyjna powiatu mierzona 
gęstością dróg publicznych o twardej nawierzchni tj. łącznie dróg gminnych, powiatowych, 
wojewódzkich i krajowych (liczba km przypadająca na 100 km2 powierzchni) wynosi w powiecie 
poddębickim 57,6 km. Wskaźnik ten w Polsce w roku 1998 wynosił 78,2 km. Gęstość dróg 
gminnych ogółem na terenie powiatu poddębickiego wynosi 39,7 km/100 km2 przy średniej 
gęstości tych dróg w woj. łódzkim wynoszącej 63,3 km/100 km2. Natomiast gęstość dróg 
gminnych twardych w powiecie wynosi 9,3 km/100 km2 przy średniej gęstości dróg tej kategorii 
w woj. łódzkim 32,0 km/100 km2.  
 
Z powyŜszych zestawień wynika, Ŝe drogi w powiecie poddębickim wymagać będą 
zwielokrotnienia nakładów, jeśli ten rodzaj infrastruktury ma być mocną jego stroną. 
 
 

2.4.2. Komunikacja 
Sytuację usług transportowych powiatu poddębickiego charakteryzują następujące zestawienia. 
Tabela nr 57 przedstawia liczbę miejsc w autobusach w latach 1996-1999. Z tabeli wynika, Ŝe 
zapotrzebowanie na ten rodzaj transportu jest raczej stałe. 
 
Tabela nr 57. Liczba miejsc w autobusach –szt/doba 

Lata 
Gmina 
Dalików 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Poddębice 

Gmina 
Uniejów 

Gmina 
Wartkowice 

Gmina 
Zadzim 

1996 
1997 
1998 
1999 

2.025,0 
2.125,0 
2.125,0 
2.125,0 

2.452,0 
2.452,0 
2.403,0 
2.403,0 

6.838,0 
6.988,0 
6.888,0 
6.888,0 

1.928,0 
1.938,0 
1.918,0 
1.918,0 

2.129,0 
2.080,0 
2.031,0 
2.080,0 

3.376,0 
3.425,0 
3.474,0 
3.425,0 

 

 
Tabela nr 58 przestawia ilość podmiotów gospodarczych świadczących usługi 
transportowe w rozbiciu na poszczególne gminy. 

Gmina 
Dalików 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Poddębice 

Gmina 
Uniejów 

Gmina 
Wartkowice 

Gmina 
Zadzim 

13,0 10,0 49,0 20,0 21,0 12,0 

 
Tabela nr 59 przedstawia długość czynnych linii autobusowych w latach 1996-1999 w 
poszczególnych gminach.  

Lata 
Gmina 
Dalików 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Poddębice 

Gmina 
Uniejów 

Gmina 
Wartkowice 

Gmina 
Zadzim 

1996 
1997 
1998 
1999 

119,0 
109,0 
110,0 
110,0 

235,0 
268,0 
227,0 
261,0 

689,0 
765,0 
735,0 
770,0 

400,0 
408,0 
408,0 
408,0 

378,0 
435,0 
399,0 
406,0 

370,0 
376,0 
388,0 
366,0 

 



 59

Dane te nie zmieniają się gwałtownie w badanym okresie, podobnie jak liczba linii 
autobusowych przedstawionych w Tabeli nr 60.  
 

Lata 
Gmina 
Dalików 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Poddębice 

Gmina 
Uniejów 

Gmina 
Wartkowice 

Gmina 
Zadzim 

1996 
1997 
1998 
1999 

17,0 
17,0 
17,0 
17,0 

16,0 
19,0 
16,0 
19,0 

59,0 
65,0 
63,0 
64,0 

35,0 
35,0 
34,0 
34,0 

19,0 
21,0 
20,0 
20,0 

39,0 
32,0 
34,0 
31,0 

 
 
 

2.4.3. Sieć wodociągowa 
Łączna długość sieci wodociągowej w powiecie poddębickim wynosi 796 km. Dane dotyczące 
sieci wodociągowej powiatu i poszczególnych gmin przestawia Tabela nr 61.  
 
Pod względem liczby ludności korzystającej z sieci wodociągowej i kanalizacyjnej powiat 
poddębicki zajął ostatnie miejsce wśród sąsiadujących powiatów. Z sieci wodociągowej w 
miastach w 1998 roku korzystało 9.957 mieszkańców (22% ludności powiatu), natomiast z sieci 
kanalizacyjnej 9.097 (20%). Dla porównania w powiecie zgierskim z sieci wodociągowej i 
kanalizacyjnej korzystało odpowiednio 103.654 (64% ludności powiatu) i 89.116 osób (55%). 
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Tabela nr 61. Sieć wodociągowa w Powiecie Poddębickim 
Informacje na temat 
wodociągów i kanalizacji 

Gmina 
Dalików 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Poddębice Gmina Uniejów 

Gmina  
Wartkowice Gmina Zadzim Powiat Poddębicki 

Głębinowe ujęcia wodne 8 17 21 10 16 21 93 
Stopień zwodo-
ciągowania Gmin w % 64 70 89 60,9 63 76 - 

Ilość wody pobranej na 
potrzeby Gminy w tys. m3 
w ciągu roku 

132,5 198,6 779,1 295,4 278,4 252,0 1936,0 

Długość sieci 
wodociągowej w km (bez 
przyłączy): 
− sieć magistralna 
− sieć rozdzielcza 

63,0 
- 

63 

82,8 
58,5 
24,7 

223,1 
3,5 

219,6 

82,3 
- 

82,3 

186,3 
- 

186,3 

158,5 
- 

158,5 

796,0 
62,0 
734,0 

Liczba podłączeń do 
budynków mieszkalnych 678 901 3007 1333 1212 1483 8614 

Liczba podłączeń 
przypadająca na 1 km 
sieci wodociągowej 

10,8 11 13,5 16 7 9,4 11,7 

ZuŜycie wody: 
− w gospodarstwach 

domowych w m3/rok 
− na 1 mieszkańca 

rocznie w m3/rok 

 
62.600 

 
16 

 
94.800 

 
22,7 

 
231.000 

 
49,6 

 
166.500 

 
36 

 
154.400 

 
22,5 

 
117.000 

 
19,8 

826.300 

Zasoby wód podziemnych 
h/m3 1421 515,94 1023,5 865,2 664,9 825,5 5316,04 

Pobór wód na potrzeby: 
− komunalne w m3/rok 
− produkcyjne w m3/rok 

 
2.020 
5.400 

 
94.500 
6.800 

 
694.800 
84.300 

 
178.500 
10.700 

 
- 
- 

 
10.000 
6.000 

 
979.820 
113.200 

*dane zestawione na podstawie informacji z Urzędów Gmin oraz Przedsiębiorstw Wodociągów i Kanalizacji
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2.4.4. Sieć kanalizacyjna 
Uzbrojenie poszczególnych gmin w sieć kanalizacyjną zestawia Tabela nr 62. Długość sieci 
sanitarnej bez przyłączy w powiecie poddębickim wynosi 56,61 km. 

         
Tabela nr 62. Sieć kanalizacyjna w Powiecie Poddębickim 

Informacje na temat wodociągów i 
kanalizacji 

Gmina 
Dalików 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Poddębice 

Gmina 
Uniejów 

Gmina  
Wartkowice 

Gmina 
Zadzim 

Powiat 
Poddębicki 

Sieć kanalizacyjna w Gminie km 
(bez przy-łączy) 

− sieć magistralna 
− sieć rozdzielcza 

 
- 
- 
- 

 
0,81 
0,70 
0,11 

 
26,2 
2,0 

24,2 

 
21,4 

- 
21,4 

 
3,6 
- 

3,6 

 
4,6 
- 

4,6 

 
56,61 
2,70 
53,91 

Liczba podłączeń do budynków 
mieszkalnych 

- 
 

9 875 530 98 100 1612 

Liczba podłączeń przypadająca na 
km sieci kanalizacyjnej - - 33,4 24,8 29,2 22 29,9 

Sieć kanalizacji deszczowej w km - - 4,3 6,6 -  10,9 
Długość ulic skanalizowanych - - 4,3 6,6 - 0,6 11,5 

Długość ulic skanalizowanych w 
sto-sunku do dł. Wszystkich ulic w 

% 

 
- 

 
- 

 
16 

 
45 

 
- 

 
0,6 

 
51,6 

% ewentualnego zamulenia 
kanalizacji deszczowej - - 25 25 - 4 - 

*dane zestawione na podstawie informacji z Urzędów Gmin oraz Przedsiębiorstw Wodociągów i 
Kanalizacji 
 

2.4.5. Sieć gazowa 
Długość sieci gazowej w miastach pozwoliła Poddębicom na zajęcie 4 miejsca wśród 
ościennych powiatów. Długość sieci gazowej w miastach w 1998 r. wyniosła 31,3 km. W 
najlepszym pod tym względem powiecie, w powiecie pabianickim, wartość ta była prawie 
dziewięciokrotnie wyŜsza. 
 
2.4.6. Sieć energetyczna 
Informacje o sieci energetycznej na terenie powiatu poddębickiego zostały zestawione poniŜej. 
− Ogółem zuŜycie energii    – 44.539 MWh 
− Liczba odbiorców     – 19.020 
− Gospodarstwa domowe: 
− liczba odbiorców     – 8.568 
− zuŜycie energii     – 15.088 MWh 
− Gospodarstwa rolne: 
− liczba odbiorców     – 8.219 
− zuŜycie energii     – 22.177 MWh 
− ZuŜycie: 
− na 1 odbiorcę     – 2,34 MWh – 2.34 kWh 
− na 1 mieszkańca     – 1 MWh – 1000 kWh 
 
*dane zestawione na podstawie informacji z Zakładu Energetycznego Łódź-Teren S. A. Rejon 
Energetyczny w Sieradzu oraz Energetyka Kaliska Oddział Obrotu Energią Elektryczną Biuro Handlowe 
w Turku 
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2.4.7. Ciepłownictwo 
W powiecie poddębickim znajdują się trzy przedsiębiorstwa komunalne zajmujące się produkcją 
energii cieplnej: 
 
1. Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Spółka z o.o. w Poddębicach, 
2. Miejski Zakład Usług Komunalnych w Uniejowie, 
3. Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Pęczniewie. 
Łącznie operują one 10. kotłowniami. Zestawienie danych dotyczących producentów ciepła 
przedstawiono w Tabeli nr 63.  
Tabela nr 63. Zestawienie bazą będącej w dyspozycji producentów ciepła w powiecie 
poddębickim. : 

Lp. Przedsiębiorstwo Liczba kotłowni 
Długość sieci 
Cieplnej w km 

Kubatura 
ogrzewanych 

budynków w m3 

Ilość 
dostarczonej 
energii w GJ 

1. PUK w Poddębicach 7 3,6 369.735 57.866 
2. MZUK w Uniejowie 2 0,3 31.192 6.558 

3. 
ZGKiM w 

Pęczniewie 
1 0,132 32.606 6.379 

Razem: 10 4,032 433.533 70.803 
 
 
 
5.8. Targowiska  
Na terenie Powiatu Poddębickiego miejsca handlu istnieją w dwóch gminach: Poddębice i 
Uniejów. PoniŜej zestawione zostały dane na podstawie informacji z urzędów gmin. 
 

Gmina Poddębice: 
− ilość targowisk        - 2 
− liczba miejsc handlowych ogółem     - 210 
− powierzchnia targowisk ogółem      - 1,75 ha 
− roczne wpływy z opłaty targowej w latach 1998-1999   - rok 1998 – 100,2 tys. zł,  

                                                                                                 - rok 1999 – 105,5 tys. 
 

 
Gmina Uniejów: 

− ilość targowisk        - 2 
− liczba miejsc handlowych ogółem     - 500 
− powierzchnia targowisk ogółem      - 2,6 ha 
− roczne wpływy z opłaty targowej w latach 1998-1999   - rok 1998 – 14,3 tys. zł,  

                                                                                                 - rok 1999 – 16,6 tys.
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2.5. Ochrona środowiska 
 
2.5.1. Stan czystości wód podziemnych 
Wody podziemne stanowią jeden z elementów naturalnego obiegu wody w przyrodzie. Zadaniem 
monitoringu wód podziemnych jest rozpoznanie i śledzenie wpływu stwierdzonych lub potencjalnych 
ognisk zanieczyszczeń na jakość wód podziemnych w celu przeciwdziałania ewentualnym ujemnym 
skutkom ich zanieczyszczenia. Badania jakości wód wykonywane są 2 razy na rok (wiosna i jesień). 
W okresie wiosennym realizowane są badania szczegółowe obejmujące ok. 25 wskaźników 
chemicznych (w tym metale cięŜkie), natomiast w okresie jesiennym badania obejmują ok. 15 
wskaźników chemicznych.  
 
Głównym zagroŜeniem jakości wód podziemnych w powiecie poddębickim są zanieczyszczenia 
obszarowe powodowane przez: 
− brak systemów kanalizacyjnych, niedostateczną liczbę i skuteczność oczyszczalni ścieków; 
− nieodpowiednio przygotowane składowiska odpadów, zwłaszcza niebezpiecznych (np. mogielnik 

w Niewieszu), a takŜe wylewiska odpadów czynnych; 
− nieszczelne zbiorniki ściekowe; 
− niewłaściwe przechowywanie nawozów naturalnych w tym gnojowicy; 
− emisja róŜnego rodzaju związków do gleby(stosowanie nawozów mineralnych oraz środków 

ochrony roślin); 
− zanieczyszczenia atmosfery (imisja gazów i pyłów – kwaśne deszcze); 
 

Systematyczne badania jakości wód podziemnych prowadzone są od 1991 roku w sieci krajowej 
monitoringu wód podziemnych przez Państwowy Instytut Geologiczny w Warszawie. Na terenie 
Powiatu Poddębickiego do badań w ramach monitoringu krajowego wyznaczono punkt badawczy 
ujmujący wody gruntowe z zasobów czwartorzędowych w Uniejowie. Wody z tego otworu zawierały 
ponadnormatywne ilości azotu amonowego i azotynów, co klasyfikowało je do wód niskiej jakości. W 
1996 r. Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Sieradzu rozpoczął realizację monitoringu 
regionalnego wód podziemnych w powiecie poddębickim przebadano 21 studni z których: 
 
− 10 studni posiadało wodę wysokiej jakości: górnokredowe – w Poddębicach, Niewieszu, 

Wartkowicach, Pęczniewie; czwartorzędowe – w Dalikowie, Krzepocinku, Wartkowicach, KsięŜej 
Wólce, Wierzchach, Skęczno-Pile, Zygrach; 

− 11 studni posiadało wodę średniej i niskiej jakości, która wynikała z przekroczenia wskaźników: 
Ŝelaza – DruŜbin, Marcinów, Kłoniszew, Feliksów, Saków, Bałdrzychów; 
mangan – Bałdrzychów, JeŜew, Kłoniszew, DruŜbin; 
azotu amonowego – DruŜbin, Feliksów, Dominikowice, Bałdrzychów, Zygry, JeŜew, Kłudna, 
Marcinów, Saków; 
 

Dane podano na podstawie „Oceny Stanu Środowiska Naturalnego na Terenie Powiatu 
Poddębickiego w 1999 r.” – WIOŚ Delegatura w Sieradzu. Wynika z nich, Ŝe powiat poddębicki moŜe 
mieć w przyszłości kłopoty z odpowiednią jakością wody pitnej.  
 

2.5.2. Jakość wód powierzchniowych 
Badania monitoringowe głównych rzek powiatu poddębickiego dotyczą: Warty, Neru z dopływami 
Pisą, Pisią i Bełdówką oraz ujściowego odcinka Pichny z dopływem Pichną z Szadkowic (Szadkówką) 
prowadzone są w sieci ogólnopolskiej oraz regionalnej województwa łódzkiego. 
Na podstawie oznaczonych wskaźników zanieczyszczeń wody w rzekach moŜna stwierdzić: 
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− najbardziej zanieczyszczoną rzeką w 1999 r. był Ner – wszystkie oznaczane grupy 
zanieczyszczeń oprócz substancji specyficznych (substancje org., składniki zasolenia, substancje 
biogenne, zawiesiny, wskaźniki mikrobiologiczne i hydrobiologiczne) wykazywały wartości  wyŜsze 
od podstawowych norm jakości wody; 

− najlepszą jakościowo wodę w 1999 r. na terenie powiatu poddębickiego prowadziła rzeka Warta – 
jakość jej nie spełnia jednak norm III klasy czystości z powodu nadmiernego zanieczyszczenia 
bakteriami Coli typu fekalnego. Substancje biogenne kwalifikowały wody Warty do klasy III, 
pozostałe wskaźniki spełniały wymogi klas I-II. 

 
Oto jak przestawia się stan czystości dopływów Neru, Warty i zbiornika Jeziorsko: 
A. Dopływy rzeki Ner: 
 
− rzeka Pisa – była ponadnormatywnie zanieczyszczona biogenami i bakteriami typu fekalnego. 

DuŜe było takŜe zanieczyszczenie azotynami, fosforem ogólnym. 
− rzeka Bełdówka – nie spełnia norm podstawowej jakości wody. Przekraczały je zawartości 

zawiesin, fosforu ogólnego, chlorofilu i wartości miana Coli. 
− rzeka Pisia – nie spełnia norm czystości wody. W 1999 r. była najbardziej zanieczyszczonym 

dopływem Neru. Podstawowych norm nie spełniały wskaźniki: tlen rozpuszczony, BZT5, ChZT-Cr, 
azot amonowy, azot azotynowy i ogólny, fosforany, fosfor ogólny, mangan, chlorofil, indeks 
saprobowości sestonu, oraz miana Coli. 

 
B. Dopływy rzeki Warty: 
− rzeka Pichna – nie spełnia podstawowych norm czystości. Nie odpowiadają normą czystości 

następujące wskaźniki: przewodnictwo elektrolityczne, zawartość potasu, azotu amonowego, 
azotynowego i ogólnego, fosforanów i fosforu ogólnego, cynku oraz miano Coli. 

− rzeka Pichna z Szadkowic (Szadkówka) – wody nie odpowiadały normom klasyfikacyjnym ze 
względu na azot azotynowy i miano Coli. 

 
C. Zbiornik Jeziorsko: 
Zbiornik retencyjny wybudowany na rzece Warcie o pow. ok. 40 km2 tafli wody. W 1999 r. wody w 
Zbiorniku spełniały wymogi klasy III. Decydowały o tym wskaźniki fizykochemiczne (w głównej mierze 
azot azotynowy i fenole lotne) oraz wskaźnik mikrobiologiczny (miano Coli). 

(Dane na podstawie „Oceny Stanu Środowiska Naturalnego na Terenie Powiatu Poddębickiego w 
1999 r.” – WIOŚ Delegatura w Sieradzu). 
NaleŜy stwierdzić, Ŝe na terenie powiatu poddębickiego stan czystości wód płynących jest zły. 
Głównymi zanieczyszczeniami są zanieczyszczenia bakteryjne jak równieŜ biogeny.  
 

2.5.3. Gospodarka ściekowa oraz oczyszczalnie ścieków w gminach powiatu poddębickiego  
Podstawowym punktowymi źródłami antropogenicznego zanieczyszczenia wód powierzchniowych są 
zakłady przemysłowe i większe skupiska ludności, odprowadzające ścieki do odbiorników systemami 
kanalizacyjnymi. Problemem jest równieŜ odprowadzanie do rzek nie oczyszczonych wód 
odpadowych z terenów zakładów i ciągów komunikacyjnych. Do obiektów w istotny sposób 
negatywnie oddziaływujących na środowisko na terenie powiatu poddębickiego naleŜą: 
 
1. Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i Kanalizacji w Poddębicach – odprowadzają 

nieoczyszczone ścieki z miasta do rzeki Ner. 
2. Obiekty połoŜone na terenie GS „Samopomoc Chłopska” Baza w Klementowie – odprowadzają 

nieoczyszczone ścieki do rzeki Ner 
3. Ferma Drobiu Bałdrzychów – odprowadzająca niedostatecznie oczyszczone ścieki do rzeki Ner. 
4. „AEND” Sp. z o.o. Oddział w Krępie – odprowadzający podczyszczone ścieki do rzeki Brodnia.
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Tabela nr 64 przedstawia charakterystyki ścieków kontrolowanych wraz z nazwą zakładu, ilością odprowadzanego zrzutu i odbiornikiem do którego ścieki 
trafiają.  
 
 
Tabela nr 64. Charakterystyka ścieków kontrolowanych w latach 1995–1999 na terenie powiatu poddębickiego 

Nazwa Zakładu Odbiornik/ Rzeka Ilość ścieków (m3/db) ChZT (kg/db) Azot ogólny (kg/db) Fosfor ogólny (kg/db) 

Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w 

Pęczniewie 
rz. Pichna 25 50 - - 

Urząd Miasta w Poddębicach – 

Oczyszczalnia Sworawa 
rz. Ner 28 - - - 

Urząd Gminy w Zadzimiu rz. Pichna 115 8 - - 

Ferma Drobiu Bałdrzychów rz. Ner 120 24 - - 

Spółdzielnia Mleczarska „Mleczwart” w 

Wartkowicach 
rz. Ner 328 37 - - 

Gminna Spółdzielnia „Samopomoc Chłopska” 

Baza Klementów w Poddębicach 
rz. Ner 27 128 2 1 

Miejskie Przedsiębiorstwo Wodociągów i 

Kanalizacji w Poddębicach 
rz. Ner 825 717 39 7 

Oczyszczalnia Spicimierz gm. Uniejów rz. Warta 19 2 0,269 0,108 

Miejski Zakład Komunalny w Uniejowie rz. Warta 291,5 11,11 1,662 0,155 

Zakład Ceramiki Budowlanej Wielenin Kanał Niemiecki 14 0,90 - - 

Ferma Drobiu w Chropach rz. Ner 15 1,12 - - 

Jednostka Wojskowa w Leźnicy Wielkiej 

Oczyszczalnia koszarowa 
rz. Gnida 320 30 - - 
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Nazwa Zakładu 
Odbiornik 

Rzeka 
Ilość ścieków 

(m3/db) 

ChZT 

(kg/db) 

Azot ogólny 

(kg/db) 

Fosfor ogólny 

(kg/db) 

Jednostka Wojskowa w Leźnicy Wielkiej 

Oczyszczalnia osiedlowa 
rz. Gnida 400 37,72 - - 

Zakłady Wytwórcze „Polski Tytoń” 

w Gostkowie 
rz. Ner 24 1,76 - - 

„AEND” Sp. z o.o. w Kaliszu Oddział w Krępie rz. Brodnia 480 3417,60 34,411 5,136 

Zakład Unasieniania Zwierząt w Gostkowie rz. Ner 20 4,13 - - 

Dom Pomocy Społecznej w Skęczniewie rz. Warta 80 30 - - 

 

*dane na podstawie „Oceny Stanu Środowiska Naturalnego na Terenie Powiatu Poddębickiego w 1999 r.” – WIOŚ Delegatura w Sieradzu 

 

 

 

Tabela nr 65 przedstawia charakterystyki oczyszczalni ścieków działających na terenie powiatu poddębickiego – przedstawiono tam oprócz lokalizacji i opisu, 
takŜe sposób działania. Dane zgromadzono na podstawie „Oceny Stanu Środowiska Naturalnego na Terenie Powiatu Poddębickiego w 1999 r.” – WIOŚ 
Delegatura w Sieradzu. Na terenie powiatu poddębickiego istnieją takŜe małe oczyszczalnie przy szkołach, budynkach uŜyteczności publicznej i małych 
zakładach produkcyjnych. Na terenie Gminy Poddębice we wsiach Wilczków i Karnice działa takŜe 20 przydomowych oczyszczalni ścieków.  
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              Tabela nr 65. Charakterystyka oczyszczalni ścieków na terenie Powiatu Poddębickiego 

Oczyszczalnie ścieków Rodzaj oczyszczalni Charakterystyka 

Oczyszczalnia w Pęczniewie Mechaniczno-biologiczna 
Typ „Miniblok”: krata, komory osadu czynnego, osadnik, przepustowość 100 
m3/dobę 

Oczyszczalnia w Sworawie Mechaniczno-biologiczna 
Przepompownia z kratkami koszowymi, zbiornik uśredniający kontenerowa 
oczyszczalnia typu „Kos”, zbiornik osadu nadmiernego, przepustowość 50 
m3/dobę 

Oczyszczalnia w Zadzimiu Mechaniczno-biologiczna 

Komora krat, pompownia ścieków, kontenerowa oczyszczalnia „BIOBLOK 
MU-50” i „BIOKON”, zbiornik osadu nadmiernego, poletka do suszenia 
osadów, piaskownik poziomy dwukomorowy –do oczyszczania wód 
opadowych, przepustowość 120 m3/dobę 

Oczyszczalnia Fermy Drobiu 
Bałdrzychów 

Mechaniczno-biologiczna 
„BIOBLOK MU-200”:krata, komora napowietrzania, osadnik wtórny pionowy, 
przepustowość 200 m3/dobę 

Oczyszczalnia w Wartkowicach Mechaniczno-biologiczna 

Punkt zlewny ścieków dowoŜonych, przepompownia ścieków z kratą 
koszową, 3 komory osadu czynnego typu „OBRA”, staw stabilizacyjny, 
poletka osadowe, przepustowość 350 m3/dobę (moŜliwość rozbudowy do 
525 m3/dobę) 

Oczyszczalnia w Spicimierzu Mechaniczno-biologiczna 

Pompownia, punkt zlewny, piaskownik z kratką, staw napowietrzany 
dyfuzyjnie, komora nitryfikacyjna z rusztem napowietrzającym, komora 
koagulacyjna siarczanu glinu zimą, staw LEMNA, przepustowość 420 
m3/dobę. 

Oczyszczalnia w Uniejowie Mechaniczno-biologiczna 
Komora, punkt zlewny, krata, piaskownik, cylinder reaktora biologicznego z 
osadem czynnym, zagęszczacz osadu, poletka osadowe, przepustowość 
987 m3/dobę 

Oczyszczalnia zakładowa Zakładu 
Ceramiki Budowlanej w Wieleninie 

Mechaniczno-biologiczna Stacja pomp z małym osadnikiem, rów cyrkulacyjny, osadnik 

Oczyszczalnia Fermy Drobiu w 
Chropach 

Mechaniczno-biologiczna 
Przepompownia ścieków, kontenerowa oczyszczalnia „BIOBLOK-MU-50”, 
przepustowość 50 3/dobę 

Oczyszczalnia Jednostki Wojskowej w 
Leźnicy Wielkiej – koszary 

Mechaniczno-biologiczna 
Komora krat, studnia zbiorcza, przepompowni, pompownia ścieków, osadniki 
wstępne typu Imhoffa, złoŜe biologiczne zraszane, osadniki wtórne pionowe, 
poletka osadowe 

Oczyszczalnia Jednostki Wojskowej w 
Leźnicy Wielkiej – osiedle 

Mechaniczno-biologiczna 
Komora krat, studnia zbiorcza i przepompownia, 2 osadniki wstępne, 2 złoŜa 
biologiczne zraszane, 2 osadniki wtórne, poletka osadowe 

 
*dane na podstawie „Oceny Stanu Środowiska Naturalnego na Terenie Powiatu Poddębickiego w 1999 r.” – WIOŚ Delegatura w Sieradz
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2.5.4. Powietrze atmosferyczne 
Powietrze atmosferyczne jest dobrem powszechnym, niezbędnym do Ŝycia, a jego jakość ma wpływ na 
zdrowie ludzi. Działalność człowieka jest związana z wprowadzaniem do powietrza róŜnych substancji, które 
mają wpływ na zmianę jego składu. Nierozerwalnie z pojęciem zanieczyszczenia powietrza wiąŜe się 
pojęcie emisji zanieczyszczeń tj. ilości zanieczyszczeń wydzielanych bezpośrednio do atmosfery lub po 
przejściu przez urządzenia oczyszczające. Decydują o tym emisje gazów, par i pyłów, pochodzących ze 
źródeł naturalnych (np. erupcja wulkanów, erozja gleb, procesy zachodzące w morzach i oceanach, procesy 
gnilne na obszarach bagiennych i torfowiskach) jaki i powodowane działalnością ludzką. Podstawowymi 
źródłami emisji zanieczyszczeń do powietrza są:  
 
-ciepłownie, kotłownie zakładów, lokalne kotłownie komunalne, paleniska domowe, 
-procesy technologiczne; 
-transport samochodowy. 
 
Źródła zanieczyszczenia, jak i wielkość emisji podana została na podstawie danych z czterech największych 
zakładów przemysłowych zebranych przez Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska w Łodzi 
Delegaturę w Sieradzu. Są to następujące firmy: 
 
1. Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Spółka z o.o. w Poddębicach eksploatująca sześć kotłowni, z 

których jedna opalana jest gazem ziemnym GZ - 50 z miejscowej sieci gazowniczej. 
2. "BIANCA - Poddębice" Spółka z o.o. w Poddębicach eksploatuje źródła emisji opalane gazem ziemnym 

z miejskiej sieci gazowniczej oraz olejem opałowym lekkim jako paliwem rezerwowym. 
3. Zakłady Wytwórcze "POLSKI TYTOŃ" Spółka z o.o. w Poddębicach i w Gostkowie eksploatują źródła 

emisji opalane węglem kamiennym (zakład w Poddębicach) oraz olejem opałowym lekkim (zakład w 
Gostkowie). Dodatkowo emitowany jest pył z procesu technologicznego produkcji tytoniu. 

4. Spółdzielnia Mleczarska "Mleczwart" w Wartkowicach eksploatuje źródło emisji opalane węglem 
kamiennym. 

 
 
Tabela nr 66 przestawia emisje zanieczyszczeń pochodzących z tych zakładów.  
 
 

     Tabela nr 66. Wielkość emisji podana jest w tabeli 
SO2 NO2 CO Pył 

Lp. Nazwa zakładu 
Mg 

1. 
PUK Spółka z o.o. 

w Poddębicach 
26,880 3,910 135,620 19,880 

2. 
"BIANCA" 

w Poddębicach 
0,050 0,601 0,083 0.022 

3. 
"Mleczwart" 

w Wartkowicach 
3,790 0,485 48,480 4,700 

4. 
"POLSKI TYTOŃ" 

w Gostkowie 
3,840 6,140 0,737 2,210 

Razem: 34,560 11,136 184,920 26,812 
 

        *dane na podstawie „Oceny Stanu Środowiska Naturalnego na Terenie Powiatu Poddębickiego  
         w 1999 r.”– WIOŚ Delegatura w Sieradzu.
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W Powiecie Poddębickim znajdują się trzy ciepłownicze przedsiębiorstwa komunalne: 
1. Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych Spółka z o.o. w Poddębicach, 
2. Miejski Zakład Usług Komunalnych w Uniejowie, 
3. Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Pęczniewie.  
 
Tabela nr 67 przedstawia dane zakładów ciepłowniczych, a Tabela nr 68 rodzajowo emisje 
zanieczyszczeń generowanych przez te zakłady.  
 

Tabela nr 67. Wymienione wyŜej przedsiębiorstwa dysponują następującą bazą: 

Lp. Przedsiębiorstwo 
Liczba 
kotłowni 

Długość sieci 
Cieplnej w km 

Kubatura 
ogrzewanych 

budynków w m3 

Ilość dostarczonej 
energii w GJ 

1. 
PUK w 

Poddębicach 
7 3,6 369.735 57.866 

2. MZUK w Uniejowie 2 0,3 31.192 6.558 

3. 
ZGKiM w 

Pęczniewie 
1 0,132 32.606 6.379 

Razem: 10 4,032 433.533 70.803 
*dane zestawione na podstawie informacji z Zakładów Komunalnych 

 
Tabela nr 68. Łączna emisja z wymienionych trzech Zakładów Komunalnych przedstawia się 
następująco: 

1996 1997 1998 1999 Razem 
Zanieczyszczenie 

Emisja roczna w Mg 
Dwutlenek Węgla 10.883,000 6.645,700 7.517,460 7.737,030 32.783,190 
Tlenek węgla 233,054 130,818 148,691 164,053 676,616 
Dwutlenek Siarki 44,427 30,229 31,571 30,801 137,028 
Dwutlenek Azotu 6,720 4,680 6,349 6,611 24,360 
Pył 29,651 22,253 34,871 22,029 108,804 

 
Emisja jest oprócz warunków meteorologicznych i topograficznych jednym z czynników 
wpływających na stan zanieczyszczenia powietrza - tzw. imisję. Właściwe wydziały Urzędu 
Powiatowego w Poddębicach nie dysponowały danymi pochodzącymi z punktów pomiarowych. 
MoŜna jedynie przypuszczać, Ŝe główną przyczyną okresowych wzrostów stęŜeń tlenków azotu 
i węglowodorów (w tym formaldechydu) moŜe być emisja komunikacyjna. Zjawisko to moŜe 
mieć miejsce wzdłuŜ ulic o tunelowym charakterze (zwarta zabudowa po obu stronach) w 
czasie duŜego natęŜenia ruchu. 
 

Na terenie Powiatu Poddębickiego nie istnieją duŜe zakłady przemysłowe powodujące 
zanieczyszczenie powietrza atmosferycznego. Ponadto w zaleŜności od warunków 
meteorologicznych wpływ na zwiększenie stęŜeń substancji zanieczyszczających ma niska 
emisja (przydomowe kotłownie). 
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2.5.5. Gospodarka odpadami 
Minimalizacja ilości powstających odpadów i racjonalne gospodarowanie nimi naleŜy do 
najwaŜniejszych kierunków ochrony środowiska z powodu zagroŜenia odpadami wszystkich 
jego elementów: powierzchni ziemi, wód powierzchniowych i podziemnych oraz powietrza. 
Obowiązująca od 1 stycznia 1997 roku ustaw o utrzymaniu czystości i porządku w gminach (Dz. 
U. Z 1996 r. Nr 132 poz. 622 z późniejszymi zmianami  oraz ustawa o odpadach stwarzają 
podstawy prawne do kompleksowego rozwiązywania gospodarki odpadami komunalnymi oraz 
powstającymi w jednostkach organizacyjnych i podmiotach gospodarczych. Wprowadzone 
ustawą o odpadach mechanizmy prawne takie jak: 
-konieczność uzyskania zezwolenia na wytwarzanie odpadów niebezpiecznych oraz 
przedłoŜenia informacji o wytwarzaniu odpadów staroście – równe lub powyŜej 1 tony (w 
szczególnych przypadkach wojewody) oraz wójta gminy w przypadku ilości odpadów poniŜej 1 
tony 
-uzgodnienie z wójtem gminy, burmistrzem lub prezydentem miasta, sposobu postępowania z 
odpadami innymi niŜ niebezpieczne 
-obowiązek ewidencji odpadów zarówno przez wytwórców jak i odbiorców,  
-preferencje dla technologii wykorzystujących surowce wtórne, 
-system opłat za korzystanie ze środowiska z tytułu składowania odpadów.  
 

Mechanizmy te są kolejnym krokiem do ograniczenia ilości odpadów wytwarzanych i 
składowanych. PoniŜej przestawiono opis wysypisk odpadów działających na terenie powiatu 
poddębickiego.  
 
1. GMINNE WYSYPISKO W KRACZYNKACH - GMINA PĘCZNIEW 
NADZÓR – Zakład Gospodarki Komunalnej w Pęczniewie 
POWIERZCHNIA        1,1 ha 
POJEMNOŚĆ         43.800 m3 

PRZYBLIśONY STAN NAGROMADZENIA    1.344,6 ton 
ROCZNE NAGROMADZENIE ODPADÓW W LATACH   1997   – 212 ton 

1998   – 240 ton 
1999   – 150,6 ton 

CHARAKTERYSTYKA – wysypisko zostało wybudowane na terenie nieczynnego wyrobiska po 
wydobyciu piasku i Ŝwiru. Sposób składowania nie selektywny, strefa ochronna 500m, kierunek 
rekultywacji leśny, wysypisko jest ogrodzone, zaopatrzone w budkę wartowniczą, odpady 
komunalne dowoŜone są transportem Zakładu Gospodarki Komunalnej w Pęczniewie. 
Przewidywana data zamknięcia wysypiska 2040r. 
Problemy – włamania do budki wartowniczej, kradzieŜ siatki ogrodzeniowej. 
 
2. MIEJSKO – GMINNE SKŁADOWISKO ODPADÓW KOMUNALNYCH W UNIEJOWIE 
NADZÓR - Miejski Zakład Usług Komunalnych w Uniejowie 
POWIERZCHNIA       5,00 ha 
POJEMNOŚĆ        150 000 m3 

PRZYBLIśONY STAN NAGROMADZENIA    10.780 ton 

ROCZNE NAGROMADZENIE ODPADÓW W LATACH   1997   – 735 ton 
1998   – 770 ton 
1999   – 875 ton 
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CHARAKTERYSTYKA - Składowisko powstało na części wyrobiska piasku budowlanego eksploatowanego 
przez Zakład Ceramiki Budowlanej w Łodzi Zakład w Wieleninie. Przed przystąpieniem do składowania 
odpadów teren nie został przygotowany – odpady składowane są bezpośrednio na gruncie. Wysypisko 
częściowo ogrodzone, w roku 2000  przewiduje się do końca  ogrodzić wysypisko. Na wysypisku znajduje 
się budka wartownicza. Odpady przyjmowane są codziennie. Przewidywana data zamknięcia 2004 rok. Z 
terenu miasta i gminy śmieci dowoŜone są na wysypisko transportem Miejskiego Zakładu Usług 
Komunalnych w Uniejowie oraz przez mieszkańców gminy własnym transportem. Składowisko obsługuje 
pracownik zatrudniony i opłacany z funduszu interwencyjnego miasta. 
 

3. GMINNE WYSYPISKO NIECZYSTOŚCI STAŁYCH W GOSTKOWIE STARYM – GMINA WARTKOWICE 
NADZÓR Gmina w Wartkowicach 
POWIERZCHNIA       1,00 ha 
POJEMNOŚĆ 5.040 m3 z moŜliwością rozbudowy 
PRZYBLIśONY STAN NAGROMADZENIA    466 ton 
ROCZNE NAGROMADZENIE ODPADÓW W LATACH    1997   – 263 ton 

1998   – 286 ton 
1999   – 388 ton 

CHARAKTERYSTYKA – wysypisko podzielone jest na kwatery, szerokość strefy ochronnej wynosi 500 m, 
wysypisko nie jest wyposaŜone w instalację do zbierania odcieków. Wysypisko w całości jest ogrodzone 
betonowym murem. Odpady dowoŜone są własnym transportem przez mieszkańców. Wysypisko jest 
czynne raz w tygodniu i odpady są składowane nieodpłatnie, sposób eksploatacji - odpady na wysypisku są 
2 do 3 razy w roku zagęszczane w odpowiednich zagłębieniach, przesypywane warstwą ziemi i 
dezynfekowane wapnem chlorowanym. 
 

 
 

4. SKŁADOWISKO ODPADÓW KOMUNALNYCH – PODDĘBICE 
NADZÓR  Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych w Poddębicach 
POWIERZCHNIA        2, 06 ha 
POJEMNOŚĆ        610.000 m3 

PRZYBLIśONY STAN NAGROMADZENIA     brak danych 
ROCZNE NAGROMADZENIE ODPADÓW W LATACH  1997   – 2.400 ton 

1998   – 2.500 ton 
1999   – 3.000 ton 

CHARAKTERYSTYKA – wysypisko zagłębione, (odpady składowane są w wyrobisku po Ŝwirze). Wysypisko 
jest ogrodzone, na jego terenie znajduje się budynek socjalny do którego doprowadzona jest woda i prąd. 
Odpady odbiera pracownik obsługujący wysypisko. Dowóz śmieci do wysypiska - transport Zakładu 
Gospodarki Komunalnej oraz indywidualni mieszkańcy gminy. Odpady są składowane odpłatnie. 
 
5. GMINNE WYSYPISKO ŚMIECI W ZYGRACH  - GMINA ZADZIM 
NADZÓR  Gmina w Zadzimiu 
POWIERZCHNIA       2,00 ha 
POJEMNOŚĆ        66 266 m3 

GŁĘBOKOŚĆ        3,1 m 
PRZYBLIśONY STAN NAGROMADZENIA    7.750 t 
ROCZNE NAGROMADZENIE ODPADÓW W LATACH 1997-1999 średnia ilość  składowana w 

roku 690 ton.  
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SPOSÓB EKSPLOATACJI - składowanie odpadów selektywne, odpady spychane spychaczem i wałowane, 
przesypywane wapnem hydratyzowanym i warstwą piasku. 
CHARAKTERYSTYKA -  szerokość strefy ochronnej – 500m, ekranizacja podłoŜa – folia z tworzywa 
sztucznego, wysypisko posiada instalację do zbierania odcieków, wysypisko jest ogrodzone, wyposaŜone w 
budkę wartowniczą. Dowóz śmieci do wysypiska - Przedsiębiorstwo Usług Komunalnych oraz mieszkańcy 
gminy. Wysypisko jest obsługiwane przez konserwatora wysypiska. 
 
Gmina Dalików nie ma gminnego wysypiska odpadów. Odpady z terenu Gminy są wywoŜone przez 
indywidualnych mieszkańców na składowisko odpadów komunalnych w Poddębicach. Odpady są 
składowane odpłatnie na składowisku. Dane zostały zestawione na podstawie informacji z urzędów gmin. 
 
2.5.6. ZagroŜenia hałasem 
Na terenie kraju oceny stanu klimatu akustycznego i poziomu zagroŜenia hałasem dokonywane są na 
podstawie wyników akcji pomiarowych realizowanych przez Wojewódzkie Inspektoraty Ochrony Środowiska 
zgodnie z załoŜeniami systemu kontrolowania i ewidencji obiektów emitujących hałas. Obowiązujące 
procedury lokalizacyjne, system ocen oddziaływania na środowisko oraz system kontroli i egzekucji 
pozwalają znacznie ograniczyć uciąŜliwości hałasowe poszczególnych obiektów.  
 

W Powiecie Poddębickim przekroczenia emisji hałasu do środowiska powodowane są przede wszystkim 
przez zakłady przetwórcze i rzemieślnicze takie jak mleczarnie, młyny zboŜowe, stolarnie, masarnie. 
Przekroczenia te wiąŜą się z istnieniem przestarzałego parku maszyn oraz brakiem znajomości przepisów i 
konsekwencji wynikających z ich łamania. Zakłady zobligowane wynikami kontroli, choć w 
niewystarczającym zakresie podejmują działania zmniejszające emisje hałasu. Na terenie Powiatu 
największy hałas spowodowany komunikacją samochodową występuje przy drogach 703 i 709 biegnących 
przez Poddębice oraz drogach 469 i 473 biegnących przez Uniejów. Z południa na północ przebiega waŜna 
linia Śląsk – Gdynia, generuje ona część hałasu komunikacyjnego – hałas kolejowy. Zmniejszenie hałasu w 
ostatnim czasie spowodowane było ograniczeniem przewozów towarowych i osobowych. Mimo pewnych 
niedogodności nie są to jednak źródła zagroŜeń przekraczające dopuszczalny poziom hałasu – nie zostały 
nałoŜone na Ŝaden zakład kary przewidziane przez prawo za takie przekroczenie.  
 
 
2.5.7. Nadzwyczajne zagroŜenia środowiska 
Przez nadzwyczajne zagroŜenie środowiska (NZŚ) określa się zagroŜenie spowodowane gwałtownym 

zdarzeniem, nie będące klęską Ŝywiołową, które moŜe wywołać znaczne zniszczenie środowiska lub 
pogorszenie jego stanu, stwarzając niebezpieczeństwo dla ludzi i środowiska. Zdarzenia mające znamiona 
NZŚ są najczęściej spowodowane działalnością, związaną z produkcją i z wykorzystaniem substancji 
niebezpiecznych, ich transportem i magazynowaniem. W powiecie poddębickim potencjalna sytuacja NZŚ 
moŜe mieć związek z: 
 
1. Rozwojem motoryzacji i powstawaniem nowych stacji paliw. 
2. Przewozem substancji niebezpiecznych transportem kolejowym i drogowym (trasa tranzytowa Łódź-

Poznań, linia kolejowa Śląsk-Gdynia). 
3. Istnieniem 5-ciu nie eksploatowanych mogilników, w których znajdują się przeterminowane środki 

ochrony roślin o łącznej ilości 5 ton (Gmina Wartkowice, Gmina Zadzim, Gmina Pęczniew, Gmina 
Poddębice). 

 
Koleją transportowane są niebezpieczne substancje czego przykładem jest chlor, amoniak i inne. W 
przypadku katastrof środków transportowych, przewoŜących materiały niebezpieczne moŜe powstać w 
miejscu awarii strefa bezpośredniego raŜenia w promieniu 500 m i strefa poraŜenia nawet do 3000 m, w 
zaleŜności od rodzaju i ilości przewoŜonego środka toksycznego.  
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2.6. Gospodarka mieszkaniowa 

 Grupa Tabel  69 przedstawia mieszkalnictwo w powiecie poddębickim. 
 
                  Gmina Zadzim 
 

Lata Lp. Wyszczególnienie 
1997 1998 1999 

1. Zasoby mieszkaniowe gminy 44 44 42 

2. Liczba budynków do remontu lub rozbiórki w zasobach 
komunalnych 

2 2 2 

3. 

Wydatki budŜetu gmin na mieszkalnictwo, w tym na: 
- Remonty 
- Budownictwo mieszkaniowe 
- Infrastrukturę mieszkaniową 

 

1944 

- 

- 

 

1291 

- 

- 

 

15024 

- 

- 

4. Mieszkania komunalne gminy 
Stan na 30.06.2000r. 
                         42 

5. 
Liczba osób ubiegających się o wynajem mieszkania 
komunalnego w gminie 

Stan na 30.06.2000r. 

                          1 

6. Liczba mieszkań spółdzielczych w gminie 
Stan na 30.06.2000 r. 
                           - 

7. Osoby oczekujące na mieszkania spółdzielcze 
Stan na 30.06.2000r. 
                           - 

8. Liczba mieszkań ogółem,  
 - w tym prywatne 

- - 42 

9. 
Liczba izb ogółem,  
 - w tym prywatne 

- - 115 

10. Powierzchnia uŜytkowa mieszkań w m2 ogół.  – w tym 
prywatne 

- - 18097 

11. 
Przeciętna powierzchnia uŜytkowa w m2 ogół. – w tym 
prywatne - - 

45 

- 

12. 
Liczba mieszkań ogółem, 
 - powierzchnia ogółem 

44 
2003 

44 
2003 

42 
1897 

13. Liczba mieszkań prywatnych - - - 

14. Liczba mieszkań publicznych 44 44 42 

15. 
Liczba pozwoleń na budowę ogółem, 
- w tym wielorodzinne  
- jednorodzinne                                                        

- - 
- 

 

16. Zaległości w płatnościach w zł ogółem,  
- w tym z tytułu wynajmu 

500 1100 2100 

17. Liczba osób zalegających z opłatami ogółem, - w tym z 
tytułu najmu 

4 5 3 

18. % ściągalności naleŜności ogółem 91 89 93 
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19. 

Koszty utrzymania zasobów mieszkaniowych ogółem, w 
tym: 
- remonty 
- koszty eksploatacji: 
a) energia elektryczna 
b) administracja 
c) dozorcy 
d) pozostałe  

46574 

1944 

42650 

1580 

- 

- 

400 

53000 

1291 

48984 

2100 

- 

- 

625 

72471 

1502 

53200 

3050 

- 

- 

1200 

20. Liczba mieszkań w gminie 44 44 42 

21. Liczba izb w gminie 123 123 115 

22. Przeciętna liczba izb w mieszkaniu 2,79 2,79 2,74 

23. Przeciętna liczba osób na 1 mieszkanie 2,5 2,5 2,36 

24. Przeciętna liczba osób na 1 izbę 0,89 0,89 1,16 

25. Przeciętna pow. uŜytkowa w m2 1 mieszkania   45,52 45,52 45,2 

26. Przeciętna pow. uŜytkowa w m2 na 1 osobę 18,2 18,2 19,16 

27. 

Stan prywatyzacji mieszkań komunalnych 
Ogółem: 
- z uwzględnieniem ilości mieszkań 
- w % całości zasobów mieszkaniowych 

- - - 

28. 
Źródła finansowania gosp. mieszkaniowej: 
- budŜet gminy 

29. Zestawienie stosunków własności i liczby osób w nich 
mieszkających wobec wszystkich mieszkańców gminy  

- - - 

 

 

                 Gmina Poddębice 
            Lata Lp. Wyszczególnienie 
1997 1998 1999 

1. Zasoby mieszkaniowe gminy 46 46 44 

2. Liczba budynków do remontu lub rozbiórki w zasobach 
komunalnych 

10 12 14 

3. 

Wydatki budŜetu gmin na mieszkalnictwo, w tym na: 
- Remonty 
- budownictwo mieszkaniowe 
- infrastrukturę mieszkaniową 

 

23tys. 

- 

164tys 

 

27 tys. 

- 

165tys 

 

31tys. 

- 

621tys 

4. Mieszkania komunalne gminy 
Stan na 30.06.2000 r. 
            523 

5. 
Liczba osób ubiegających się o wynajem mieszkania 
komunalnego w gminie 

Stan na 30.06.2000 r. 

             120 

7. Osoby oczekujące na mieszkania spółdzielcze 
Stan na 30.06.2000 r. 
                    - 
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8. 
Liczba mieszkań ogółem,  
 - w tym prywatne - - 

523 

164 

9. 
Liczba izb ogółem,  
 - w tym prywatne - - 

814 

398 

10. 
Powierzchnia uŜytkowa mieszkań w m2 ogół.  – w tym 
prywatne - - 

21604 

7320 

11. 
Przeciętna powierzchnia uŜytkowa w m2 ogół. – w tym 
prywatne - - 

41,3 

44,6 

12. 
Liczba mieszkań ogółem, 
 - powierzchnia ogółem 

531 
21820 

525 
21754 

523 
21607 

13. Liczba mieszkań prywatnych 142 159 164 

14. Liczba mieszkań publicznych X X X 

15. 
Liczba pozwoleń na budowę ogółem, 
- w tym wielorodzinne  
- jednorodzinne                                                        

X X X 

16. 

Zaległości w płatnościach w zł ogółem,  
- w tym z tytułu wynajmu 

76883

7 

69100 

77600 

68200 

75800 

66337 

17. 
Liczba osób zalegających z opłatami ogółem, - w tym z 
tytułu najmu 

173 

153 

186 

165 

82 

54 

18. % ściągalności naleŜności ogółem 74 81 85 

19. 

Koszty utrzymania zasobów mieszkaniowych ogółem, w 
tym: 
- remonty 
- koszty eksploatacji: 
a. energia elektryczna 
b. administracja 
c. dozorcy 
d. pozostałe  

357 

47 

 

19 

168 

56 

67 

426 

78 

 

21 

170 

58 

99 

500 

112 

 

30 

183 

60 

115 

20. Liczba mieszkań w gminie 531 529 523 

21. Liczba izb w gminie 832 819 814 

22. Przeciętna liczba izb w mieszkaniu 1,6 1,6 1,6 

23. Przeciętna liczba osób na 1 mieszkanie 2,9 2,9 2,9 

24. Przeciętna liczba osób na 1 izbę 1,9 1,9 1,9 

25. Przeciętna pow. uŜytkowa w m2 1 mieszkania   41,1 41,1 41,3 

26. Przeciętna pow. uŜytkowa w m2 na 1 osobę 14,2 14,2 14,1 

27. 
Stan prywatyzacji mieszkań komunalnych 
ogółem: 
- z uwzględnieniem ilości mieszkań 

142 

26,7 

159 

30,3 

164 

31,4 
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- w % całości zasobów mieszkaniowych 

28. 

Źródła finansowania gosp. mieszkaniowej: 

- wpływy z czynszów za wynajem mieszkań 
- wpływy od właścicieli lokali na pokrycie kosztów zarządu  
- środki z budŜetu gminy 
 
 

29. Zestawienie stosunków własności i liczby osób w nich 
mieszkających wobec wszystkich mieszkańców gminy  

- - X 

 

Uwaga: podane liczby dotyczą tylko zasobów mieszkaniowych gminy  Poddębice – mieszkań komunalnych. 

Gmina Uniejów 
Lata Lp. Wyszczególnienie 
1997 1998 1999 

1. Zasoby mieszkaniowe gminy 2592 2594 2598 

2. Liczba budynków do remontu lub rozbiórki w zasobach 
komunalnych 

5 5 5 

3. 

Wydatki budŜetu gmin na mieszkalnictwo, w tym na: 
- Remonty 
- Budownictwo mieszkaniowe 
- Infrastrukturę mieszkaniową 

 
4 
- 
- 

 
5 
- 
- 

 
4 
- 
- 

4. Mieszkania komunalne gminy 
Stan na 30.06.2000 r. 
  173 – 33 wykupione 

5. 
Liczba osób ubiegających się o wynajem mieszkania 
komunalnego w gminie 

Stan na 30.06.2000 r. 

                  241 

6. Liczba mieszkań spółdzielczych w gminie 
Stan na 30.06.2000 r. 
                    12 
                   

7. Osoby oczekujące na mieszkania spółdzielcze 
Stan na 30.06.2000 r. 
                    - 
 

8. 
Liczba mieszkań ogółem,  
 - w tym prywatne - - 

178 

31 

9. 
Liczba izb ogółem,  
 - w tym prywatne - - 

436 

82 

10. 
Powierzchnia uŜytkowa mieszkań w m2 ogół.  – w tym 
prywatne - - 

7268 

1285 

11. 
Przeciętna powierzchnia uŜytkowa w m2 ogół. – w tym 
prywatne - - 

19,7 

 

12. 
Liczba mieszkań ogółem, 
 - powierzchnia ogółem 

162 170 
178 

7268 
13. Liczba mieszkań prywatnych 30 30 31 

14. Liczba mieszkań publicznych - - - 

15. Liczba pozwoleń na budowę ogółem, 17 14 38 
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- w tym wielorodzinne  
- jednorodzinne                                                        

 

16. 
Zaległości w płatnościach w zł ogółem,  
- w tym z tytułu wynajmu 

19471 

 

22288 

 

25597 

 

17. Liczba osób zalegających z opłatami ogółem, - w tym z 
tytułu najmu 

10 20 30 

18. % ściągalności naleŜności ogółem 29 32 34 

19. 

Koszty utrzymania zasobów mieszkaniowych ogółem, w 
tym: 
- remonty 
- koszty eksploatacji: 
a) energia elektryczna 
b) administracja 
c) dozorcy 
d) pozostałe  

 
 
59346 
24520 
23703 
4545 
6572 
- 
- 

 

 
65186 
30886 
22005 
5361 
6934 

- 
- 

 
 
77845 
45497 
19708 
5249 
7391 
- 
- 
 

20. Liczba mieszkań w gminie 162 170 178 

21. Liczba izb w gminie 384 407 436 

22. Przeciętna liczba izb w mieszkaniu 2,3 2,3 2,4 

23. Przeciętna liczba osób na 1 mieszkanie 2,68 2,68 2,67 

24. Przeciętna liczba osób na 1 izbę 1,13 1,12 1,09 

25. Przeciętna pow. uŜytkowa w m2 1 mieszkania   39 39,8 40,8 

26. Przeciętna pow. uŜytkowa w m2 na 1 osobę 14,54 14,85 15,2 

27. 

Stan prywatyzacji mieszkań komunalnych 
ogółem: 
- z uwzględnieniem ilości mieszkań 
- w % całości zasobów mieszkaniowych 

13 

8 

11 

6,5 

3 

1,7 

28. 

Źródła finansowania gosp. mieszkaniowej: 

 
 

 

29. Zestawienie stosunków własności i liczby osób w nich 
mieszkających wobec wszystkich mieszkańców gminy  

- - 1,4 

 
 
 
 
Gmina Dalików 
 

Lata Lp. Wyszczególnienie 
1997 1998 1999 

1. Zasoby mieszkaniowe gminy (budynki) 5 5 5 

2. Liczba budynków do remontu lub rozbiórki w zasobach 
komunalnych 

  X   X   X 

3. 

Wydatki budŜetu gmin na mieszkalnictwo, w tym na: 
- Remonty 
- budownictwo mieszkaniowe 
- infrastrukturę mieszkaniową 

 

- 

 

- 

 

- 
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4. Mieszkania komunalne gminy 
Stan na 30.06.2000 r. 
           11 
 

5. 
Liczba osób ubiegających się o wynajem mieszkania 
komunalnego w gminie 

Stan na 30.06.2000 r. 

               - 

6. Liczba mieszkań spółdzielczych w gminie 
Stan na 30.06.2000 r. 
                - 
                   

7. Osoby oczekujące na mieszkania spółdzielcze 
Stan na 30.06.2000 r. 
                    - 
 

8. Liczba mieszkań ogółem,  
 - w tym prywatne 

X x 11 

9. 
Liczba izb ogółem,  
 - w tym prywatne 

X x 31 

10. Powierzchnia uŜytkowa mieszkań w m2 ogół.  – w tym 
prywatne 

X x 566 

11. Przeciętna powierzchnia uŜytkowa w m2 ogół. – w tym 
prywatne 

X x X 

12. 
Liczba mieszkań ogółem, 
 - powierzchnia ogółem 

X X    X 

13. Liczba mieszkań prywatnych X X X 

14. Liczba mieszkań publicznych X x X 

 

 

 
 

15. 
Liczba pozwoleń na budowę ogółem, 
- w tym wielorodzinne  
- jednorodzinne                                                        

- - - 

16. 

Zaległości w płatnościach w zł ogółem,  
- w tym z tytułu wynajmu 

- 

 

- 

 

 

- 

 

17. Liczba osób zalegających z opłatami ogółem, - w tym z 
tytułu najmu 

- - - 

18. % ściągalności naleŜności ogółem x x X 

19. 

Koszty utrzymania zasobów mieszkaniowych ogółem, w 
tym: 
- remonty 
- koszty eksploatacji: 
a) energia elektryczna 
b) administracja 
c) dozorcy 
d) pozostałe  

 

 

X 

 

 

  

   X 

 

X 

20. Liczba mieszkań w gminie X X X 

21. Liczba izb w gminie X X X 

22. Przeciętna liczba izb w mieszkaniu X X X 

23. Przeciętna liczba osób na 1 mieszkanie X     X X 
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24. Przeciętna liczba osób na 1 izbę X X X 

25. Przeciętna pow. uŜytkowa w m2 1 mieszkania   X X X 

26. Przeciętna pow. uŜytkowa w m2 na 1 osobę X X X 

27. 

Stan prywatyzacji mieszkań komunalnych 
ogółem: 
- z uwzględnieniem ilości mieszkań 
- w % całości zasobów mieszkaniowych 

X 

 

X 

 

 

   X 

 

28. 

Źródła finansowania gosp. mieszkaniowej: 

   X 
 

29. Zestawienie stosunków własności i liczby osób w nich 
mieszkających wobec wszystkich mieszkańców gminy  

X X X  

 

                 Gmina Wartkowice 

Lata Lp. Wyszczególnienie 
1997 1998 1999 

1. Zasoby mieszkaniowe gminy 42 42 43 

2. Liczba budynków do remontu lub rozbiórki w zasobach 
komunalnych 

- - - 

3. 

Wydatki budŜetu gmin na mieszkalnictwo, w tym na: 
- Remonty 
- Budownictwo mieszkaniowe 
- Infrastrukturę mieszkaniową 

- 

- 

- 

18,3 

- 

- 

- 

- 

- 

4. Mieszkania komunalne gminy 
Stan na 30.06.2000 r. 
              43 

5. 
Liczba osób ubiegających się o wynajem mieszkania 
komunalnego w gminie 

Stan na 30.06.2000 r. 

                6 

6. Liczba mieszkań spółdzielczych w gminie 
Stan na 30.06.2000 r. 
               0 
                   

7. Osoby oczekujące na mieszkania spółdzielcze 
Stan na 30.06.2000 r. 
                 0 
 

8. 
Liczba mieszkań ogółem,  
 - w tym prywatne x X 

43 

- 

9. 
Liczba izb ogółem,  
 - w tym prywatne x x 

99 

- 

10. 
Powierzchnia uŜytkowa mieszkań w m2 ogół.  – w tym 
prywatne x x 

1949 

- 

11. 
Przeciętna powierzchnia uŜytkowa w m2 ogół. – w tym 
prywatne x x 

45 

- 

12. Liczba mieszkań ogółem, 42 43 43 
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 - powierzchnia ogółem 1877 1873 1873 
13. Liczba mieszkań prywatnych - - - 

14. Liczba mieszkań publicznych x x - 

15. 
Liczba pozwoleń na budowę ogółem, 
- w tym wielorodzinne  
- jednorodzinne                                                        

x x 
    - 

 

16. 
Zaległości w płatnościach w zł ogółem,  
- w tym z tytułu wynajmu 

- 

 

     - 

 

- 

 

17. Liczba osób zalegających z opłatami ogółem, - w tym z 
tytułu najmu 

- - - 

18. % ściągalności naleŜności ogółem 100 100 100 

19. 

Koszty utrzymania zasobów mieszkaniowych ogółem, w 
tym: 
- remonty 
- koszty eksploatacji: 
a) energia elektryczna 
b) administracja 
c) dozorcy 
d) pozostałe  

 
 
     - 
 
7,5 
5,0 
- 
0,3 
 

 
 
 

18,3 
 

   8,2 
5,8 
- 

0,3 
 

   
 
 
 - 
 
  9 
6,5 
- 
0,5 
 

20. Liczba mieszkań w gminie 42 43 43 

21. Liczba izb w gminie 99 99 99 

22. Przeciętna liczba izb w mieszkaniu 2,4 2,5 2,5 

23. Przeciętna liczba osób na 1 mieszkanie 2,3 2,0 2,2 

24. Przeciętna liczba osób na 1 izbę 0,9 0,9 1,0 

25. Przeciętna pow. uŜytkowa w m2 1 mieszkania   39 39,8 40,8 

26. Przeciętna pow. uŜytkowa w m2 na 1 osobę 20,0 21,6 20,5 

27. 

Stan prywatyzacji mieszkań komunalnych 
Ogółem: 
- z uwzględnieniem ilości mieszkań 
- w % całości zasobów mieszkaniowych 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

28. 

Źródła finansowania gosp. mieszkaniowej: 

Dochody gminy 
 

29. Zestawienie stosunków własności i liczby osób w nich 
mieszkających wobec wszystkich mieszkańców gminy  

x x x 

 

 

 

 

 

 

 



 81

                   Gmina Pęczniew 

Lata Lp. Wyszczególnienie 
1997 1998 1999 

1. Zasoby mieszkaniowe gminy    66   66    65 

2. Liczba budynków do remontu lub rozbiórki w zasobach 
komunalnych 

   -     -     - 

3. 

Wydatki budŜetu gmin na mieszkalnictwo, w tym na: 
- Remonty 
- Budownictwo mieszkaniowe 
- Infrastrukturę mieszkaniową 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

4. Mieszkania komunalne gminy 
Stan na 30.06.2000 r. 
              78 

5. 
Liczba osób ubiegających się o wynajem mieszkania 
komunalnego w gminie 

Stan na 30.06.2000 r. 

                - 

6. Liczba mieszkań spółdzielczych w gminie 
Stan na 30.06.2000 r. 
                - 
                   

7. Osoby oczekujące na mieszkania spółdzielcze 
Stan na 30.06.2000 r. 
                - 
 

8. 
Liczba mieszkań ogółem,  
 - w tym prywatne 

X X 
1275 

1210 

9. 
Liczba izb ogółem,  
 - w tym prywatne X X 

5100 

4840 

10. 
Powierzchnia uŜytkowa mieszkań w m2 ogół.  – w tym 
prywatne 

X X 
102000 

96800 

11. 
Przeciętna powierzchnia uŜytkowa w m2 ogół. – w tym 
prywatne X X 

 

22,7 

12. 
Liczba mieszkań ogółem, 
 - powierzchnia ogółem 

66 
5233 

   66 
  5233 

65 
5233 

13. Liczba mieszkań prywatnych 12 12 13 

14. Liczba mieszkań publicznych - - - 

15. 
Liczba pozwoleń na budowę ogółem, 
- w tym wielorodzinne  
- jednorodzinne                                                        

22 23   14 

16. Zaległości w płatnościach w zł ogółem,  
- w tym z tytułu wynajmu 

8048  12700 16312 

17. Liczba osób zalegających z opłatami ogółem, - w tym z 
tytułu najmu 

12 17 19 

18. % ściągalności naleŜności ogółem X X X 

19. 

Koszty utrzymania zasobów mieszkaniowych ogółem, w 
tym: 
- remonty 
- koszty eksploatacji: 
a) energia elektryczna 

266583 
  
 
     
11137 

268833 
 

7033 
 
16817 

304156 
 
10000 
 
19247  
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b) administracja 
c) dozorcy 
d) pozostałe  

  31519 
     - 
223927 

27406 
     - 
217577 

20. Liczba mieszkań w gminie 1275 1275 1275 

21. Liczba izb w gminie 5100 5100 5100 

22. Przeciętna liczba izb w mieszkaniu 4 4 4 

23. Przeciętna liczba osób na 1 mieszkanie 4 4 4 

24. Przeciętna liczba osób na 1 izbę 1 1 1 

25. Przeciętna pow. uŜytkowa w m2 1 mieszkania   20 20 20 

26. Przeciętna pow. uŜytkowa w m2 na 1 osobę 17 17 17 

27. 

Stan prywatyzacji mieszkań komunalnych 
Ogółem: 
- z uwzględnieniem ilości mieszkań 
- w % całości zasobów mieszkaniowych 

12 

0,94 

12 

  0,94 

   13 

1,02 

28. 

Źródła finansowania gosp. mieszkaniowej: 

Osoby prywatne we własnym zakresie 
 

29. Zestawienie stosunków własności i liczby osób w nich 
mieszkających wobec wszystkich mieszkańców gminy  

- - - 

Pkt. 20-26 dotyczą tylko mieszkań stanowiących zasób mieszkaniowy gminy 

x – brak danych 

 

2.7. Rynek pracy 

 

Informacja Powiatowego Urzędu Pracy w Poddębicach o sytuacji na lokalnym rynku pracy w 
latach 1996 – 2000 
 Powiatowy Urząd Pracy w Poddębicach do dnia 31.12.1998 swoim działaniem obejmował 
następujące jednostki administracyjne: Miasto i Gminę Poddębice, Gminy: Zadzim, Wartkowice, Dalików. 
W związku z nowym podziałem administracyjnym Państwa z dnia 1 stycznia 1999r. zostały przyjęte do 
obsługi dwie jednostki administracyjne: Miasto i Gmina Uniejów, Gmina Pęczniew co miało znaczny wpływ 
na stan zarejestrowanych bezrobotnych. 
Poziom bezrobocia jaki występuje na danym rynku pracy kształtują następujące czynniki: 
- napływ do bezrobocia, czyli liczba osób nowo zarejestrowanych w okresie sprawozdawczym, 
- odpływ z bezrobocia, czyli liczba osób wyłączonych z ewidencji w okresie sprawozdawczym. 
Na przestrzeni lat 1996 do 30-09-2000r. zarejestrowało się ogółem 10647 osób bezrobotnych w tym 4667 
kobiet z czego: 
Tabela nr 70. Rejestracja bezrobotnych w latach 1996-2000  

1. w roku 1996 - 2170 osób w tym 962 kobiet 
2. w roku 1997 - 1716 osób w tym 798 kobiet 
3. w roku 1998 - 1605 osób w tym 671 kobiet 
4. w roku 1999 - 3278 osób w tym 1452 Kobiety 

5. w okresie  
9 – m-cy 2000r. 

- 1878 osób w tym 794 kobiety 
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Wykres przedstawia ilość zarejestrowanych osób bezrobotnych w omówionym okresie 
 

Wśród osób nowo zarejestrowanych dominowały osoby powracające do rejestracji po raz kolejny od roku 
1990 (czyli od momentu funkcjonowania  struktur urzędów pracy). 
 
 
             Tabela nr 71 obrazuje ilość osób zarejestrowanych. 
 

 
Wyszczególnienie 

Bezrobotni 
zarejestrowani po 

raz kolejny 

% do ogółu 
napływu 

Bezrobotni 
zarejestrowani 
po raz pierwszy 

% do ogółu 
napływu 

Rok 1996 1051 osób 9,8 715 osób 6,7 
Rok 1997 1037 osób 9,7 504 osób 4,7 
Rok 1998 1018 osób 9,7 531 osób 4,9 
Rok 1999 2250 osób 21,1 1031 osób 9,6 
Rok 2000 1163 osób 10,9 715 osób 6,7 

 
Jak wynika z powyŜszego zestawienia najwięcej zarejestrowało się bezrobotnych po raz kolejny w roku 
1999 i miało to miejsce w miesiącu styczniu. Na to zjawisko wpływ miała liczba bezrobotnych przejętych z 
Powiatowych Urzędów Pracy (z Sieradza –Gmina Pęczniew, z Turku – Miasto i Gmina Uniejów). Wówczas 
stan zarejestrowanych bezrobotnych wzrósł o 796 osób w tym 404 kobiety. Ponadto ustawa o 
ubezpieczeniu zdrowotnym miała duŜy wpływ na napływ bezrobotnych począwszy od miesiąca stycznia 
1999 roku. 
Z powodu uzyskania świadczeń z zakresu słuŜby zdrowia odnotowano wówczas wzrost liczby 
rejestrujących się osób bezrobotnych.  
 Natomiast osoby powracające do rejestracji po pracach subsydiowanych tj. pracach 
interwencyjnych, robotach publicznych i po szkoleniu stanowiły niewielki procent ogółu napływu. 
Tabela nr 72. Osoby powracające do rejestracji po pracach subsydiowanych. 

Lp. Wyszczególnienie 
Rok 
1996 Rok 1997 

Rok 
1998 Rok 1999 

Za 9 m-cy 
2000r. 

% 
ogólnego 
napływu 

lata 1996 – 
2000 

1.  
Po pracach 

interwencyjnych 
7 osób 6 osób 6 osób 13 osób 14 osób 0,4 

2.  Po robotach 26 osób 71 osób 51 osób 28 osób 29 osób 1,9 

0
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publicznych 

3.  Po szkoleniach 
Brak 

danych 
52 osób 34 osób 24 osób 32 osób 1,3 

 
Do negatywnych zjawisk zachodzących na rynku pracy w roku 1999  naleŜy zaliczyć wzrost 
zarejestrowanych bezrobotnych, który spowodowany był dokonanymi zwolnieniami grupowymi pracowników 
z Fermy Niosek Bałdzychów – Chropy, Przedsiębiorstwo Państwowe. Ogółem dokonano zwolnień 77 
pracowników w tym 39 kobiet. 
Bezpośrednim powodem dokonywania stopniowych zwolnień było ograniczenie produkcji i trudności w 
pozyskaniu zbytu. Zwolnienia dotyczyły przede wszystkim pracowników zatrudnionych na stanowiskach 
robotniczych (robotnik hodowli drobiu, kierowca, utylizator, robotnik gospodarczy, magazynier, pracownik 
pomocniczy). 
 
Samodzielny Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Poddębicach zwolnił 50 kobiet i 10 męŜczyzn 
zatrudnionych na stanowiskach: 
pracownik gospodarczy, portier, rejestratorka, pomoc stomatologiczna, sekretarka medyczna, technik 
analityk, salowa, praczka, sprzątaczka. Na zwolnienie grupowe w tym zakładzie wpływ miała wprowadzona 
reforma słuŜby zdrowia oraz wprowadzenie zmian technologicznych.     
  
Drugim czynnikiem wpływającym na poziom liczby bezrobotnych jest odpływ z bezrobocia. 
Tabela nr 73. Odpływ z bezrobocia w latach 1996-2000 

Wyszczególnienie Rok 1996 Rok 1997 Rok 1998 Rok 1999 9 m-cy 2000r. 
      

1. Podjęcie pracy 
ogółem 

967 1062 851 1052 962 

Z czego prace 
interwencyjne  

838 878 712 881 843 

W tym prace 
sezonowe 

14 7 11 31 1 

Prace interwencyjne 53 90 73 84 69 

      
Roboty publiczne  57 80 55 45 38 
Z tyt. Udzielenie 

poŜyczki 
5 7 5 11 2 

Inne 248 130 116 163 83 
2. Rozpoczęcie 

szkolenia lub staŜu 
Brak danych 52 50 74 72 

3. Nie potwierdzenie 
gotowości do pracy 

641 651 534 660 528 

4. Rezygnacje ze 
statusu bezrobotnego 

66 47 88 64 43 

5. W tym podjęcie 
dalszej nauki 

0 4 2 6 1 

6. Ukończenie 60/65 
lat 

0 1 1 2 0 

7. Nabycie praw 
emerytalnych 

10 21 19 13 14 
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8. Nabycie uprawnień 
do zasiłku lub 
świadczenia 

przedemerytalnego  

Brak danych 29 0 0 4 

9. Ogółem odpływ 1684 1867 1545 1871 1624 
 
Liczba osób wyłączonych z rejestru bezrobotnych na przestrzeni omawianego okresu wynosiła 8591 osób. 
Z powodu podjęcia pracy wyłączono 3938 osób tj. 45,8% całego odpływu. 
Wśród osób bezrobotnych podejmujących pracę, pracę nie subsydiowaną znalazło 4152 osoby, prace 
interwencyjne 369 osób, roboty publiczne 275 osób. 
NajwyŜszą liczbę osób wyłączonych z ewidencji stanowiły osoby wyrejestrowane z powodu nie 
potwierdzenia gotowości do podjęcia pracy. (3014 osób, co stanowiło 35% całego odpływu). Nie 
przestrzeganie postanowień określonych w ustawie o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu bezrobociu skutkuje 
utratą statusu osoby bezrobotnej na okres trzech miesięcy. 
Natomiast z powodu nabycia prawa do emerytury wyłączono ogółem 77 osób, z tytułu nabycia uprawnień 
do zasiłku lub świadczenia przedemerytalnego wyłączono 33 osoby. 
W badanym okresie począwszy od miesiąca kwietnia zauwaŜa się duŜy odpływ z bezrobocia z powodu 
podjęcia pracy. Na to zjawisko wpływ miały rozpoczynające się krótkoterminowe prace.   
 
Tabela nr 74. Struktura zarejestrowanych bezrobotnych: 

Wyszczególnienie 
Liczba 

bezrobotnych 
męŜczyzn 

Liczba 
bezrobotnych 

kobiet 
Ogółem 

% udziału 
męŜczyzn w 

ogólnej liczbie 
bezrobotnych 

% udziału 
kobiet w 
ogólnej 
liczbie 

bezrobotnych 
Stan w dniu 
31.12.1996 

1208 962 2170 55,6 44,3 

Stan w dniu 
31.12.1997 

918 798 1716 53,4 46,5 

Stan w dniu 
31.12.1998 

872 787 1659 52,2 47,4 

Stan w dniu 
31.12.1999 

1613 1332 2945 54,7 45,2 

Stan w dniu 
30.09.2000 

1607 1518 3125 51,4 48,5 

 
Tabela nr 75. Liczba bezrobotnych z prawem i bez prawa do zasiłku 

Wyszczególnienie 
Stan na 
dzień 

31.12.1996 

Stan na 
dzień 

31.12.1997 

Stan na 
dzień 

31.12.1998 

Stan na 
dzień 

31.12.1999 

Stan na 
dzień 

30.109.2000 
Ogółem z prawem 1030 371 197 492 382 

W tym kobiet 433 155 83 190 173 
Ogółem bez prawa 1140 1345 1462 2416 2743 

W tym kobiet 529 643 704 1133 1345 
           
Udział męŜczyzn i kobiet w ogólnej liczbie bezrobotnych wykazuje niewielkie zróŜnicowanie. 
Liczba zarejestrowanych bezrobotnych z prawem do zasiłku w przedstawionych latach jest zróŜnicowana. 
Najwięcej zarejestrowanych osób z prawem do zasiłku wystąpiło w końcu grudnia 1996r. (1030 osób). W 
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roku 1997 nastąpił znaczny spadek i w końcu grudnia 1997r. było zarejestrowanych 371 osób bezrobotnych 
z prawem do zasiłku. Na to zjawisko wpływ miała znowelizowana ustawa o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu 
bezrobociu, zmieniły się kryteria przyznawania zasiłku dla bezrobotnych i okres pobierania. Okres 
pobierania zasiłku uzaleŜniony został od stopy bezrobocia w danym rejonie.    W przypadku naszego  
rejonu okres pobierania zasiłku uległ zmianie z 12 miesięcy do 6 miesięcy. Jak równieŜ zaostrzone kryteria 
do przyznania zasiłku (warunek przepracowania 365 dni w okresie 18 miesięcy przed dniem 
zarejestrowania), miały wpływ na kształtowanie się liczby zasiłkobiorców . Od roku 1997 notowano 
największą utratę prawa do zasiłku z powodu upływu  okresu pobierania. Dlatego wśród zarejestrowanych 
osób bezrobotnych dominowała liczba osób bez prawa do zasiłku. 
 
Tabela nr 76. Struktura zarejestrowanych bezrobotnych wg wieku, wykształcenia i staŜu pracy.  

Wyszczególnienie 
Stan w dniu 
31.12.1996 

Stan w dniu 
31.12.1997 

Stan w dniu 
31.12.1998 

Stan w dniu 
31.12.1999 

Stan w dniu 
30.09.2000 

Wiek  15 –18 6 4 0 2 11 
18 – 24 887 700 692 1134 1242 
25 – 34  603 472 461 809 821 
35 – 44 438 335 303 574 600 
45 – 54  199 183 182 373 402 
55 – 59 29 15 17 39 41 
60 – 64 8 7 4 14 8 

Wykształcenie 
wyŜsze 

15 18 24 37 45 

Policealne i średnie 
zawodowe 

315 276 249 475 564 

Średnie zawodowe 124 113 89 171 191 
Zasadnicze 
zawodowe 

832 588 588 1018 1067 

Podstawowe i 
niepełne 

podstawowe 
884 721 709 1244 1258 

StaŜ pracy ogółem 
do 1 rok 

328 332 317 521 632 

1 – 5 420 294 281 467 708 
5 – 10 322 256 241 408 350 

10 – 20 411 282 249 464 418 
20 – 30 206 145 115 222 200 

30 lat i więcej 30 7 8 13 17 
Bez staŜu 453 400 448 850 800 
Ogółem 2170 1716 1659 3125 312 

 
 Wśród zarejestrowanych bezrobotnych dominują ludzie młodzi w wieku do 34lat.  
Na przestrzeni omawianych lat odnotowano 4678 osób bezrobotnych w grupach wiekowych od 18 – 24 lat. 
Najbardziej liczebną grupę stanowili bezrobotni w wieku od 25 – 34 lat (7844 osoby). 
Natomiast najmniej liczną grupę stanowili bezrobotni w wieku 55 i więcej lat (182 osoby). 
Według wykształcenia najwięcej zarejestrowanych było bezrobotnych z wykształceniem podstawowym i 
zasadniczym zawodowym. Ta grupa bezrobotnych dotknięta jest długotrwałym bezrobociem. Ludzie młodzi 
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w przedziale do 24 lat mimo, Ŝe są najliczniej reprezentowani są najmniej zagroŜeni długotrwałym 
bezrobociem . 
  W strukturze bezrobotnych według poziomu wykształcenia obserwuje się, Ŝe osoby posiadające 
wyŜsze kwalifikacje mają większe  szansę na pozyskanie zatrudnienia.  
 W okresie od 1996r. do września 2000r. pracodawcy zgłosili 1911 miejsc pracy w tym 195 dla 
inwalidów. 
 
Tabela nr 77. Ilość zgłoszonych ofert pracy w latach 1996-2000. 

rok 1996 - 470 Miejsc pracy dla inwalidów 55 
rok 1997 - 483 Miejsc pracy dla inwalidów 31 
rok 1998 - 296 Miejsc pracy dla inwalidów 31 
rok 1999 - 362 Miejsc pracy dla inwalidów 39 

do końca IX 2000r. - 300 Miejsc pracy dla inwalidów 31 
   
 W ogólnej liczbie zgłoszonych miejsc pracy przewaŜały miejsca pracy dla robotników (szwacz, 
spawacz, w zawodach mechanicznych, pracownicy niewykwalifikowani ). Miejsca pracy dla kadry 
specjalistów stanowiły zawsze niewielki udział: (informatyk, inŜynier budownictwa). 
Miejsca pracy dla pracowników na stanowiska nierobotnicze były niewielkie i występowały przede 
wszystkim dla pracowników administracyjno – biurowych i ekonomistów. Wśród zgłoszonych miejsc pracy 
dominowały miejsca uruchomione ze środków Funduszu Pracy w ramach aktywnych form przeciwdziałania 
bezrobociu. Od wielu lat występują trudności na naszym rynku pracy w zakresie czynnego pośrednictwa 
pracy i pozyskiwania ofert pracy. Jest to podyktowane sytuacją gospodarczą istniejących firm i przewaga 
podmiotów gospodarczych, które nie są zainteresowane tworzeniem miejsc pracy. 
 W wyniku dokonywanych wcześniej analiz zarejestrowanych bezrobotnych według grup zawodów 
zauwaŜa się deficyt pracy w zawodach: 
- rolnik, ogrodnik, 
- technik rolnik i pokrewne, 
- technik mechanik, 
- włókiennik 
- ekonomista 
 
 
Wnioski podsumujące rynek pracy 
 
 Z analiz sytuacji i ukształtowania się bezrobocia na Poddębickim rynku pracy na przestrzeni 
analizowanych lat wynikają następujące niekorzystne wnioski: 
1. Bardzo mała liczba ofert pracy pozyskiwana przez urząd w ramach środków pracodawców. 
2. Przewaga miejsc pracy subsydiowanej. 
3. Wysokie bezrobocie wśród ludzi młodych 
4. DuŜa liczba bezrobotnych z wykształceniem podstawowym i zasadniczym. 
5. Utrzymujący się długi okres pozostawania bez pracy. 
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Rynek pracy z uwzględnieniem gmin powiatu poddebickiego 

 

Zestawienia poniŜsze przedstawiają statystykę osób ze statusem bezrobotnego na koniec maja 2000 roku,  
dla porównania podane zostały dane z maja 1999roku. 
  
Tabela 78. Informacja o stanie  i strukturze bezrobocia w powiecie  poddębickim 
 

Wyszczególnieni Ogółem Miasto i 
Gmina 
P-ce 

Miasto i 
Gmina 
Uniejów 

Gmina 
Wartkowice 

Gmina  
Zadzim 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Dalików 

Liczba bezrobotnych 
ogółem w końcu m-ca 
maja 1999r. 

2569 941 557 340 290 210 231 

W tym kobiet 1180 
 

432 250 160 140 78 120 

Liczba bezrobotnych 
ogółem w końcu maja 
2000r. 

3045 1148 681 421 332 219 224 

 
W tym kobiet 
 

1385 505 330 192 154 75 127 

+ wzrost; - w stosunku do 
m-ca maja 1999r. 

+476 +207 +124 +81 +42 +9 +13 

Osoby zarejestrowane bez 
prawa do zasiłku w końcu 
m-ca maja 1999r. 

2171 803 435 301 260 177 195 

W tym kobiet 1040 374 218 146 125 72 105 
Osoby zarejestrowane bez 
prawa do zasiłku w końcu 
maja 2000 r. 

2490 925 507 349 292 200 217 

W tym kobiet 1146 409 245 167 137 70 118 

Osoby zarejestrowane z 
prawem do zasiłku w 
końcu m-ca maja 1999r. 

398 138 122 39 30 33 36 

W tym kobiet 140 58 32 14 15 6 15 
Osoby zarejestrowane z 
prawem do zasiłku w 
końcu maja 2000r. 

555 223 174 72 40 19 27 

W tym kobiet 237 96 85 25 17 5 9 

Osoby poprzednio 
pracujące stan na koniec 
m-ca maja 1999r. 

676 207 155 102 77 72 63 

Osoby dotychczas nie 
pracujące stan na koniec 
m-ca maja 2000r. 

725 199 159 128 106 66 67 

Bezrobotni rejestrowani w 
miesiącu "napływ" 
(maj2000) 

122 41 31 17 14 7 12 

Po raz pierwszy 47 9 27 4 4 0 3  
W tym 
 Po raz kolejny 75 32 4 13 10 7 9 

Bezrobotni rejestrowani w 
miesiącu (maj 2000r.) 

198 92 37 20 20 18 11 

Po raz pierwszy 60 29 10 6 7 6 2  
W tym 
 
 

Po raz kolejny 
(od 1990 r.) 

138 63 27 14 13 12 9 
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    Liczba zarejestrowanych bezrobotnych w końcu miesiąca maja 2000r. wynosiła 3045 osób w tym 1385 
kobiet i była wyŜsza o 476 do stanu z końca maja 1999 r. W ogólnej  liczbie  osób bezrobotnych 
zarejestrowanych było 2490 osób bez prawa do zasiłku tj. o 319 osób więcej do okresu porównywalnego 
roku ubiegłego, natomiast osób z prawem do zasieku było 555, co stanowi 18% z ogólnej liczby 
bezrobotnych tj. o 157 więcej w stosunku do miesiąca maja 1999r. ZauwaŜa się, Ŝe następuje wzrost 
bezrobocia wśród osób powracających do rejestracji po utracie pracy. W stosunku do miesiąca maja 1999r. 
nastąpił wzrost o 427 osób. Wśród dotychczasowych niepracujących równieŜ zauwaŜa się wzrost o 49 
osób. Wśród osób nowo zarejestrowanych dominują osoby powracające do rejestracji po raz kolejny. 
RównieŜ w tej grupie nastąpił wzrost o 63 osoby. 
 

Tabela 79. Absolwenci 
  

Wyszczególnienie Ogółem Miasto i        
Gmina  
P-ce 

Miasto i 
Gmina 
Uniejów 

Gmina 
Wartkowice 

Gmina 
Zadzim 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Dalików 

Absolwenci ogółem 
stan na koniec m-ca 
maja 2000r. 

 
 
128 

 
 
48 

 
 
19 

 
 
21 

 
 
14 

 
 
10 

 
 
16 

- szkół 
wyŜszych 

4 1 0 0 0 0 3 

-policealnych 
i średnich 
zawodowych 

43 16 7 9 3 3 5 

- LO 6 2 1 0 1 1 1 
- 
zasadniczych 
zawodowych 

74 28 11 12 10 6 7 

W 
tym 

- pozostałych 1 1 0 0 0 0 0 

Absolwenci ogółem 
stan na koniec maja 
2000r. 

163 58 29 24 26 11 15 

- szkół 
wyŜszych 

7 2 2 1 2 0 0 

- 
policealnych 
i srednich 
zawodowych 

43 15 7 9 2 5 3 

- LO 16 6 4 1 2 1 2 

W 
tym 

- 
zasadniczych 
zawodowych 

92 33 15 13 17 4 10 

 - pozostałych 5 2 1 0 1 1 0 
 

ZauwaŜa się równieŜ wzrost bezrobocia wśród absolwentów. Stan zarejestrowanych absolwentów w końcu 
maja 2000 wynosił 163 osoby tj. o 35 osób więcej niŜ w maju 1999 r. Najliczniejszą liczbę osób 
bezrobotnych stanowili absolwenci szkół policealnych i średnich 43 osoby i zasadniczych zawodowych 92 
osoby. 
 
Tabela 80. Bezrobotni zamieszkali na wsi 
 

Wyszczególnienie Ogółem Miasto i 
Gmina  
P-ce 

Miasto i 
Gmina 
Uniejów 

Gmina 
Wartkowice 

Gmina 
Zadzim 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Dalików 

Bezrobotni zamieszkali 
na wsi stan na koniec 
m-ca maja 1999r. 

1880 494 315 340 290 210 231 

Bezrobotni zamieszkali 
na wsi stan na koniec 
m-ca  maja 2000r. 

2166 597 353 421 332 219 244 

W końcu maja 2000 r. zarejestrowanych było 2166 osób zamieszkałych na wsi, tj. o 286 osób więcej w 
stosunku do porównywalnego okresu roku ubiegłego.  
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Tabela 81. Osoby  niepełnosprawne 
 

Wyszczególnienie Ogółem 
 

Miasto  
I Gmina  

P-ce 

Miasto 
 i Gmina 
Uniejów 

Gmina 
Wartkowice 

Gmina 
Zadzim 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Dalików 

Niepełnosprawni, stan 
na koniec miesiąca 
maja 1999 r. 

 
27 

 
14 

 
5 

 
5 

 
0 

 
0 

 
3 

Niepełnosprawni, stan 
na koniec miesiąca 
maja 2000 r. 

 
28 

 
12 

 
5 

 
6 

 
2 

 
0 

 
3 

 

 Osób niepełnosprawnych na koniec miesiąca maja br. zarejestrowanych było 28. W stosunku do 
miesiąca porównywalnego roku ubiegłego nie zauwaŜa się tendencji wzrostowej. 
 
Tabela 82. Osoby wyłączone z ewidencji 
 

Wyszczególnienie Ogółem Miasto i 
Gmina 

Poddębic
e 

Miasto i 
Gmina 

Uniejów 

Gmina 
Wartkowic

e 

Gmina 
Zadzim 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Dalików 

Osoby wyłączone z ewidencji w 
miesiącu maj 1999 r. „odpływ” 

161 87 39 11 11 6 7 

z tego z przyczyn podjęcia pracy 94 49 21 11 6 2 5 
- pracy stałej 88 47 18 1 6 2 5 
- pracy interwencyjnej 6 2 3 0 0 0 0 
- robót publicznych 0 0 0 0 0 0 0 
- pracy sezonowej 0 0 0 0 0 0 0 w

 ty
m

 

- otrzymania poŜyczki 0 0 0 0 0 0 0 
- rozpoczęcia szkoleń i staŜu 5 2 3 0 0 0 0 
- nie potwierdzenia gotowości do 
pracy 

49 29 10 0 5 3 2 

- dobrowolnej rezygnacji ze statusu 
bezrobotnego 

0 0 0 0 0 0 0 

- innych 8 3 4 0 0 1 0 
Osoby wyłączone z ewidencji w 
miesiącu maj 2000 r. „odpływ” 

220 86 41 36 31 9 17 

Z tego z przyczyn podjęcia pracy 143 58 26 24 20 3 12 
- pracy stałej 129 50 22 24 18 3 12 
- pracy interwencyjnej 5 2 3 0 0 0 0 
- robót publicznych 8 5 1 0 2 0 0 
- pracy sezonowej 1 1 0 0 0 0 0 w

 ty
m

 

- otrzymania poŜyczki 0 0 0 0 0 0 0 
- rozpoczęcia szkoleń i staŜu 9 2 3 1 1 2 0 
- nie potwierdzenia gotowości do 
pracy 

55 21 11 10 6 4 3 

- dobrowolnej rezygnacji ze statusu 
bezrobotnego 

1 0 1 0 0 0 0 

- innych 12 5 0 1 4 0 2 
 

 Jednym z czynników wpływających na poziom liczby bezrobotnych jest odpływ z bezrobocia. Liczba 
osób wyłączonych z ewidencji bezrobotnych w miesiącu maju 2000 r. wyniosła 220, tj. o 59 osób więcej w 
stosunku do miesiąca maja 1999 r. W tym przypadku jest to pozytywne zjawisko, poniewaŜ nastąpił wzrost 
o 49 wyłączeń z ewidencji z przyczyn podjęcia pracy. Wśród bezrobotnych stałe zatrudnienie znalazło 129 
osób, prace interwencyjne podjęło 5 osób, roboty publiczne 8 oraz szkolenie i staŜ rozpoczęło 9 osób. 
 

Tabela 83. Pośrednictwo pracy 
 Ogółem Miasto i 

Gmina 
Poddębice 

Miasto i 
Gmina 

Uniejów 

Gmina 
Wartkowice 

Gmina 
Zadzim 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Dalików 

Liczba ofert pracy 
zgłoszonych w 
miesiącu maj 1999 r. 

 
31 

 
14 

 
3 

 
4 

 
4 

 
4 

 
2 
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w tym dla inwalidów 
 

 
2 

 
2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Liczba ofert pracy na 
koniec miesiąca maja 
1999 r. 

 
22 

 
8 

 
2 

 
3 

 
3 

 
4 

 
2 

 
w tym dla inwalidów 
 

 
2 

 
2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Liczba bezrobotnych 
na I ofertę pracy na 
koniec miesiąca maja 
1999 r. 

 
83 

 
528 

 
395 

 
85 

 
72 

 
52 

 
115 

Liczba ofert pracy 
zgłoszonych w 
miesiącu maju 2000 r. 

 
25 

 
20 

 
2 

 
2 

 
1 

 
0 

 
0 

 
w tym dla inwalidów 
 

 
4 

 
2 

 
0 

 
2 

 
0 

 
0 

 
0 

Liczba ofert pracy na 
koniec miesiąca maja 
2000 r. 

 
7 

 
7 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
w tym dla inwalidów 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Liczba bezrobotnych 
na I ofertę pracy na 
koniec miesiąca maja 
2000 r. 

 
121 

 
57 

 
340 

 
210 

 
332 

 
0 

 
0 

 

Tabela 84. Oferta pracy w rozbiciu na miesiące 
Wpływ oferty pracy 

do Urzędu 
Ilość bezrobotnych 

Na 1 ofertę 
Oferty dla osób 

niepełnosprawnych 
Oferty pracy 

Stałej 
 

miesiąc 
1999 2000 1999 2000 1999 2000 1999 2000 

Styczeń 15 13 173 238 0 4 3 5 
Luty 29 25 92 125 1 4 1 3 
Marzec 33 26 82 121 1 10 2 0 
Kwiecień 42 46 62 66 2 5 6 3 
Maj 45 39 58 78 2 4 6 4 
OGÓŁEM 164 149 93,4 125,6 6 27 18 15 

 

 Spadła liczba ofert pracy zgłoszonych w miesiącu maju br. o 6 w stosunku do miesiąca 1999 r. W 
ogólnej liczbie – 25 zgłoszonych ofert pracy dominowały miejsca pracy dla robotników. Dla grupy 
specjalistów brak było ofert pracy. W analizowanym okresie najwięcej ofert dotyczyło zawodów: szwacz, 
pomocnik murarz, mechanik, kierowca, brakarka, opiekunka domowa. W tym dla inwalidów były 4 oferty 
pracy. 
 

Tabela 85. Przyuczenie do zawodu 
Wyszczególnienie Ogółe

m 
Miasto i 
Gmina 

Poddębice 

Miasto i 
Gmina 

Uniejów 

Gmina 
Wartkowic

e 

Gmina 
Zadzim 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Dalików 

Osoby przyuczające się do 
zawodu na koniec miesiąca 
maja 1999 r. 

 
4 

 
2 

 
2 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
w tym kobiet 
 

 
1 

 
0 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Osoby zatrudnione przy 
pracach interwencyjnych na 
koniec miesiąca maja 1999 r. 

 
29 

 
10 

 
9 

 
1 

 
3 

 
6 

 
0 

 
w tym kobiet 
 

 
16 

 
6 

 
3 

 
1 

 
0 

 
6 

 
0 

Osoby zatrudnione przy 
robotach publicznych na 
koniec miesiąca maja 1999 r. 

 
13 

 
12 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 
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w tym kobiet 
 

11 10 0 0 0 0 0 

Osoby przyuczające się do 
zawodu na koniec miesiąca 
maja 2000 r. 

 
6 

 
1 

 
1 

 
0 

 
2 

 
2 

 
0 

 
w tym kobiet 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Osoby zatrudnione przy 
pracach interwencyjnych na 
koniec miesiąca maja 2000 r. 

 
13 

 
3 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

 
w tym kobiet 
 

 
7 

 
3 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
1 

Osoby zatrudnione przy 
robotach publicznych na 
koniec miesiąca maja 2000 r. 

 
27 

 
13 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
2 

 
w tym kobiet 
 

 
15 

 
12 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 

 W końcu okresu sprawozdawczego osób przyuczających się do zawodu było 6,. Tj. o 2 więcej niŜ w 
końcu miesiąca maja 1999 r. Natomiast nastąpił spadek o 16 osób zatrudnionych przy pracach 
interwencyjnych. Na robotach publicznych w końcu miesiąca maja br. było zatrudnionych 27 osób, tj. o 14 
więcej w stosunku do okresu porównywalnego. 
 

Tabela 86. Osoby zarejestrowane jako poszukujące pracy 
Wyszczególnienie Ogółem Miasto i 

Gmina 
Poddębice 

Miasto i 
Gmina 

Uniejów 

Gmina 
Wartkowice 

Gmina 
Zadzim 

Gmina 
Pęczniew 

Gmina 
Dalików 

        
Osoby zarejestrowane jako 
poszukujące pracy, stan na 
koniec miesiąca maja 1999 
r. 

 
107 

 
57 

9  
14 

14 10 3 

 
w tym kobiet 
 

 
54 

 
25 

 
2 

 
12 

 
7 

 
7 

 
1 

Osoby uprawnione do 
zasiłku przedemerytalnego, 
stan na koniec miesiąca maja 
1999 r. 

 
69 

 
24 

 
27 

 
8 

 
5 

 
1 

 
4 

 
w tym kobiet 
 

 
29 

 
10 

 
11 

 
0 

 
4 

 
1 

 
3 

Świadczenia 
przedemerytalne, stan na 
koniec miesiąca maja 1999 
r. 

 
3 

 
2 

 
1 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
w tym kobiet 
 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

 
0 

Osoby zarejestrowane jako 
poszukujące pracy, stan na 
koniec miesiąca maja 2000 
r. 

 
109 

 
57 

 
17 

 
11 

 
12 

 
7 

 
5 

 
w tym kobiet 
 

 
58 

 
25 

 
9 

 
9 

 
7 

 
4 

 
4 

Osoby uprawnione do 
zasiłku przedemerytalnego, 
stan na koniec miesiąca maja 
2000 r. 

 
117 

 
64 

 
32 

 
12 

 
3 

 
2 

 
4 

 
w tym kobiet 
 

 
54 

 
34 

 
13 

 
1 

 
3 

 
1 

 
2 

Świadczenia 
przedemerytalne, stan na 
koniec miesiąca maja 2000 

 
36 

 
19 

 
11 

 
2 

 
2 

 
1 

 
1 
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r. 
 
w tym kobiet 
 

 
22 

 
11 

 
7 

 
3 

 
0 

 
1 

 
1 

 

 Odrębną grupę stanowią osoby poszukujące pracy, których zarejestrowanych było 109. W ewidencji 
Urzędu znajdują się równieŜ osoby pobierające zasiłek przedemerytalny. Grupa ta na koniec miesiąca maja 
2000 r. stanowiła 117 osób, tj. o 48 osób więcej niŜ w końcu miesiąca maja 1999 r. Natomiast osób 
pobierających świadczenie przedemerytalne w końcu okresu sprawozdawczego było 36, tj. wzrost o 33 
więcej w stosunku do miesiąca maja 1999 r. 
 Analizując sytuację na lokalnym rynku pracy w okresie 5 miesięcy br. naleŜy wziąć pod uwagę 
szereg czynników wewnętrznych i zewnętrznych mających wpływ na tutejszy rynek pracy. 
Do zewnętrznych uwarunkowań zaliczyć naleŜy: charakter gospodarczy powiatu, szanse rozwojowe 
przemysłu, zgłoszenia zwolnień grupowych. Natomiast do wewnętrznych: stopa bezrobocia, liczba i 
struktura zarejestrowanych bezrobotnych oraz moŜliwości łagodzenia skutków bezrobocia w ramach 
środków Funduszu Pracy poprzez stosowanie aktywnych form przeciwdziałania bezrobociu. 
W niniejszej analizie omówiona zostanie realizacja: 
- prac interwencyjnych 
- robót publicznych 
- aktywizacji zawodowej absolwentów 
- staŜy absolwenckich 
- szkoleń osób bezrobotnych 
- poŜyczek dla bezrobotnych 
- programu specjalnego 
 
Szczegółowe dane dotyczące w/w form i liczby osób w porównaniu z analogicznym okresem roku ubiegłego 
przedstawia poniŜsze zestawienie. 
Tabela 87. Szczegółowe dane dotyczące w/w form i liczby osób w porównaniu z analogicznym okresem 
roku ubiegłego. 

styczeń – maj 1999 r. styczeń – maj 2000 r.  
Formy aktywne Liczba osób skierowanych Liczba osób skierowanych 

   
szkolenia 8 11 
Prace interwencyjne 27 10 
roboty publiczne 13 26 
program specjalny - 5 
staŜe absolwenckie 6 4 
umowy absolwenckie 6 2 
RAZEM 60 58 

 

MoŜliwości realizacji wymienionych form pomocy ograniczone są poprzez przyznawane na ten cel środki 
Funduszu Pracy. 
Strukturę wydatków na poszczególne formy porównującą okres 5 – ciu miesięcy ubiegłego roku i ego roku 
przedstawia tabela nr 88. 
Tabela 88. Struktura wydatków na poszczególne formy. 

styczeń – maj 1999 r. styczeń – maj 2000 r.  
Formy aktywne Kwota w zł. Kwota w złotych 

   
szkolenia 3.590,- 2.792,- 
prace interwencyjne 60.073,- 33.192,- 
refundacja wynagrodzeń absolwentów 125.111,- 49.508,- 
staŜe absolwenckie 33.405,- 43.379,- 
roboty publiczne 57.810,- 64.220,- 
refundacja wynagrodzeń uczniów 253.575,- 155.609,- 
porozumienie z Fundacją PCW 964,- 1.976,- 
program specjalny - 2.782,- 
RAZEM 534.528,- 353.458,- 
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Analizując dane zawarte w powyŜszej tabeli zauwaŜa się znaczny spadek wydatków z Funduszu Pracy w 
bieŜącym roku na aktywne formy. Jako główną przyczynę naleŜy wymienić brak płynności w przekazywaniu 
środków przez Krajowy Urząd Pracy. Środki finansowe przyznane decyzją z dnia 01.02.2000 r wg algorytmu 
pozostają „na papierze”. 
 
2.8. Gospodarka budŜetowa 
 
2.7.1. Dochody gmin 
Dochody gmin moŜna podzielić na 2 podstawowe grupy: dochody własne oraz dochody zewnętrzne. 
Dochody własne gmin to przede wszystkim: 
1. Podatki lokalne – wpływy z podatku od nieruchomości. Na ich wysokość mają zasadniczy wpływ podatki 

płacone od nieruchomości i gruntów zajętych na działalności gospodarczą; 
2. Podatek od środków transportu, którego wpływy od 1998 roku zmniejszyły się w związku z włączeniem 

podatków od samochodów osobowych w cenę paliwa (w zamian gminy otrzymują subwencję drogową); 
3. Dochody z tytułu karty podatkowej wpływające do gmin za pośrednictwem Urzędu Skarbowego, a płacą 

go osoby fizyczne osiągające przychody z pozarolniczej działalności gospodarczej i opłacających 
podatek dochodowy w formie zryczałtowanej; 

4. Podatek rolny 
5. Opłaty lokalne to: opłata skarbowa oraz opłaty targowe (w gminach gdzie działają targowiska); 
6. Udział w podatku: 

-od osób fizycznych w wysokości 27,6% wpływów z podatku dochodowego od osób fizycznych 
zamieszkujących na terenie gminy; 
-od osób prawnych w wysokości 5% wpływów z podatku dochodowego od osób prawnych i 
jednostek organizacyjnych nie mających osobowości prawnej, posiadających swoją siedzibę na 
terenie gminy; 

7. Dochody majątkowe w tym przede wszystkim ze sprzedaŜy mienia komunalnego oraz z tytułu najmu i 
dzierŜawy; 

8. Dochody uzyskane przez jednostki budŜetowe w ramach prowadzonej przez nie działalności statutowej 
przekazywane w całości na rachunek budŜetu gminy (m.in. ewentualna sprzedaŜ biletów autobusowych, 
wynajem sal, sprzedaŜ biletów do obiektów uŜyteczności publicznej etc.); 

9. Pozostałe dochody własne obejmujące m.in. odsetki od środków zgromadzonych na rachunkach 
bankowych, wpłaty mieszkańców na realizacje inwestycji wspólnych, opłaty za wydawanie zezwoleń na 
sprzedaŜ napojów alkoholowych. 

 
Dochody zewnętrzne gmin to: 
1. Subwencje: 

-oświatowa – przeznaczona na finansowanie szkół prowadzonych przez gminy, wyliczana przez 
Ministerstwo Edukacji Narodowej – nie zaspokaja w pełni potrzeb finansowania szkół, które gminy 
dofinansowują ze środków własnych; 
-drogowa – ma rekompensować gminom dochody utracone w związku z częściową likwidacją 
podatku od środków transportowych. Wysokość subwencji jest wyliczana na podstawie osiąganego 
podatku od środków transportowych w roku 1997 i w I półroczu 1998. Nie uwzględnia jednak zmian 
w zakresie zwiększania się ilości samochodów osobowych. 
-ogólna – rozdzielana między gminy proporcjonalnie do przeliczeniowej liczby mieszkańców; 
-rekompensująca utracone dochody z podatku od nieruchomości w związku z wprowadzeniem ulg i 
zwolnień przez administrację rządową 

2. Dotacje: 
-na zadanie zlecone i powierzone z zakresu administracji rządowej –są to w duŜej mierze środki finansowe na opiekę 
społeczną; 
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-na dofinansowanie bieŜących zadań własnych, jest to między innymi dofinansowanie wypłat 
dodatków mieszkaniowych oraz wyŜywienia w szkołach; 
-dotacje celowe na dofinansowanie zadań inwestycyjnych, przyznawane w wysokości 50% wartości 
zadania; 
-dotacje z funduszy celowych np. z Woj. Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej, 
Urzędu Kultury Fizycznej i Turystyki itp.  

Podstawowe dane charakteryzujące budŜety gmin powiatu poddębickiego przedstawia zespół Tabel nr 89. 
 
Tabela nr 89. Podstawowe dane i informacje charakteryzujące budŜety gmin w latach 1996–1999. 
Gmina Pęczniew 

Lata Wyszczególnienie 
1996 1997 1998 1999 

Dochody ogółem 2971.206 3690.373 4100.875 3804.255 
Wydatki ogółem 2957.591 3466.455 4143.314 4073.620 
Stan kredytu długoterminowego na koniec roku     
Wysoko ść spłaconych kredytów wraz z odsetkami     

ogółem 2509.327 2440.455 2568.242 2182.606 Warto ść majątku trwałego                                   
* UM/UG 2509.327 2440.455 2568.242 2182.606 
Wydatki na inwestycje 802.318 357.573 633.975 283.475 
Wskaźnik dochodów gminy na 1 mieszka ńca 715,3 915,2 1031,4 953,0 
Wskaźnik wydatków gminy na 1 mieszka ńca 712,0 859,5 1042,1 1019,4 
Wysoko ść zadłu Ŝenia na 1 mieszka ńca     
Stosunek spłat i kosztów obsługi długu do dochodu 
gminy 

    

Warto ść majątku trwałego na 1 mieszka ńca 
604,1 605,1 645,9 546,2 

Stosunek wydatków na inwestycje do wydatków 
ogółem 

27,1 10,3 15,3 6,96 

 
Gmina Dalików 
 

Lata Wyszczególnienie 
1996 1997 1998 1999 

Dochody ogółem 2585.323 3271.364 3810.066 3640.651 
Wydatki ogółem 2502.215 3261.641 4086.574 3553.664 
Stan kredytu długoterminowego na koniec roku 67.850 25.850 130.000 102.750 
Wysoko ść spłaconych kredytów wraz z odsetkami 17.626 47.232 30.788 36.848 

ogółem 3579.562 3857.921 4290.341 4782.810 Warto ść majątku trwałego                                     
* UM/UG 3352.625 3653.375 4086.737 4406.597 
Wydatki na inwestycje 514.109 884.780 1313.045 572.050 
Wskaźnik dochodów gminy na 1 mieszka ńca 653 831 976 941 
Wskaźnik wydatków gminy na 1 mieszka ńca 632 828 1.047 919 
Wysoko ść zadłu Ŝenia na 1 mieszka ńca 17,1 6,6 33,3 26,6 
Stosunek spłat i kosztów obsługi długu do dochodu 
gminy 0,7 1,4 0,8 1,0 

Warto ść majątku trwałego na 1 mieszka ńca 
904 980 1.099 1.236 

Stosunek wydatków na inwestycje do wydatków 
ogółem 20,5 27,1 32,1 16,1 

 

Gmina Uniejów 
 

Lata Wyszczególnienie 
1996 1997 1998 1999 

Dochody ogółem 6558.675 8501.332 7710.549 8879.413 
Wydatki ogółem 6563.732 8387.380 7610.512 8877.708 
Stan kredytu długoterminowego na koniec roku    3069.285 
Wysoko ść spłaconych kredytów wraz z odsetkami 303.520 422.295 368.474 413.590 
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Ogółem     Warto ść majątku trwałego                                     
* UM/UG 11979.305 14760.618 16987.476 18175.456 
Wydatki na inwestycje 2253.136 2836.108 1331.116 2064.428 
Wskaźnik dochodów gminy na 1 mieszka ńca 814,4 1.068,8 986,0 1.103,8 
Wskaźnik wydatków gminy na 1 mieszka ńca 815,1 1.054,5 973,2 1.103,6 
Wysoko ść zadłu Ŝenia na 1 mieszka ńca    381,6 
Stosunek spłat i kosztów obsługi długu do dochodu 
gminy 4,6 5,0 4,8 4,6 

Warto ść majątku trwałego na 1 mieszka ńca 
1.487,5 1.855,7 2.057,2 2.259,5 

Stosunek wydatków na inwestycje do wydatków 
ogółem 34,3 33,8 17,5 23,2 

 

Gmina Wartkowice 
 

Lata Wyszczególnienie 
1996 1997 1998 1999 

Dochody ogółem 4963.922 6452.345 814.998 6838.613 
Wydatki ogółem 4793.695 6763.039 7992.861 6676.135 
Stan kredytu długoterminowego na koniec roku 899.200 955.600 855.000 814.400 
Wysoko ść spłaconych kredytów wraz z odsetkami 87.200 168.600 226.794 243.642 

Ogółem 7947.484 8223.146 9853.017 13948.974 Warto ść majątku trwałego                                     
* UM/UG 79474.884 8223.146 9853.017 13948.974 
Wydatki na inwestycje 1525.985 2616.765 2717.019 1205.066 
Wskaźnik dochodów gminy na 1 mieszka ńca 701,1 920,7 118,1 994,3 
Wskaźnik wydatków gminy na 1 mieszka ńca 677,1 965,0 1.158,4 970,6 
Wysoko ść zadłu Ŝenia na 1 mieszka ńca 127,0 136,4 123,9 118,4 
Stosunek spłat i kosztów obsługi długu do dochodu 
gminy 1,8 2,6 2,8 11,9 

Warto ść majątku trwałego na 1 mieszka ńca 
1.122,5 1.173,4 1.428,0 2.028,1 

Stosunek wydatków na inwestycje do wydatków 
ogółem 31,8 38,7 34,0 18,1 

 
Gmina Poddębice 
 

Lata Wyszczególnienie 
1996 1997 1998 1999 

Dochody ogółem 13.505.751 17.301.291 14.706.353 14.945.639 
Wydatki ogółem 13.179.825 16.776.746 14.666.116 14.544.896 
Stan kredytu długoterminowego na koniec roku 469.000 422.250 285.500 500.000 
Wysoko ść spłaconych kredytów wraz z odsetkami 501.254 458.076 300.758 536.797 

Ogółem 50.113.871 59.434.601 68.215.805 60.375.374 Warto ść majątku trwałego                                     
* UM/UG 50.113.871 54.893.954 63.917.752 51.867.564 
Wydatki na inwestycje 5.385.767 7.369.797 3.243.337 2.342.512 
Wskaźnik dochodów gminy na 1 mieszka ńca 818,5 1.048,5 877,9 892,3 
Wskaźnik wydatków gminy na 1 mieszka ńca 798,8 1.016,7 875,6 868,3 
Wysoko ść zadłu Ŝenia na 1 mieszka ńca 30,4 27,8 17,95 32 
Stosunek spłat i kosztów obsługi długu do dochodu 
gminy 3,7 2,6 2,0 3,6 

Warto ść majątku trwałego na 1 mieszka ńca 
3.037 3.326 3.816 3.097 

Stosunek wydatków na inwestycje do wydatków 
ogółem 40,8 43,9 22,1 16,1 

 
Gmina Zadzim 
 

Lata Wyszczególnienie 
1996 1997 1998 1999 
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Dochody ogółem 3.903.620 5.262.894 4.708.653 5.294.654 
Wydatki ogółem 4.011.598 5.258.813 4.845.753 4.978.040 
Stan kredytu długoterminowego na koniec roku 246.410 165.910 228.306 112.500 
Wysoko ść spłaconych kredytów wraz z odsetkami 70.638 80.500 72.714 160.518 

Ogółem 8.307.339 10.342.824 10.109.223 10.163.458 Warto ść majątku trwałego                                     
* UM/UG 216.087 220.032 221.852 286.121 
Wydatki na inwestycje 1.412.713 1.947.512 854.367 418.040 
Wskaźnik dochodów gminy na 1 mieszka ńca 651,36 889,30 802,56 908,95 
Wskaźnik wydatków gminy na 1 mieszka ńca 669,38 888,61 825,93 854,59 
Wysoko ść zadłu Ŝenia na 1 mieszka ńca 41,11 28,03 38,91 19,31 
Stosunek spłat i kosztów obsługi długu do dochodu 
gminy 1,8 % 1,5 % 1,5 % 3,0 % 

Warto ść majątku trwałego na 1 mieszka ńca 
1.386,17 1.747,68 1.723,06 1.744,79 

Stosunek wydatków na inwestycje do wydatków 
ogółem 35,21 37,03 17,63 8,39 
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Dochody gmin woj. łódzkiego w roku 1998 wzrosły o 311,8 mln zł wobec dochodów osiągniętych w roku 
1997 (czyli o 11,8%). W latach 1994-1998 średni realny wzrost dochodów gmin woj. łódzkiego wyniósł 9,2% 
w skali roku. W powiecie poddębickim ten wzrost wyniósł 12,1%. Największy udział w tak duŜym wzroście 
miało zwiększenie dotacji ogólnej, szczególnie znaczące w 1996 roku (wzrost o 235% w stosunku do roku 
1995 – wynik po uwzględnieniu subwencji oświatowej, które w 1994 i 1995 stanowiła odrębną pozycję w 
budŜecie gmin).  
 
Tym nie mniej dochody gmin powiatu poddębickiego w 1998 roku były mniejsze niŜ gmin powiatów 
ościennych i wyniosły 43.005 tys. zł. Na mieszkańca powiatu wyniosły 957 zł i były w powicie poddębickim 
nieco mniejsze niŜ średnia województwa.  
 
W roku 1998 na 1. mieszkańca powiatu poddębickiego przypadła kwota 962 zł. W województwie ta średnia 
wynosiła 1.123, a i tak była niŜsza od wskaźnika krajowego o 8%.  
 
Średnie inwestycje gminne przypadające na 1 mieszkańca woj. łódzkiego wyniosły 251 zł, czyli jest o 9% 
niŜsza niŜ średnia Polski. W powiecie poddębickim ten wskaźnik wynosi 228 zł.  
 
Średnia wartość wydatków inwestycyjnych w powiecie poddębickim usytuowała go na 6. pozycji w 
województwie. Na inwestycje przeznaczono w budŜetach gminnych prawie 24% wydatków ogółem. Jest to 
średnia wyŜsza niŜ średnia tego wskaźnika w województwie łódzkim. Choć wydatki inwestycyjnie wzrastają 
w budŜetach gmin z 169zł na 1 mieszkańca w roku 1995 do 227 zł w roku 1998, jednak jest to realny 
spadek o ponad 14%. Tabela nr 90 przedstawia charakterystykę wydatków inwestycyjnych poszczególnych 
gmin powiatu. 
 
Tabela nr 90. Wydatki inwestycyjne charakteryzujące budŜety gmin powiatu poddębickiego w latach 1996-1999 
 
            Gmina Pęczniew 

Wyszczególnienie 1996 1997 1998 1999 
Wydatki na inwestycje w 
zł w tym procentowo na: 

802.318 357.573 633975 283475 

-gospodarkę komunalną - - 4,7 10,6 
-gospodarkę 
mieszkaniową 

50,7 21,1 - - 

-oświatę 22,1 - 11,0 28,7 
-ochronę zabytków - - - - 
-pozostałe 27,2 78,9 84,3 60,7 

 
 
           Gmina Dalików 

Wyszczególnienie 1996 1997 1998 1999 
Wydatki na inwestycje w 
zł w tym procentowo na: 

514.109 884.780 1313.045 572.050 

-gospodarkę komunalną 32,8 20,6 20,9 35,4 
-gospodarkę 
mieszkaniową 

- - - - 

-oświatę 18,4 9,8 27,1 64,6 
-ochronę zabytków 0,5 - - - 
-pozostałe 48,3 69,6 52,0 - 
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          Gmina Uniejów 

Wyszczególnienie 1996 1997 1998 1999 
Wydatki na inwestycje w 
zł w tym procentowo na: 

2.253.136 2836.108 1331116 2.064.428 

-gospodarkę komunalną 87,2 12,0 69,7 67,9 
-gospodarkę 
mieszkaniową 

- - - - 

-oświatę - - - 1,3 
-ochronę zabytków - - - - 
-pozostałe 12,8 88,0 30,3 30,8 

 
          Gmina Wartkowice 

Wyszczególnienie 1996 1997 1998 1999 
Wydatki na inwestycje w 
zł w tym procentowo na: 

1.525.985 2.616.765 2717.019 1205.066 

-gospodarkę komunalną 15,95 17,81 0,43 4,56 
-gospodarkę 
mieszkaniową 

2,54 0,76 0,07 0,83 

-oświatę 1,38 5,46 14,62 26,66 
-ochronę zabytków - - - - 
-pozostałe 80,12 75,97 84,88 67,97 

 
 
           Gmina Zadzim 

Wyszczególnienie 1996 1997 1998 1999 
Wydatki na inwestycje w 
zł w tym procentowo na: 

1.412.713 1.947.512 854.367 418.040 

-gospodarkę komunalną 59 45 75 44 
-gospodarkę 
mieszkaniową 

- 9 - - 

-oświatę 7 5 13 48 
-ochronę zabytków             - - -- - 
-pozostałe 34 41 12 8 

 
 
Gmina Poddębice nie przedstawiła danych.  
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3. Analiza SWOT 
 

3.1.  MOCNE I SŁABE STRONY ROZWOJU POWIATU PODDĘBICKIEGO 
 
 

Analiza SWOT 
Mocne strony Szanse 

Wizja powiatu 
Stworzenie i uchwalenie strategii powiatu 
Uchwalenie strategii województwa łódzkiego 
zawierającej w sobie waŜne dla Powiatu 
Poddębickiego zagadnienia (lub elementy 
strategiczne strategii Powiatu Poddębickiego)  

 

Integracja, współpraca, lobbing 
Świadomość liderów powiatu o korzyściach 
płynących ze współpracy społeczno – 
gospodarczej 

Prace nad ustawą ‘o lobbingu’  
 

 
Pozyskanie `ambasadorów` lokalnych 
społeczności w instytucjach centralnych 

Potencjał gospodarczy 

PołoŜenie w centralnej Polsce w pobliŜu Łodzi 
Bliskość aktywnych ośrodków przyciągających 
inwestorów – pozyskanie ich dla powiatu 

 
Bliskość duŜych aglomeracji miejskich (Łódź, 
Warszawa) 

 
Szansa na przyciągnięcie mieszkańców 
duŜych miast na wyjazdy weekendowe 

Korzystne połączenia komunikacyjne (bliskość 
lotniska, komunikacja kolejowa) 

Budowa w bezpośrednim sąsiedztwie 
autostrady A-2 

Stelefonizowanie powiatu (moŜliwość 
szybkiego podłączenia telefonu) 

 

Pokłady wód geotermalnych  
 

MoŜliwość wykorzystania wód geotermalnych 
w ciepłownictwie 

 
Utworzenie ośrodków rehabilitacyjnych 
(kompleksu sanatoryjno-balneologicznego) 

 Uprawa warzyw ‘pod osłonami’ 

Dobre warunki do inwestowania 
Istnienie instytucji wyspecjalizowanych w 
obsłudze inwestorów (PAIZ, Min. Rozwoju 
Regionalnego i Budownictwa etc.) 

Niskie koszty pracy  
Rozwinięta sieć bankowa, szeroki zakres usług 
bankowych 

 

Obecność na terenie powiatu bezpośredniego 
inwestora zagranicznego 

Oparcie akcji promocji gospodarczej o 
przykładowe sukcesy ‘dobrego biznesu’ 

Dostępność terenów dla inwestycji i 
budownictwa mieszkaniowego 

 

Istniejący system szkolnictwa zawodowego Oferta edukacyjna Łodzi 
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Nawiązanie współpracy z uczelniami wyŜszymi 
i korzystania z wykwalifikowanej kadry 

 Istnienie Powiatowego Urzędu Pracy 

 
Ustawa o zatrudnieniu i przeciwdziałaniu 
bezrobociu – Fundusz Pracy 

 Nowa ustawa o działalności gospodarczej 
 Przygotowana ustawa o polityce regionalnej 
Rozwinięta sieć handlowo-usługowa i 
infrastruktura okołobiznesowa 

 

Walory klimatyczne i krajobrazowe (Jeziorsko, 
Warta, rezerwaty przyrody) 

Rozwój osiedli domków letniskowych w okolicy 
atrakcyjnej turystycznie 

Korzystny umiarkowany klimat i nizinne 
ukształtowanie 

Rozwój oferty dla osób starszych, chorych i 
niepełnosprawnych 

Posiadana oferta agroturystyczna   
Dobry klimat dla rozwoju przedsiębiorczości 
(istnienie środowisk zainteresowanych 
rozwojem przedsiębiorczości) 

 

Istniejące organizacje samorządu 
gospodarczego 

 

Struktura własności gruntów rolnych z 
przewagą własności prywatnej 

Bliskość duŜego rynku zbytu produktów 
rolnych  

Dobra oferta inwestycyjna dla przemysłu rolno-
spoŜywczego 

 

Umiejętność obsługi i pozyskania środków 
pozabudŜetowych stymulujących rozwój 
powiatu 

Fundusze pomocowe UE np. Phare, SAPARD, 
ISPA (warunkiem skorzystania z funduszy jest 
posiadanie strategii rozwoju) 

 
BranŜowe programy oparte na środkach 
pozyskiwanych z zewnętrznych źródeł 
finansowania 

Zagospodarowanie przestrzenne 
Istniejące wolne tereny pod rozwój 
gospodarczy i budownictwo mieszkaniowe 

 

Dobre usytuowanie powiatu do inwestycji 
przemysłowych oraz do rekreacji 

 

Istniejące tereny na budownictwo rekreacyjne  
Gospodarka nieruchomościami 

  
Infrastruktura techniczna 

Wysoki stopień zwodociągowania oraz 
elektryfikacji  

Wykorzystanie energii geotermalnej do 
ogrzewania  

 Zlikwidowanie zrzutów ścieków do rzek 
 Rozwój infrastruktury teleinformatycznej 
 Istnienie konkurencji dla TP S.A. 

Transport i drogi publiczne 
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PołoŜenie – dostępność komunikacyjna: dobre 
połączenia drogowe, kolejowe, bliskość 
lotniska 

Pozyskanie 1- 2 zjazdów z planowanej 
autostrady 
 

 
Modernizacja dróg ponadlokalnych 
 

Promocja powiatu 
 

Posiadanie strategii promocji gospodarczej i jej 
uchwalenie 

Zainteresowanie powiatem poddębickim 
mediów (regionalnych i ogólnopolskich) 

Przeciwdziałanie bezrobociu oraz aktywizacja lokalnego rynku pracy 

Istnienie na terenie powiatu organizacji 
działających na rzecz rozwoju gospodarczego 

Wsparcie rozwoju małej i średniej 
przedsiębiorczości – poprzez współpracę z 
Polską Fundację Promocji i Rozwoju Małych i 
Średnich Przedsiębiorstw 

Ochrona przeciwpowodziowa 

Usytuowanie Zbiornika retencyjnego 
„Jeziorsko” na rzece Warcie pozwalające na 
całkowity nadzór nad sytuacją powodziową 
wzdłuŜ rzeki 

MoŜliwość gromadzenia duŜej ilości 
nadmiaru wód opadowych  z rzeki Warty i 
jej dopływów a w związku z tym 
moŜliwość prowadzenia racjonalnej 
gospodarki wodnej na przyległym terenie 

Istniejąca sieć rzek i kanałów wodnych z 
budowlami wodnymi typu: jazy, zapory itp. 
 

MoŜliwość odbudowy części zdewastowanych 
urządzeń wodnych i modernizacja istniejących 
pozwalająca na: 
- lepsze wykorzystanie zasobów naturalnych 

rzek do celów rolniczych oraz 
przemysłowych, 

- poprawę bilansów wodnych; 
- moŜliwość budowy małych elektrowni 

wodnych i dalej produkcja ekologicznej 
energii elektrycznej; 

pobudzenie inicjatywy i przedsiębiorczości 
poprzez produkcję taniej energii oraz 
stworzenie moŜliwości rozwoju hodowli ryb, 
usług rekreacyjnych, wędkarstwa itp. 

Powołanie Powiatowego Komitetu 
Przeciwpowodziowego 

Zapewnienie właściwego reagowania na 
zdarzenia związane z zagroŜeniem 
powodziowym 

Porządek publiczny 
Opracowanie „Planu reagowania kryzysowego 
Starosty Poddębickiego” określającego 
struktury zarządzania w razie wystąpienia 
zdarzeń noszących znamiona kryzysu  z 
wyznaczeniem szczegółowych zadań dla 
wszystkich podmiotów i instytucji z terenu 
powiatu. 

MoŜliwość skorzystania z istniejącego 
Powiecie Poddębickim i powiatach sąsiednich 
potencjału sił i środków funkcjonujących w 
ramach zarządzania kryzysowego, 
umoŜliwiającego zwalczanie potencjalnych 
zagroŜeń, bez konieczności rozbudowywania 
własnych struktur sił ratowniczych. 
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Utworzenie w ramach planu reagowania 
kryzysowego systemu łączności i 
powiadamiania oraz monitoringu wszelkich 
zdarzeń noszących znamiona kryzysu, w tym 
nawiązanie ścisłej współpracy z powiatami 
sąsiednimi i zawarcie stosownych porozumień 
określających zasady wzajemnego 
informowania się o zagroŜeniach i współpracy 
w trakcie zwalczania zdarzeń kryzysowych. 

 

Właściwie, wg. określonej koncepcji, rozwinięty 
system ochrony przeciwpoŜarowej na terenie 
całego powiatu 

 

Opracowany szeroki i wszechstronny plan 
ratowniczy Powiatu – ustalenie form i metod 
współdziałania ze wszystkimi podmiotami i 
instytucjami przewidzianymi do podejmowania 
wszelkich działań ratowniczych. 

 

Edukacja 
Rozbudowana sieć szkolnictwa zawodowego  
Baza infrastrukturalna szkolnictwa  
Organizacja na terenie powiatu szkoły 
wyŜszych 

 

 

Stowarzyszenia, fundacje i organizacje 
pozarządowe działające na rzecz oświaty, 
kultury, pomocy społecznej i rozwoju 
demokracji 

Kultura i ochrona dóbr kultury 
Zasoby turystyczne Stworzenie bogatej oferta kulturalnej powiatu 

Walory turystyczne 
Wypromowanie ogólnopolskiej imprezy 
kulturalnej ukazującej walory turystyczne 
powiatu poddębickiego 

Promocja i ochrona zdrowia 
Szpital w Poddębicach, wykształcona kadra 
lekarska  

 

 
Utworzenie sieci monitoringu określającej 
stopień skaŜenia środowiska przyrodniczego i 
terenów przemysłowych 

Wspieranie osób niepełnosprawnych 
Program pomocy i uaktywnienia osób 
niepełnosprawnych 

 

Istnienie instytucji wspierających inicjatywy 
kierowane na środowiska osób 
niepełnosprawnych 

 

Polityka prorodzinna 

Rozbudowa sieci instytucji pomocy społecznej 
Stworzenie program pomocy dla rodzin 
dotkniętych przemocą 
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Dominujący tradycyjny model rodziny Powołanie zespół interwencji kryzysowej 
Budownictwo mieszkaniowe 

Istniejące wolne tereny pod budownictwo 
mieszkaniowe, w tym indywidualne 

Rozwój obrotu nieruchomościami 
 

 
  

 
Analiza SWOT 

Słabe strony ZagroŜenia 
Wizja powiatu 

  
Integracja, współpraca, lobbing 

Słaby lobbing zewnętrzny  Dominacja duŜych aglomeracji 
Niedostateczna integracja ponadlokalna – brak 
właściwego partnerstwa dotyczącego 
współdziałania w procesie przemian 

 

Niski stopień zorganizowania społeczeństwa  
 Partykularyzm interesów 
Słabo rozwinięte kontakty zagraniczne powiatu  
Brak jasnej polityki w zakresie aktywizacji i 
integracji mieszkańców 

 

Transformacja gospodarcza 
Brak duŜych inwestorów – brak polityki 
(programów zachęt) pro inwestycyjnych 

 

 
Mała odległość od Łodzi – metropolii o 
atrakcyjnej ofercie Ŝycia i pracy – odpływ 
młodych, wykształconych osób poza powiat 

Brak zainteresowania kapitału zewnętrznego  
Słaba kondycja ekonomiczna lokalnych 
przedsiębiorstw 

 

Słaba wiedza ekonomiczna i finansowa 
mieszkańców powiatu, zwłaszcza w zakresie 
pracy na własny rachunek 

Nierówne traktowanie krajowego kapitału i 
wielkich zagranicznych inwestorów w sferze 
handlu 

 
Niski stopień podnoszenia kwalifikacji w 
procesie kształcenia ustwicznego 

DuŜe bezrobocie 
Redukcja zatrudnienia w zakładach mających 
trudności 

 
Likwidacja przedsiębiorstw – wzrost 
bezrobocia 

Mała chłonność lokalnego rynku UboŜenie duŜych grup społecznych 
Mała wszechstronność i zróŜnicowanie w 
przygotowaniu zawodowym na rynku pracy. 

 

Brak nowych miejsc pracy Strukturalne bezrobocie 
Niekorzystna struktura gospodarstw produkcji 
rolnej (brak specjalizacji) 
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Rozdrobnienie gospodarstw rolnych – potrzeba 
scalania gruntów 

Zły zbyt produkcji rolnej 
 

Brak własnych kapitałów na inwestycje w 
rolnictwie 

 

Niekorzystny wpływ na produkcję rolną w dolinie 
Neru zanieczyszczonych wód rzeki Ner 

 

Brak opłacalności produkcji rolnej  
Niewystarczający poziom wykształcenia ludności 
wiejskiej 

 

Niewystarczające zaplecze hotelarsko-
gastronomiczne 

 

 Brak urzędu celnego i agencji celnych 
Zagospodarowanie przestrzenne 

Zdegradowane grunty rolne  
W planach zagospodarowania przestrzennego 
przewidziano mało terenów przemysłowych 

 

Niski stopień lesistości powiatu  
  

Gospodarka nieruchomościami 

 
Brak skutecznych mechanizmów pozyskania 
gruntów pod działalność gospodarczą 

Niewykorzystana baza przemysłu rolno-
przetwórczego powstała w procesie 
restrukturyzacji 

 

Infrastruktura techniczna 
Brak kompleksowej gospodarki odpadami 
komunalnymi i przemysłowymi 

 

Niedostatecznie rozwinięta sieć kanalizacji, 
szczególnie na terenach wiejskich 

 

Brak dostatecznej infrastruktury ochrony 
środowiska naturalnego – zewnętrzne 
zanieczyszczenie środowiska (Ner)  

 

Niedostateczna liczba małych oczyszczalni 
ścieków 

 

Transport i drogi publiczne 
Niewystarczające nakłady na modernizację dróg 
lokalnych. Niewystarczające nakłady na 
utrzymanie dróg powiatowych oraz leŜących w 
tych ciągach obiektów inŜynierskich. 

Niewystarczające nakłady na modernizację 
dróg wojewódzkich na terenie powiatu 

DuŜa ilość  dróg  gruntowych  
Brak środków na modernizację dróg 
powiatowych   

Promocja powiatu 
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Niewystarczająca promocja gospodarcza 
powiatu poddębickiego, niewystarczająca 
reklama  istniejących walorów turystycznych 

Mała liczba imprez o charakterze 
ponadlokalnym, krajowym, pozwalających 
promować powiat 

Przeciwdziałanie bezrobociu oraz aktywizacja lokalnego rynku pracy 
Brak perspektyw dla młodych ludzi – brak pracy 
– zagroŜenie demoralizacją 

 

Ochrona przeciwpowodziowa 

PowaŜne zanieczyszczenie koryta rzeki Ner, 
zamulenie dna rzeki a co za tym idzie szybkie 
zuŜycie urządzeń wodnych stwarzające 
powaŜne ograniczenie moŜliwości technicznych 
tych urządzeń, mających za zadanie ochronę 
terenów przyległych 

Wystąpienie zanieczyszczonych wód rzeki Ner 
i jej dopływów z brzegów, na skutek 
nadmiernych opadów lub świadomego i 
zamierzonego uszkodzenia budowli wodnych 
moŜe spowodować zanieczyszczenie 
biologiczne i chemiczne na duŜych obszarach 
upraw rolnych, zanieczyszczenie ujęć wody 
pitnej i mniejszych akwenów wodnych a co za 
tym idzie zagroŜenie dla Ŝycia i zdrowia ludzi i 
zwierząt 

Istniejąca sieć rzek i kanałów wodnych 
chronionych  nie przystającymi do 
współczesnych wymagań budowlami wodnymi, 
w tym m.in.: groble, obwałowania jazy,  zastawki 
itp. 

Przy rolniczym charakterze terenu powiatu i 
będącym w powszechnym uŜyciu systemie 
nawoŜenia naturalnego,  a w związku z tym nie 
odpowiedniego składowania nawozów 
naturalnych , przy istniejącej bardzo 
rozbudowanej sieci wodnej tworzącej  system 
melioracyjny, istnieje moŜliwość wystąpienia 
niebezpiecznych zagroŜeń dla środowiska 
naturalnego oraz ludzi i zwierząt.  
W tym wypadku zagroŜenie stanowi 
przedostawanie się do wód a z nimi 
rozprzestrzenianie azotu i fosforu 
wytwarzanego przez nawozy naturalne oraz  
róŜnego rodzaju mikroorganizmów 
niebezpiecznych dla zdrowia ludzi i zwierząt. 
 

Porządek publiczny 

Z uwagi na rozległość terenu zbyt słabo 
rozwinięta struktura siedzib jednostek policji oraz 
zbyt niskie stany osobowe na ogniwach 
pierwszego kontaktu ze społeczeństwem 
Niedostateczne wyposaŜenie Policji 

Niebezpieczeństwo szybkiego wzrostu 
dynamiki przestępstw, dotychczas rzadko 
występujących i brak oczekiwanej 
skuteczności policji w tym 
zakresie(przestępstwa z podłoŜem patologii 
społecznych, narkotyczne, terroryzm, napady 
na banki i konwoje bankowe, rozboje drogowe 
i in.) 

Edukacja 
Niedostosowanie kierunków kształcenia w 
szkołach zawodowych na terenie powiatu do 
potrzeb rynku pracy 
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Konieczność restrukturyzacji systemu 
szkolnictwa ponadpodstawowego 

Niedostateczne realizowanie zobowiązań 
ministerstwa finansów wobec oświaty  

Brak zatrudnienia dla absolwentów szkół  
Wysoka stopa bezrobocia wśród absolwentów  

Niezadowalający poziom edukacji   

 
Kultura i ochrona dóbr kultury 

Niskie nakłady na działalność kulturalną 
 

Niedostateczne realizowanie zobowiązań 
ministerstwa finansów na cele kultury 

Małe środki na promocję kultury  
  

Promocja i ochrona zdrowia 

Ograniczone moŜliwości finansowane  
eksploatowania szpitala i pozostałych placówek 
słuŜby zdrowia 

 

Ograniczona oferta w zakresie świadczonych 
usług medycznych oraz niejasności związane z 
wprowadzeniem reformy słuŜby zdrowia. 

 

Zanieczyszczenia środowiska naturalnego 
Degradacja środowiska naturalnego wskutek 
oddziaływania uprzemysłowionych obszarów 
leŜących poza powiatem 

Zbyt mała wiedza ekologiczna lokalnej 
społeczności 

 

Niedostateczna ilość środków finansowania na 
ochronę środowiska 

 

Brak tradycji i rozbudzonych potrzeb w zakresie 
rekreacji i uprawiania sportu 

 

Starzenie się społeczeństwa  
Likwidacja przedsiębiorstw zanieczyszczających 
środowisko naturalne 

 

Wspieranie osób niepełnosprawnych  
Brak wypracowanego systemu integracji w 
środowisku (placówki opiekuńcze, oświatowe 
kulturalne) 

 

Istniejące bariery architektoniczne  
Brak systemu aktywizacji   i  tworzenia  miejsc 
pracy dla osób niepełnosprawnych   
 

 

  

Niewystarczająca  baza rehabilitacyjna dla 
chorych 
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Polityka prorodzinna 
Niski przyrost naturalny – ujemne saldo migracji 
 

Zmiana modelu Ŝycia w Polsce – zmniejszenie 
przyrostu naturalnego  

 Brak narodowej polityki pro rodzinnej 
Brak atrakcyjnej oferty spędzenia czasu 
wolnego przez rodziny 

Alkoholizm 

Brak oferty dla najzdolniejszych – ucieczka 
młodzieŜy 

Brak alternatywy dla młodzieŜy 

Brak tanich mieszkań komunalnych, dostępnych 
dla młodych małŜeństw 

Wzrost urodzeń dzieci niepełnosprawnych 

Niezaradność wśród osób w wieku 40 – 60 lat   
Budownictwo mieszkaniowe 

Niewielkie nakłady na utrzymanie budynków 
komunalnych 

 

Ograniczania wynikające z braku uzbrojonych 
terenów pod budownictwo jednorodzinne. 

 

 
 
MOCNE STRONY: 
Niskie koszty pracy 
Stelefonizowanie powiatu – moŜliwość szybkiego podłączenia numerów telefonicznych  
Korzystne połączenia komunikacyjne na terenie Powiatu (bliskość lotniska, zapewniona 
komunikacja kolejowa) 
Dogodne połoŜenie powiatu: centralna Polska, w przyszłości bliskość autostrady 
Posiadanie naturalnych zasobów krajobrazowych (Jeziorko, Warta, lasy, rezerwaty przyrody) 
Rozwój osiedli domków letniskowych zwłaszcza w okolicach atrakcyjnych turystycznie 
Pokłady wód geotermalnych – moŜliwość wykorzystania w ciepłownictwie, medycynie i 
rolnictwie 
Obecność bezpośredniego inwestora zagranicznego (Bianca – Poddębice S. A.) 
Bliskość duŜej aglomeracji jaką jest Łódź 
Determinacja władz powiatu/gmin dla wprowadzenia działań promocyjnych 
Umiejętność obsługi i pozyskiwania środków pozabudŜetowych stymulujących rozwój powiatu 
Dynamiczny rozwój sieci handlowo – usługowej i infrastruktury okołobiznesowej 
Dostępność terenów dla inwestycji i budownictwa mieszkaniowego 
Dobry klimat dla rozwoju przedsiębiorczości (istnienie formalnych i nieformalnych grup 
zainteresowanych rozwojem przedsiębiorczości) 
Zorganizowanie środowisk – organizacje społeczne obejmujące wpływem powiat 
Istniejące organizacje samorządu gospodarczego 
Rozwinięty system szkolnictwa zawodowego 
Korzystny umiarkowany klimat i nizinne ukształtowanie terenu 
Bliskość duŜego rynku zbytu produktów rolnych  
Dobra oferta inwestycyjna dla przemysłu rolno – spoŜywczego 
Struktura własności gruntów rolnych z przewagą prywatnej.  
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SŁABE STRONY: 
Bariery językowe 
Brak oczyszczalni ścieków i infrastruktury ekologicznej 
Niewystarczające  zaplecze hotelarsko – gastronomicznego 
Rozdrobnienie gospodarstw rolnych 
Niekorzystny wpływ na produkcję rolną zanieczyszczonej przez aglomeracje łódzką rzeki Ner 
Brak własnych kapitałów na inwestycje w rolnictwie 
Niewystarczający poziom wykształcenia ludności wiejskiej 
Niski przyrost naturalny i migracja ludności w wieku produkcyjnym do  duŜych miast 
Niski poziom dochodów i istnienie znacznej sfery ubóstwa na terenach wiejskich 
Przewaga gleb o niskiej klasie bonitacyjnej 
Słabo rozwinięte kontakty zagraniczne powiatu 
Biurokracja procedur 
Stosunkowo słabo rozwinięta sieć mediów 
Brak inwestorów do eksponowania pochodzących z państw i miast/regionów współpracy 
partnerskiej 
Brak eksportu i powiązań zagranicznych gospodarki 
Słabe zagospodarowanie turystyczne regionu 
Ograniczona chłonność rynku lokalnego na własną produkcję 
Powolny proces zmian świadomości społeczeństwa 
Brak opracowanego zestawu ofert inwestycyjnych regionu 
Brak elementów identyfikacji wizualnej powiatu (jednolite oznaczenia, brak elementów 
graficznych powiatu na kartach itd., brak „Ŝegnaczy”, „witaczy” przy drogach) 
Brak tworzenia partnerstwa firm prywatnych i publicznych dla osiągania celów promocyjnych 
powiatu. 
 
SZANSE  
Bliskość duŜych aglomeracji (Łódź, Warszawa) 
MoŜliwość przyciągnięcia mieszkańców duŜych miast na wyjazdy weekendowe 
Utworzenie ośrodków rehabilitacji – atrakcyjność Poddębic i Uniejowa jako kompleksu 
sanatoryjno – balneologicznego 
Budowa w bezpośrednim sąsiedztwie autostrady A – 2 
Nawiązania współpracy z uczelniami wyŜszymi i korzystania z wykwalifikowanej kadry 
Programowe eksponowanie walorów powiatu i jego mocnych stron 
Dalsze uaktywnianie i zaangaŜowanie społeczności lokalnej w inicjatywy samorządowe 
związane ze zwiększeniem atrakcyjności powiatu 
Wylansowanie jednej z istniejących imprez – wydarzeń kulturalnych na święto powiatu i 
powiązane z przedstawieniem moŜliwości gospodarczych regionu 
Wprowadzenie wybranych imprez do kalendarza wydarzeń ogólnopolskich 
Bliska integracja europejska, wykorzystanie mozliwości srodków programów finansowych  
 
ZAGROśENIA  
Brak zainteresowania kapitału zewnętrznego 
SkaŜenie gruntów doliny rzeki Ner i jej dopływów  
Degradacja środowiska naturalnego – zewnętrzne zanieczyszczenie środowiska 
Niski stopień podnoszenia kwalifikacji w procesie kształcenia ustawicznego 



 110

Brak spójności w tworzeniu polityki promocji i rozwoju poszczególnych gmin/powiatu 
Trudne połoŜenie powiatu pomiędzy większymi ośrodkami atrakcyjniejszymi dla inwestora 
zewnętrznego 
Mała aktywność firm powiatu na gospodarczych imprezach krajowych i zagranicznych 
Brak determinacji mieszkańców i woli osiągnięcia wspólnego sukcesu 
UboŜenie duŜych grup społecznych 
Brak jasnej polityki w zakresie integracji i aktywizacji mieszkańców 
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III. Strategia rozwoju społeczno-gospodarczego powiatu 
poddębickiego 

 
 
1. Podstawy i załoŜenia strategii 
 
Długookresowy horyzont planistyczny niniejszej strategii obejmuje okresy 5 do 10 lat. W 
przypadku celów taktycznych wyznacza go proces oraz kalendarz integracji  z UE i dostępność 
funduszy przedakcesyjnych. W strategii znajdują odzwierciedlenie ambicje i cele strategiczne 
społeczności lokalnych (gmin) wchodzących w skład powiatu poddębickiego – dla powiatu 
przewidziano w dokumencie rolę inspirującą i koordynującą działań podejmowanych przez 
uczestników Ŝycia społecznego w powiecie.  
 
Strategia powstała przy załoŜeniu rozdzielenia kompetencji samorządu gminnego i 
powiatowego – jej realizacja zaleŜy od zaakceptowania przez społeczność lokalną słuszności jej 
celów w poszczególnych obszarach kompetencji.  
 
Zakładany okres jest na tyle długi, Ŝe być moŜe zajdzie potrzeba przeformułowania pewnych 
zapisów i planów działań – jest to zabieg wręcz poŜądany z powodu licznych i zmian jakie 
zachodzą w rzeczywistości prawej i administracyjnej samorządów w Polsce. Pojawić się 
równieŜ mogą sytuacje, gdy przewidywana dynamika wydarzeń, ulegnie pewnym zachwianiom 
– autorzy strategii świadomi są tego ryzyka i wyraŜają nadzieję, Ŝe uda się pewne elementy 
zrealizować szybciej niŜ planowano.  
 
Opracowując strategię rozwoju społeczno-gospodarczego powiatu poddębickiego wykorzystano 
definicję pojęcia zrównowaŜonego rozwoju, sformułowane przez Światową Organizację 
WyŜywienia (FAO) w 1990 roku. Stwierdza ona, Ŝe naleŜy realizować zarządzanie i ochronę 
zasobów naturalnych oraz kierowanie zmianami technologicznymi i instytucjonalnymi w sposób 
zapewniający osiągnięcie i zaspokojenie zarówno obecnych potrzeb człowieka jak i przyszłych 
pokoleń. 
 
Takie podejście pozwala na spełnienie warunków zgodności strategii rozwoju powiatu ze 
strategią ekorozwoju Polski oraz zrównowaŜonego rozwoju województwa. Ekorozwój naleŜy 
rozumieć w sferze gospodarczej jako dąŜenie do takiego przeprowadzenia wszelkich 
działań produkcyjnych, aby przy moŜliwie małym zuŜyciu zasobów nieodnawialnych 
(nośników energii i surowców) oraz przy moŜliwie małej presji na środowisko – 
wytwarzane były wyroby trwałe, wartościowe i zaspokajające rzeczywiste potrzeby 
egzystencjonalne człowieka13. 
Polityka państwa zakłada odejście od wąsko rozumianej ochrony środowiska na rzecz 
podporządkowania -potrzeb i aspiracji społeczeństwa i państwa- moŜliwościom, jakie daje 
środowisko naturalne, którym dysponujemy14. 
 

                                                           
13 Nowicki M, Strategia ekorozwoju Polski, 1993. 
14 Por. Polityka ekologiczna Polski, MOŚZNiL, Warszawa, 1993 oraz Program wykonawczy do polityki 
ekologicznej państwa do 2010 roku, Warszawa, 1994. 
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2. MISJA WŁADZ SAMORZADOWYCH POWIATU PODDĘBICKIEGO 
 
 
 

MISJA WŁADZ SAMORZADOWYCH POWIATU PODDĘBICKIEGO: 
 
 
STWORZENIE WARUNKÓW ZRÓWNOWAśONEGO ROZWOJU GOSPODARCZEGO 
SPRZYJAJĄCEGO śYCIU MIESZKAŃCÓW, PODNOSZĄCEGO KONKURENCYJNOŚĆ I 
ATRAKCYJNOŚĆ POWIATU PODDĘBICKIEGO W STRUKTURZE WOJEWÓDZTWA 
ŁÓDZKIEGO I KRAJU. 
 
 
Cele strategiczne 
 
Za podstawę rozwoju powiatu poddębickiego uznano: 
 
1. Poprawa warunków i jakości Ŝycia mieszkańców; 
2. Zdynamizowanie wielofunkcyjnego rozwoju gospodarczego powiatu;  
3. Budowanie pozytywnego wizerunku powiatu, kształtowanie toŜsamości kulturowej oraz 

postaw obywatelskich mieszkańców powiatu.  
 
Jako cel nadrzędny rozwoju powiatu poddębickiego przyjęto stworzenie warunków dla 
trwałego, harmonijnego rozwoju gospodarczego jako podstawy zrównowaŜonego rozwoju oraz 
osiągnięcia konkurencyjności powiatu. 
 
ZałoŜono osiągnięcie tego celu przez: 
• Wzmocnienie dynamiki rozwoju gospodarczego; 
• Wzrost poziomu Ŝycia całej społeczności powiatu; 
• Poprawę jakości i ochronę środowiska naturalnego; 
• Rozwój jakościowy oświaty i szkolnictwa wyŜszego zgodnie z potrzebami gospodarki 

rynkowej; 
• Podniesienie poziomu edukacji poprzez wspomaganie róŜnych form kształcenia;  
• Działania kształtujące toŜsamość kulturową mieszkańców powiatu. 
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3. Strategiczne obszary rozwojowe 
 
Określone zostają strategiczne cele/obszary rozwojowe powiatu: 
 
1. Poprawa warunków Ŝycia mieszkańców; 
2. Zdynamizowanie wielofunkcyjnego rozwoju gospodarczego powiatu;  
3. Budowanie pozytywnego wizerunku powiatu, kształtowanie toŜsamości kulturowej oraz 

postaw obywatelskich mieszkańców powiatu. 
 

Cel/obszar strategiczny I 
 

Poprawa warunków Ŝycia mieszkańców 
 
Programy strategiczne: 
1. Poprawa stanu środowiska naturalnego; 
2. Zwiększenie dostępności i jakości usług publicznych; 
3. Kształtowanie ładu przestrzennego w powiecie poddębickim; 
4. Podniesienie stanu zdrowia i bezpieczeństwa mieszkańców.  
Stworzenie warunków do wypoczynku i rozrywki na terenie powiatu dla mieszkańców i gości; 
 
 

Cel/obszar strategiczny II 
 

Zdynamizowanie wielofunkcyjnego rozwoju gospodarczego powiatu 
 
Programy strategiczne: 
1. Podnoszenie kwalifikacji i umiejętności zasobów ludzkich; 
2. Kreowanie warunków do wielofunkcyjnego rozwoju wsi; 
3. Tworzenie warunków do rozwoju usług medycznych opartych na balneologii; 
4. Tworzenie warunków do rozwoju turystyki;  
5. Kreowanie warunków dla rozwoju potencjału gospodarczego; 
6. Stworzenie nowoczesnego systemu zarządzania powiatem. 
 
 

Cel/obszar strategiczny III 
 
Budowanie pozytywnego wizerunku powiatu, kształtowanie toŜsamości kulturowej oraz 

postaw obywatelskich mieszkańców powiatu 
 
Programy strategiczne: 
1. Integracja społeczności powiatu; 
2. Współpraca regionalna, ponadregionalna i międzynarodowa; 
3. Stworzenie skutecznego systemu informacji o powiecie i jego promocji; 
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4.  CELE STRATEGICZNE, CELE TAKTYCZNE (PROGRAMY STRATEGICZNE) 

      i zadania 

Cel/obszar strategiczny I 
 

Poprawa warunków Ŝycia mieszka ńców  
 
Programy strategiczne: 
 
1. Poprawa stanu środowiska naturalnego. 
 
Zadania: 
-Opracowanie i wdroŜenie pro-ekologicznego systemu gospodarki odpadami, 
-Stworzenie systemu nadzoru ekologicznego nad funkcjonowaniem przedsiębiorstw oraz 
redukcja źródeł zanieczyszczeń przemysłowych, 
-Redukcja źródeł zanieczyszczeń komunalnych, 
-Współpraca i współdziałanie z innymi jednostkami samorządu terytorialnego w celu ochrony 
ujęć wody pitnej i wód powierzchniowych, 
-Zwiększenie terenów zielonych i lesistości powierzchni powiatu. 
 
2. Zwiększenie dostępności i jakości usług publicznych. 
 
Zadania: 
-Optymalizacja i zróŜnicowanie oferty edukacyjnej, 
-Rozwój bazy oraz wzbogacenie i zróŜnicowanie oferty kulturalnej, 
-Stymulowanie aktywności mieszkańców powiatu w zakresie rekreacyjno-sportowym, 
-Poprawa jakości opieki zdrowotnej i rozwój szpitala, 
-Podjęcie aktywnych działań i zmniejszających bezrobocie (starostwo) oraz aktywnych form 
pomocy społecznej (gminy), 
-Współpraca z Powiatową Komendą Policji w celu poprawy bezpieczeństwa publicznego, 
-Zbudowanie w społeczności lokalnej poczucia współodpowiedzialności i solidarności 
społecznej,  
-Utworzenie zintegrowanego programu opieki i rehabilitacji społecznej na szczeblu powiatowym, 
-Podjęcie działań mających na celu poprawę funkcjonowania infrastruktury administracyjnej. 
 
3. Stworzenie warunków do wypoczynku i rozrywki na terenie powiatu dla mieszkańców 

i gości. 
 
Zadania: 
-Rozwój terenów zielonych i lasów, zagospodarowanie gruntów odłogowanych oraz 
poeksploatacyjnych, 
-Rozwój usług turystycznych, przede wszystkim turystyki weekendowej na terenie gminy 
Uniejów, 
-Rozwój bazy noclegowej i usług gastronomicznych, 
-Rozwój usług kulturalnych, sportowych i informacyjnych. 
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4. Kształtowanie ładu przestrzennego w powiecie poddębickim. 
 
Zadania: 
-Stworzenie długookresowych planów wykupu terenów pod przemysł, drogi i inne w 
poszczególnych gminach powiatu, 
-Stworzenie mechanizmów zatrzymujących chaos przestrzenny i gospodarczy budownictwa 
mieszkalnego na terenie powiatu, 
-Wzmocnienie funkcji obszarów wiejskich jako zaplecza rekreacyjnego, 
 
5. Podniesienie stanu zdrowia mieszkańców. 
 
Zadania: 
-Stworzenie mechanizmów dostosowania rozwoju samodzielnych zakładów opieki zdrowotnej 
do planowanego rozwoju społeczno-ekonomicznego, 
-Stworzenie programów medycznych miejskich, gminnych i wiejskich punktów opieki medycznej 
dla osób starszych i przewlekle chorych oraz osób wymagających wysoko specjalistycznych 
profilaktycznych świadczeń medycznych, 
-Wsparcie procesu prywatyzacji w ochronie zdrowia, a w szczególności logistyki oraz usług 
medycznych,  
-Wsparcie inicjatyw powstawania oddziałów pielęgnacyjno-opiekuńczych i hospicjów (opieka 
nad przewlekle chorymi, opieka paliatywną, pielęgnacja). 
 

Cel/obszar strategiczny II 
 

Zdynamizowanie wielofunkcyjnego rozwoju gospodarczego powiatu 
 
Programy strategiczne: 
 
1. Podnoszenie kwalifikacji i umiejętności zasobów ludzkich. 
 

Zadania: 

-Tworzenie warunków do lokalizacji na terenie powiatu uczelni wyŜszych, 
-Utworzenie powiatowego parku innowacji i nowych technologii, 
-Wspieranie rozwoju edukacji ustawicznej, 
-Dostosowanie kierunków kształcenia zawodowego do potrzeb współczesnego rynku pracy; 
-Rozwój jakościowy oświaty i szkolnictwa wyŜszego zgodnie z potrzebami gospodarki rynkowej. 
 
2. Kreowanie warunków do wielofunkcyjnego rozwoju wsi. 
 
Zadania: 
-Tworzenie sprzyjających warunków ekonomicznych, organizacyjnych i społecznych dla 
nowoczesnego rolnictwa, 
-Restrukturyzacja rolnictwa poprzez zmianę struktury upraw (rolnictwo niszowe) i gospodarstw 
rolnych (likwidacja rozdrobnienia), 
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-Integracja producentów rolnych oraz powstanie organizacji dystrybucji produktów rolnych 
ponoszących opłacalność produkcji rolnej, 
-Rozwój grup producenckich we współpracy z zakładami przetwórczymi z terenu powiatu, 
-Podjęcie inicjatyw tworzących na wsi alternatywne miejsca pracy i alternatywne źródła 
dochodów (agroturystyka, rzemiosło i usługi rolnicze, substytucja gatunkowa w uprawach 
rolniczych), 
-Wsparcie inicjatyw innowacji rolniczych wykorzystujących potencjał naturalny powiatu (z 
oparciu o zasoby wód geotermalnych – uprawy pod osłonami). 
 
3. Tworzenie warunków do rozwoju usług rehabilitacyjnych i medycznych opartych na 

balneologii.  
 
Zadania: 
-Wykorzystanie gorących źródeł w ofercie medycznej powiatu, 
-Stworzenie mechanizmów pozwalających na przejmowanie na cele usług medycznych lokali i 
nieruchomości, 
-Wytworzenie mechanizmów rozwoju oferty rehabilitacyjnej placówek medycznych powiatu, 
-Wypromowanie oferty turystyczno-medycznej w oparciu o zasoby wód geotermalnych. 
 
4. Tworzenie warunków do rozwoju turystyki. 
 
Zadania: 
-Wsparcie działań zmierzających do likwidacji tradycyjnego systemu grzewczego ekologicznymi 
źródłami pozyskiwania ciepła, 
-Wzmocnienie infrastruktury usług turystycznych, 
-Uatrakcyjnienie i wzbogacenie oferty turystycznej, 
-Aktywna promocja wspólnej propozycji turystycznej i ekoturystycznej powiatu, 
 
 
5. Kreowanie warunków dla rozwoju potencjału gospodarczego. 
 
Zadania: 
-Inspirowanie powstawania uzbrojonych terenów przeznaczonych na inwestycje gospodarcze w 
oparciu o uchwalone studia uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego oraz 
plany miejscowego zagospodarowania przestrzennego w ramach Międzygminnej Strefy 
Gospodarczej, 
-Zdobycie względnej przewagi gospodarczej powiatu dzięki osiąganiu europejskich standardów 
jakościowych w zakresie infrastruktury (dostępność komunikacyjna i telekomunikacyjna, 
dostępność nośników energii, zaopatrzenia w wodę i usuwania ścieków oraz odpadów, 
infrastruktury społecznej), 
-Wspieranie rozwoju przedsiębiorczości, inspirowanie do powstawania małych i średnich 
przedsiębiorstw, 
-Skodyfikowanie systemu zachęt dla inwestorów stworzonych w poszczególnych gminach, 
-Stworzenie systemu aktywnego poszukiwania inwestorów i procedury sprawnej obsługi 
inwestorów, 
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-Wsparcie powstawania i rozwoju organizacji finansowych, ubezpieczeniowych, logistycznych, 
telekomunikacyjnych, 
-Wsparcie powstania i rozwoju instytucji otoczenia biznesu: agencji i fundacji rozwoju, 
inkubatorów przedsiębiorczości, targów i wystaw gospodarczych, izb i stowarzyszeń 
gospodarczych, 
-Integrowanie lokalnego środowiska przedsiębiorców. 
 

Cel/obszar strategiczny III 
 
Budowanie pozytywnego wizerunku powiatu, kształtowa nie to Ŝsamo ści 

kulturowej oraz postaw obywatelskich mieszka ńców powiatu 
 
Programy strategiczne: 
 
1. Integracja społeczności powiatu. 
 
Zadania: 
-Podejmowanie działań na rzecz kultywowania i rozwoju róŜnych form powiatowego Ŝycia 
kulturalnego i edukacji związanej z regionem, 
-Wsparcie inicjatyw kształtujących postawy obywatelskie wśród mieszkańców powiatu, 
-Wypromowanie w społeczności lokalnej idei aktywności i współdziałania, 
-Tworzenie korzystnego klimatu dla funkcjonowania instytucji i organizacji działających na rzecz 
mieszkańców powiatu oraz kreujących jego wizerunek na zewnątrz,  
-Opracowanie i przyjęcie do realizacji programów dla osób niepełnosprawnych, 
-Stworzenie programu do walki z biedą i przemocą, 
-Lobbing wewnątrz powiatu, 
-Zbudowanie w społeczności lokalnej poczucia współodpowiedzialności i solidarności 
społecznej. 
 

2. Współpraca regionalna, ponadregionalna i międzynarodowa. 
 
Zadania: 
-Wzmacnianie i zacieśnianie więzów współpracy między samorządami regionów, 
-Udział powiatu poddębickiego we współpracy międzyregionalnej, 
-Nawiązywanie współpracy z partnerami zagranicznymi,  
-Współpraca powiatu poddębickiego z agendami rządowymi organizacjami pozarządowymi,   
-Inspirowanie powstania i rozwoju w powiecie poddębickim instytucji publicznych o charakterze 
powiatowym oraz ponadpowiatowym, takich jak urzędy celne, agendy rządu i samorządu 
wojewódzkiego. 
 
3. Stworzenie skutecznego systemu informacji o powiecie i jego promocji. 
 
Zadania: 
-Stworzenie systemu polityki informacyjnej o działalności powiatu, 
-Promocja pozytywnego wizerunku powiatu, 
-Inspirowanie i rozwijanie róŜnorodnych form lobbingu powiatu. 
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5. Mierniki realizacji celów strategicznych 
 

Cel I - Poprawa warunków Ŝycia mieszkańców 
 

Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

I. Poprawa warunków Ŝycia 
mieszkańców 

-Przeciętna liczba izb w mieszkaniu, 
przeciętna powierzchnia uŜytkowa w 
m2 oraz w m2/osobę; 
-Struktura (% ogółu) mieszkań 
wyposaŜonych w instalację 
(wodociąg, ustęp, łazienkę, gaz 
sieciowy, co) oraz jej zmiany; 
-Stan czystości rzek 
kontrolowanych; 
-Emisja, w tym niska emisja, 
zanieczyszczeń powietrza 
atmosferycznego w tys. ton, 
pyłowych i gazowych: CO2, SiO2, 
No, CO, węglowodorów, tlenków 
cynku; 
-Emisja zanieczyszczeń powietrza 
(opad pyłu) w tonach na km2;  
-Struktura ludności wg płci, wieku i 
miejsca zamieszkania; 
-Liczba osób w wieku 
przedprodukcyjnym, produkcyjnym i 
poprodukcyjnym; 
-Struktura poziomu wykształcenia; 
-Liczba i struktura absolwentów; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, urzędy statystyczne 
 
 
 
 
 
 
PIOŚ, Sanepid 
 
 
 
 
 
Państwowa Inspekcja Sanitarna, 
IMiGW w Łodzi 
 
 
 
Urząd statystyczny, WUS, GUS 

 
Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

1. Poprawa stanu środowiska 
naturalnego 

 

-Wskaźniki zanieczyszczenia natury; 
-Nakłady na inwestycje na ochronę 
środowiska i gospodarkę wodną, w 
tym na obwałowania 
przeciwpowodziowe; 
-Wpływy z opłat i kar na celowe 
fundusze ekologiczne w mln zł; 
-Wielkość i struktura wykorzystania 
środków WFOŚiGW oraz NFOŚiGW 
oraz FOG; 
 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, Sanepid, PIS, PIOŚ 
 
 
 
Fundusze Ochrony Środowiska i 
Gospodarki Wodnej (Narodowy i 
Wojewódzki), Fundusz Ochrony 
Gruntów 

I. 1. 1. Opracowanie i wdroŜenie 
pro-ekologicznego systemu 
gospodarki odpadami 

-Stworzenie i uchwalenie 
powiatowego systemu gospodarki 
odpadami;  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

I. 1. 2. Stworzenie systemu nadzoru 
ekologicznego nad 
funkcjonowaniem przedsiębiorstw 

-Stworzenie i uchwalenie 
powiatowego systemu nadzoru nad 
źródłami zanieczyszczeń 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, PIOŚ, Sanepid, urząd 
statystyczny 
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oraz redukcja źródeł 
zanieczyszczeń przemysłowych 

przemysłowych; 
-Liczba zakładów szczególnie 
uciąŜliwych dla środowiska – 
trucicieli; 
-Wielkość i struktura (wg sekcji 
EKD) ścieków przemysłowych 
oczyszczanych i nieoczyszczanych 
w hm3; 
Powierzchnia składowania odpadów 
w ha; 

I. 1. 3. Redukcja źródeł 
zanieczyszczeń komunalnych 

-Pomiary wskaźników 
zanieczyszczenia;  
-Liczba, rodzaj i źródła 
zanieczyszczeń komunalnych oraz 
ich zmiany;  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne,  

I. 1. 4. Współpraca i współdziałanie 
z innymi jednostkami samorządu 
terytorialnego w celu ochrony ujęć 
wody pitnej i wód powierzchniowych 

-Stały monitoring jakości wody pitnej 
i wód powierzchniowych; 
-Ocena sanitarna wody pobieranej 
przez ludność; 
-Wielkość nakładów na ujęcia i 
doprowadzenie wody w tys. zł; 
-Wielkość nakładów na ochronę wód 
w tys. zł; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 
Stacja Sanitarno-Epidemiologiczna 

I. 1. 5. Zwiększenie terenów 
zielonych i lesistości powierzchni 
powiatu 

-Obszar nowych obsadzeń i terenów 
zielonych oraz ich zmiany; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

 
 

Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

2. Zwiększenie dostępności i 
jakości usług publicznych 

 

-Liczba instytucji publicznych 
zabiegająca o certyfikacje ISO; 
-Liczba placówek i oferta 
edukacyjna na terenie powiatu wraz 
ze zmianami w czasie 
-Liczba osób zaangaŜowanych w 
róŜne formy rekreacyjno-sportowe 
oraz ich zmiana w czasie; 
-Ilość imprez o charakterze 
rekreacyjno-sportowym oraz ich 
zmiana w czasie; 
-Liczba i struktura pracowników 
medycznych słuŜby zdrowia na 10 
tys. ludności oraz zmiany ilościowe; 
-Liczba zakładów ambulatoryjnych 
ZOZ oraz zmiany ilościowe; 
-Liczba i struktura łóŜek na 10 tys. 
mieszkańców w szpitalach 
ogólnych; 
-Liczba ludności w tys. na 1 aptekę i 
punkt apteczny w tym na wsi oraz 
ich zmiana; 
-Liczba i struktura przestępstw 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, PUP, WUP, urzędy 
statystyczne, Kuratorium Oświaty 
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stwierdzonych w zakończonych 
postępowaniach przygotowawczych 
(wg rodzajów przestępstw) oraz ich 
zmiany ilościowe; 
-Liczba i struktura dorosłych 
skazanych prawomocnie przez sądy 
powszechne za przestępstwa 
ścigane z oskarŜenia publicznego 
(wg płci i wieku oraz wg rodzajów 
przestępstw) oraz ich zmiany 
ilościowe; 
-Liczba i struktura dorosłych 
skazanych prawomocnie przez sądy 
powszechne za przestępstwa 
ścigane z oskarŜenia prywatnego 
(wg płci i wieku oraz wg rodzajów 
przestępstw) oraz ich zmiany 
ilościowe; 
-Liczba i struktura nieletnich, wobec 
których prawomocnie orzeczono 
środki wychowawczo-poprawcze lub 
kary w sądach powszechnych (wg 
płci i wieku) oraz ich zmiany 
ilościowe; 
-Liczba i struktura nieletnich, wobec 
których prawomocnie orzeczono 
środki wychowawczo-poprawcze lub 
kary w sądach powszechnych (wg 
płci, przejawów demoralizacji i 
rodzajów przestępstw) oraz ich 
zmiany ilościowe; 
-Stworzenie programu i jego 
wdroŜenie na terenie powiatu; 
-Liczba gmin – uczestników 
programu opieki i rehabilitacji 
społecznej; 

I. 2. 1. Optymalizacja i 
zróŜnicowanie oferty edukacyjnej 

-Liczba placówek i oferta 
edukacyjna na terenie powiatu wraz 
ze zmianami w czasie; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, Kuratorium Oświaty 

I. 2. 2. Rozwój bazy oraz 
wzbogacenie i zróŜnicowanie oferty 
kulturalnej 

-Liczba placówek kulturalnych na 
terenie powiatu oraz imprez 
kulturalnych oraz ich zmiana w 
czasie;  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

I. 2. 3. Stymulowanie aktywności 
mieszkańców powiatu w zakresie 
rekreacyjno-sportowym 

-Liczba osób zaangaŜowanych w 
róŜne formy rekreacyjno-sportowe 
oraz ich zmiana w czasie; 
-Ilość imprez o charakterze 
rekreacyjno-sportowym oraz ich 
zmiana w czasie; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, Kuratorium Oświaty 

I. 2. 4. Poprawa jakości opieki 
zdrowotnej i rozwój szpitala 

-Liczba i struktura pracowników 
medycznych słuŜby zdrowia na 10 
tys. ludności oraz zmiany ilościowe; 
-Liczba zakładów ambulatoryjnych 
ZOZ oraz zmiany ilościowe; 
-Liczba i struktura łóŜek na 10 tys. 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, urząd statystyczny 
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mieszkańców w szpitalach 
ogólnych; 
-Liczba ludności w tys. na 1 aptekę i 
punkt apteczny w tym na wsi oraz 
ich zmiana; 

I. 2. 5. Podjęcie aktywnych działań i 
zmniejszających bezrobocie 
(starostwo) oraz aktywnych form 
pomocy społecznej (gminy) 

-Liczba podopiecznych opieki 
społecznej oraz zmiany ilościowe; 
-Liczba instytucji i organizacji 
działających na polu aktywizacji 
rynku pracy; 
-Liczba miejsc i mieszkańców 
przebywających w placówkach 
stacjonarnych pomocy społecznej; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, PUP, WUP, urząd 
statystyczny,  
 
 
Polski Komitet Pomocy Społecznej, 
urząd statystyczny  

I. 2. 6. Współpraca z Powiatową 
Komendą Policji w celu poprawy 
bezpieczeństwa publicznego 

-Liczba i struktura przestępstw 
stwierdzonych w zakończonych 
postępowaniach przygotowawczych 
(wg rodzajów przestępstw) oraz ich 
zmiany ilościowe; 
-Liczba i struktura dorosłych 
skazanych prawomocnie przez sądy 
powszechne za przestępstwa 
ścigane z oskarŜenia publicznego 
(wg płci i wieku oraz wg rodzajów 
przestępstw) oraz ich zmiany 
ilościowe; 
-Liczba i struktura dorosłych 
skazanych prawomocnie przez sądy 
powszechne za przestępstwa 
ścigane z oskarŜenia prywatnego 
(wg płci i wieku oraz wg rodzajów 
przestępstw) oraz ich zmiany 
ilościowe; 
-Liczba i struktura nieletnich, wobec 
których prawomocnie orzeczono 
środki wychowawczo-poprawcze lub 
kary w sądach powszechnych (wg 
płci i wieku) oraz ich zmiany 
ilościowe; 
-Liczba i struktura nieletnich, wobec 
których prawomocnie orzeczono 
środki wychowawczo-poprawcze lub 
kary w sądach powszechnych (wg 
płci, przejawów demoralizacji i 
rodzajów przestępstw) oraz ich 
zmiany ilościowe; 

Komendy policji, prokuratura, sądy, 
Ministerstwo Sprawiedliwości 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Komendy policji, Pełnomocnicy ds. 
Programu Profilaktyki 
Antyalkoholowej, Wydziały Zdrowia i 
Opieki Społecznej, zakłady 
lecznictwa odwykowego, ośrodek 
terapii uzaleŜnień etc. 

I. 2. 7. Utworzenie zintegrowanego 
programu opieki i rehabilitacji 
społecznej na szczeblu powiatowym 

-Stworzenie programu i jego 
wdroŜenie na terenie powiatu; 
-Liczba gmin – uczestników 
programu opieki i rehabilitacji 
społecznej; 

Starostwo powiatowe, urzędy gmin 

I. 2. 8. Podjęcie działań mających na 
celu poprawę funkcjonowania 
infrastruktury administracyjnej 

-Programy i inicjatywy podnoszące 
jakość obsługi interesantów w 
instytucjach uŜyteczności publicznej; 

Starostwo powiatowe, urzędy gmin 
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Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

3. Stworzenie warunków do 
wypoczynku i rozrywki na 
terenie powiatu dla 
mieszkańców i gości 

 

-Liczba placówek tzw. otoczenia 
turystycznego na terenie powiatu i 
ich zmiana w czasie; 
-Liczba imprez kulturalnych w roku i 
ich zmiana; 
-Liczba uczestniczących w 
wydarzeniach kulturalnych; 
-Powierzchnie obszarów prawnie 
chronionych; 
-Powierzchnia lasów masowego 
wypoczynku ludności w ha; 
-Liczba i struktura obiektów 
zabytkowych i chronionych; 
-Liczba i struktura miejsc 
noclegowych w obiektach 
noclegowych turystyki (wg rodzajów 
obiektów); 
-Liczba ogólnodostępnych boisk, 
kortów tenisowych, basenów 
kąpielowych; 
-Liczba muzeów i wystaw, 
przedstawień i koncertów; 
-Liczba i struktura sekcji w klubach 
sportowych, ćwiczących w sekcjach, 
trenerów i instruktorów (wg 
dyscyplin); 
-Liczba klubowych obiektów 
sportowych; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, Kuratorium Oświaty, urząd 
statystyczny, Urząd Marszałkowski 
w Łodzi, Urząd Wojewódzki w Łodzi 

I. 3. 1. Rozwój terenów zielonych i 
lasów, zagospodarowanie gruntów 
odłogowanych oraz 
poeksploatacyjnych 

-Liczba inicjatyw i programów 
wpływających na stan środowiska 
naturalnego przez akcje zalesień i 
tworzenia terenów zielonych; 
-Ilość zalesień w ha/rocznie oraz ich 
zmiana w czasie;  
-Powierzchnia gruntów 
zrekultywowanych w ciągu roku w 
ha, w tym przeznaczone na cele 
rolnicze i leśne; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

I. 3. 2. Rozwój usług turystycznych, 
przede wszystkim turystyki 
weekendowej na terenie gminy 
Uniejów 

-Liczba turystów weekendowych na 
terenie gminy Uniejów (ankieta) oraz 
ich zmiana w czasie; 
-Liczba inicjatyw kulturalnych i 
gospodarczych z terenu gminy 
Uniejów, adresowanych do turystów 
weekendowych; 

Starostwo powiatowe, Urząd Gminy 
Uniejów 

I. 3. 3. Rozwój bazy noclegowej i 
usług gastronomicznych 

-Liczba miejsc noclegowych 
przygotowanych na przyjęcie 
turystów (łóŜka hotelowe); 
-Liczba placówek gastronomicznych 
i ilość obsłuŜonych klientów oraz ich 
zmiany;  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne  
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I. 3. 4. Rozwój usług kulturalnych, 
sportowych i informacyjnych 

-Liczba imprez kulturalnych, 
sportowych i rekreacyjnych w 
poszczególnych gminach,  
-Liczba ogólnodostępnych boisk, 
kortów tenisowych, basenów 
kąpielowych; 
-Liczba muzeów i wystaw, 
przedstawień i koncertów; 
-Liczba i struktura sekcji w klubach 
sportowych, ćwiczących w sekcjach, 
trenerów i instruktorów (wg 
dyscyplin); 
-Liczba klubowych obiektów 
sportowych; 

Starostwo powiatowe, urząd 
statystyczny,  

 
Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

4. Kształtowanie ładu 
przestrzennego w powiecie 
poddębickim  

 

-Przygotowanie koncepcji rozwoju 
przestrzennego powiatu 
poddębickiego 
-Utworzenie Powiatowego Zespołu 
ds. Rozwoju Przestrzennego 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne,  

I. 4. 1. Stworzenie długookresowych 
planów wykupu terenów pod 
przemysł, drogi i inne w 
poszczególnych gminach powiatu 

-Przygotowanie powiatowej i 
gminnych koncepcji zakupów 
inwestycyjnych; 
  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

I. 4. 2. Stworzenie mechanizmów 
zatrzymujących chaos przestrzenny 
i gospodarczy budownictwa 
mieszkalnego na terenie powiatu 

-% powierzchni powiatu objętej 
uchwalonymi, waŜnymi studiami 
uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego;  
-% powierzchni powiatu objętej 
uchwalonymi, waŜnymi miejscowymi 
planami zagospodarowania 
przestrzennego 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

I. 4. 3 Wzmocnienie funkcji 
obszarów wiejskich jako zaplecza 
rekreacyjnego 

-Liczba gospodarstw 
ekoturystycznych na terenie powiatu 
i ich zmiana; 
-Liczba miejsc noclegowych w 
gospodarstwach ekoturystycznych; 
-Liczba programów i inicjatyw 
podejmowanych dla wzmocnienia 
funkcji obszarów wiejskich jako 
zaplecza rekreacyjnego; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne,  

 
Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

5. Podniesienie stanu zdrowia 
mieszkańców  

 

-Liczba i struktura pracowników 
medycznych słuŜby zdrowia na 10 
tys. ludności oraz zmiany ilościowe; 
-Liczba zakładów ambulatoryjnych 
ZOZ oraz zmiany ilościowe; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, urzędy statystyczne,  
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-Liczba i struktura łóŜek na 10 tys. 
mieszkańców w szpitalach 
ogólnych; 
-Liczba ludności w tys. na 1 aptekę i 
punkt apteczny w tym na wsi oraz 
ich zmiana; 

I. 5. 1. Stworzenie mechanizmów 
dostosowania rozwoju 
samodzielnych zakładów opieki 
zdrowotnej do planowanego rozwoju 
społeczno-ekonomicznego 

-Propozycje ulg i oferta 
nieruchomości dla osób gotowych 
tworzyć placówki medyczne i 
niepubliczne zakłady opieki 
medycznej na terenie powiatu;  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

I. 5. 2. Stworzenie programów 
medycznych miejskich, gminnych i 
wiejskich punktów opieki medycznej 
dla osób starszych i przewlekle 
chorych oraz osób wymagających 
wysoko specjalistycznych 
profilaktycznych świadczeń 
medycznych 

-Powstanie międzygminnych 
programów i inicjatyw w powiecie i 
gminach nakierowanych na ludzi 
przewlekle chorych i wymagających 
profilaktycznych świadczeń 
medycznych; 
-Liczba programów i inicjatyw 
będących odpowiedzią na 
społeczne zapotrzebowanie na 
punkty opieki dla osób przewlekle 
chorych i wymagających 
profilaktycznych świadczeń 
medycznych; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

I. 5. 3 Wsparcie procesu 
prywatyzacji w ochronie zdrowia, a 
w szczególności logistyki oraz usług 
medycznych 

-Stworzenie powiatowego programu 
prywatyzacji w obszarze ochrony 
zdrowia; 
-System zachęt na poziomie 
powiatu i gmin ukierunkowany na 
stworzenie moŜliwie dobrych 
warunków dla powstania bogatej 
oferty medycznej i rehabilitacyjnej; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, 

I. 5. 4. Wsparcie inicjatyw 
powstawania oddziałów 
pielęgnacyjno-opiekuńczych i 
hospicjów (przewlekle chorzy, 
opieka paliatywna, pielęgnacja) 

-Wypracowanie systemu zachęt dla 
powstawania i rozwoju na terenie 
powiatu oddziałów pielęgnacyjno-
opiekuńczych;  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne  

 

 
Cel II – Zdynamizowanie wielofunkcyjnego rozwoju gospodarczego 

powiatu 
 

Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

II. Zdynamizowanie 
wielofunkcyjnego rozwoju 
gospodarczego powiatu 

-Liczba, struktura, formy działalności 
i liczba słuchaczy i absolwentów 
szkół wyŜszych; 
-Liczna i struktura (wg sekcji EKD) 
zatrudnionych, w tym w MSP, w tym 
w sektorze prywatnym oraz zmiany 
ilościowe; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, PUP, WUP, urzędy 
statystyczne 
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-Liczba, struktura (forma własności, 
forma organizacyjno-prawna, rodzaj 
działalności, rodzaj kapitału) oraz 
zmiany ilościowe podmiotów 
gospodarczych; 
-Wielkość i struktura nakładów 
inwestycyjnych według sekcji w mln 
zł i %; 
-Liczba, struktura (wg płci i wieku, 
poziom wykształcenia, czasu 
pozostawania bez pracy) i zmiana 
liczby bezrobotnych, zwłaszcza 
długookresowych i absolwentów; 
-Wielkość i struktura przewozów 
kolejowych, autobusowych i 
lotniczych; 
-Wielkość, dynamika i struktura 
zuŜycia energii elektrycznej w tys. 
MWh, liczba odbiorców; 
-Wielkość, dynamika i struktura 
zuŜycia gazu w tys. m3 i liczba 
odbiorców; 
-Wielkość i dynamika zuŜycia wody 
w tys. m3, stopień zwodociągowania 
gmin w %; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Zakład Energetyczny 
 
 
Zakład Gazowy 

 

Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

1. Podnoszenie kwalifikacji i 
umiejętności zasobów ludzkich. 

-Liczba, struktura, formy działalności 
i liczba słuchaczy i absolwentów 
szkół wyŜszych (według szczebli 
kształcenia); 
-Liczba i struktura szkół 
ponadpodstawowych (według 
organów prowadzących szkoły); 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, PUP, WUP, urzędy 
statystyczne, Kuratorium Oświaty 

II. 1. 1. Tworzenie warunków do 
lokalizacji na terenie powiatu uczelni 
wyŜszych 

-Propozycje ulg i oferta 
nieruchomości dla środowisk 
gotowych tworzyć placówki 
edukacyjne na terenie powiatu;  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

II. 1. 2. Utworzenie powiatowego 
parku innowacji i nowych technologii 

-Porozumienia o współpracy 
zawarte pomiędzy podmiotami 
powiatu a uczelniami wyŜszymi i 
placówkami naukowymi oferującymi 
technologie biomechaniczne, 
rehabilitacyjne i inne; 
-Umowy pomiędzy starostwem i 
gminami dotycząca stworzenia 
parku innowacji; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

II. 1. 3. Wspieranie rozwoju edukacji 
ustawicznej 

-Liczba osób zaangaŜowanych w 
ramach działań placówek edukacji 
ustawicznej; 
-Liczba projektów i liczba 
uczestników programów w ramach 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, Kuratorium Oświaty 
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edukacji ustawicznej; 
II. 1. 4. Dostosowanie kierunków 
kształcenia zawodowego do potrzeb 
współczesnego rynku pracy 

-Liczba absolwentów szkół 
zawodowych zatrudnionych w 
pierwszym roku aktywności 
zawodowej;  

Starostwo powiatowe, urząd 
statystyczny, szkoły 
ponadpodstawowe (średnie i 
wyŜsze)  

II. 1. 5. Rozwój jakościowy oświaty i 
szkolnictwa wyŜszego zgodnie z 
potrzebami gospodarki rynkowej 

-Wykonanie analiz zapotrzebowania 
firm na terenie powiatu i 
dostosowanie profili kształcenia w 
szkołach związanych ze starostwem 
powiatowym; 
-Wsparcie inicjatyw i programów 
wpływających na przygotowanie 
zawodowe absolwentów szkół z 
terenu powiatu; 

Starostwo powiatowe 

 
Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

2. Kreowanie warunków do 
wielofunkcyjnego rozwoju 
wsi. 

 

-Wielkość i struktura produkcji 
rolniczej w tys. zł i %; 
-Wielkość plonów z 1 ha w dt; 
-Liczba kg NPK na ha; 
-Ilość substancji czynnej na 1 ha; 
-Wielkość gospodarstw rolnych w 
ha; 
-Liczba organizacji producenckich i 
ich członków; 
-Liczba kółek maszynowych; 
-Liczba organizacji o charakterze 
doradztwa rolniczego; 
-Liczba przedsiębiorstw obsługi 
technicznej rolnictwa; 
-Liczba przedsiębiorstw handlu 
płodów rolnych; 
-Liczba gospodarstw 
agroturystycznych; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, Urząd Wojewódzki, Urząd 
Marszałkowski 
 
Stacja chemiczno-rolnicza, Sanepid 

II. 2. 1. Tworzenie sprzyjających 
warunków ekonomicznych, 
organizacyjnych i społecznych dla 
nowoczesnego rolnictwa 

-Liczba organizacji producenckich i 
ich członków; 
-Liczba organizacji o charakterze 
doradztwa rolniczego; 
  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

II. 2. 2. Restrukturyzacja rolnictwa 
poprzez zmianę struktury upraw 
(rolnictwo niszowe) i gospodarstw 
rolnych (likwidacja rozdrobnienia) 

-Liczba programów i inicjatyw 
nakierowanych na zmianę struktury 
upraw i restrukturyzację 
gospodarstw rolnych; 
-Liczba gospodarstw 
agroturystycznych; 
-Wielkość gospodarstw rolnych w 
ha; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

II. 2. 3. Integracja producentów 
rolnych oraz powstanie organizacji 
dystrybucji produktów rolnych 
ponoszących opłacalność produkcji 
rolnej 

-Programy i inicjatywy integrujące 
środowisko wiejskie; 
-Liczba organizacji producenckich i 
ich członków; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne,  
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II. 2. 4. Rozwój grup producenckich 
we współpracy z zakładami 
przetwórczymi z terenu powiatu 

-Programy i inicjatywy wpływające 
na restrukturyzację i zmiany w 
terenach wiejskich; 
-Liczba organizacji producenckich i 
ich członków;  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, 

II. 2. 5. Podjęcie inicjatyw 
tworzących na wsi alternatywne 
miejsca pracy i alternatywne źródła 
dochodów (agroturystyka, rzemiosło 
i usługi rolnicze, substytucja 
gatunkowa w uprawach rolniczych) 

-Programy i inicjatywy 
zmierzających do tworzenia na wsi 
alternatyw dla ludzi młodych  
-Liczba gospodarstw 
agroturystycznych; 
-Występowanie rzemiosła jako 
alternatywnego źródła dochodów na 
terenach wiejskich; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, PUP 

II. 2. 6. Wsparcie inicjatyw innowacji 
rolniczych wykorzystujących 
potencjał naturalny powiatu (z 
oparciu o zasoby wód 
geotermalnych – uprawy pod 
osłonami) 

-Programy i inicjatywy ukazujące 
moŜliwości produkcji rolnej w 
oparciu o innowacje technologiczne 
i ekologiczne; 

Starostwo powiatowe 

 
Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

3. Tworzenie warunków do 
rozwoju usług 
rehabilitacyjnych i 
medycznych opartych na 
balneologii. 

 

-Stworzenie systemu gwarancji i 
uczestnictwa powiatu w 
przedsięwzięciach gospodarczych 
opartych na wykorzystaniu 
balneologii; 
-Propozycje ulg i oferta 
nieruchomości dla środowisk 
gotowych tworzyć placówki 
medyczne i rehabilitacyjne w 
oparciu o wykorzystanie gorących 
źródeł; 
-Stworzenie Powiatowej Oferty 
Medycznej skierowanej do Kas 
Chorych; 
-Programy i inicjatywy tworzące 
ofertę turystyczno-medycznej w 
oparciu o zasoby balneologię; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne,  

II. 3. 1. Wykorzystanie gorących 
źródeł w ofercie medycznej powiatu 

-Propozycje ulg i oferta 
nieruchomości dla środowisk 
gotowych tworzyć placówki 
medyczne i rehabilitacyjne w 
oparciu o wykorzystanie gorących 
źródeł; 
-Stworzenie systemu gwarancji i 
uczestnictwa powiatu w 
przedsięwzięciach gospodarczych 
opartych na wykorzystaniu 
balneologii;  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

II. 3. 2. Stworzenie mechanizmów 
pozwalających na przejmowanie na 
cele usług medycznych lokali i 

-Utworzenie umów i kodyfikacja 
warunków przedsięwzięć 
mieszanych w sektorze publicznym i 

Starostwo powiatowe 
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nieruchomości prywatnym w ofercie medycznej 
powiatu; 

II. 3. 3. Wytworzenie mechanizmów 
rozwoju oferty rehabilitacyjnej 
placówek medycznych powiatu 

-Stworzenie Powiatowej Oferty 
Medycznej skierowanej do Kas 
Chorych 

Starostwo powiatowe 

II. 3. 4. Wypromowanie oferty 
turystyczno-medycznej w oparciu o 
zasoby wód geotermalnych 

-Programy i inicjatywy tworzące 
ofertę turystyczno-medycznej w 
oparciu o zasoby balneologię; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

   

 

 

 

 

 

 

Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

4. Tworzenie warunków do 
rozwoju turystyki 

 

-Liczba placówek tzw. otoczenia 
turystycznego na terenie powiatu i 
ich zmiana w czasie; 
-Liczba imprez kulturalnych w roku i 
ich zmiana; 
-Liczba uczestniczących w 
wydarzeniach kulturalnych; 
-Powierzchnie obszarów prawnie 
chronionych; 
-Powierzchnia lasów masowego 
wypoczynku ludności w ha; 
-Liczba i struktura obiektów 
zabytkowych i chronionych; 
-Liczba i struktura miejsc 
noclegowych w obiektach 
noclegowych turystyki (wg rodzajów 
obiektów); 
-Liczba ogólnodostępnych boisk, 
kortów tenisowych, basenów 
kąpielowych; 
-Liczba muzeów i wystaw, 
przedstawień i koncertów; 
-Liczba i struktura sekcji w klubach 
sportowych, ćwiczących w sekcjach, 
trenerów i instruktorów (wg 
dyscyplin); 
-Liczba klubowych obiektów 
sportowych; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne,  

II. 4. 1. Wsparcie działań 
zmierzających do likwidacji 
tradycyjnego systemu grzewczego 
ekologicznymi źródłami 
pozyskiwania ciepła 

-% ogółu mieszkańców 
posiadających piece węglowe, 
liczba palenisk węglowych i ich 
zmiany; 
-Liczba kotłowni; 
-Długość sieci cieplnej w km – 
połączeń do budynków i innych 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 
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obiektów; 
-GJ czystego ciepła, tj. ciepła 
wytworzonego w oparciu o czyste 
paliwo;  

II. 4. 2. Wzmocnienie infrastruktury 
usług turystycznych 

-Powstanie powiatowego programu 
rozwoju usług turystycznych; 
-Liczba placówek oferujących 
noclegi, gastronomię i inne usługi 
związane z turystyką; 
-Programy i inicjatywy zmierzające 
do rozwoju infrastruktury 
turystycznej; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

II. 4. 3. Uatrakcyjnienie i 
wzbogacenie oferty turystycznej 

- Programy i inicjatywy zmierzające 
do wzbogacenia oferty turystycznej; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne,  

II. 4. 4. Aktywna promocja wspólnej 
propozycji turystycznej i 
ekoturystycznej powiatu 

-Programy i inicjatywy podjęte dla 
promocji turystyki w powiecie i oferty 
gospodarstw ekoturystycznych; 
-Liczba gospodarstw 
ekoturystycznych;  

Starostwo powiatowe, urząd 
statystyczny, szkoły 
ponadpodstawowe (średnie i 
wyŜsze)  

 
Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

5. Kreowanie warunków dla 
rozwoju potencjału 
gospodarczego. 

 

-Liczba i struktura (wg sekcji EKD) 
zatrudnionych w tym w MSP, w tym 
w sektorze prywatnym, i zmiany 
ilościowe; 
-Liczba struktura (forma własności, 
forma organizacyjno-prawna, rodzaj 
działalności i rodzaj kapitału) oraz 
zmiany ilościowe podmiotów 
gospodarczych; 
-Wielkość i struktura nakładów na 
inwestycyjnych według sekcji w mln 
zł; 
-Liczba, struktura (wg płci i wieku, 
poziom wykształcenia, czasu 
pozostawania bez pracy) i zmiana 
liczby bezrobotnych, zwłaszcza 
długookresowych i absolwentów; 
-Wielkość, dynamika i struktura 
zuŜycia energii elektrycznej w tys. 
MWh, liczba odbiorców; 
-ZuŜycie wody w tys. m3, stopień 
zwodociągowania gmin w % 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, PUP, WUP, urzędy 
statystyczne 

II. 5. 1. Inspirowanie powstawania 
uzbrojonych terenów 
przeznaczonych na inwestycje 
gospodarcze w oparciu o uchwalone 
studia uwarunkowań i kierunków 
zagospodarowania przestrzennego 
oraz plany miejscowego 
zagospodarowania przestrzennego 
w ramach Międzygminnej Strefy 

-Powstanie Powiatowego Programu 
Rozwoju Infrastruktury i jego 
wdroŜenie; 
-Powierzchnia uzbrojonych terenów 
w ha w poszczególnych gminach i 
ich zmiana w czasie; 
 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 
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Gospodarczej 
II. 5. 2. Zdobycie względnej 
przewagi gospodarczej powiatu 
dzięki osiąganiu europejskich 
standardów jakościowych w 
zakresie infrastruktury (dostępność 
komunikacyjna i telekomunikacyjna, 
dostępność nośników energii, 
zaopatrzenia w wodę i usuwania 
ścieków oraz odpadów, 
infrastruktury społecznej) 

-Liczba i struktura (wg sekcji EKD) 
zatrudnionych w tym w MSP, w tym 
w sektorze prywatnym, i zmiany 
ilościowe; 
-Liczba struktura (forma własności, 
forma organizacyjno-prawna, rodzaj 
działalności i rodzaj kapitału) oraz 
zmiany ilościowe podmiotów 
gospodarczych; 
-Długość dróg międzynarodowych-
krajowych, wojewódzkich, 
powiatowych i gminnych o 
nawierzchni asfaltowej w km; 
-Długość linii kolejowych 
normalnotorowych w km; 
-Odległość od lotniska w km lub 
czasie jazdy w h; 
-Liczba placówek pocztowych i 
placówek usług 
telekomunikacyjnych na 100 km2 
oraz na 10 tys. ludności; 
-Liczba abonentów telefonii 
przewodowej ogółem ora osób 
prywatnych na 1000 ludności; 
-Dysponowana noc elektryczna oraz 
cieplna w MW; 
-Przebieg sieci przesyłowych oraz 
przesyłowo-rozdzielczych WN, SN i 
NN; 
-Długość sieci cieplnej w km; 
-Pobór wody ujęciami komunalnymi 
w tys. m3/dobę; 
-Długość sieci wodociągowej 
rozdzielczej w km oraz 
przepustowość magistrali w m3/min; 
-Długość sieci kanalizacyjnej w km; 
-Przepustowość oczyszczalni 
ścieków w tys. m3/dobę; 
-% ścieków oczyszczanych w 
oczyszczalniach mechanicznych i 
mechaniczno-biologicznych; 
-Liczba i powierzchnia w ha 
wysypisk zorganizowanych; 
-Odległość od składowisk odpadów 
w km; 
-% udział posegregowanych 
odpadów w ogólnej ilości 
odbieranych odpadów; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

II. 5. 3. Wspieranie rozwoju 
przedsiębiorczości, inspirowanie do 
powstawania małych i średnich 
przedsiębiorstw 

-Liczba instytucji i programów 
wspierania przedsiębiorczości; 
-Liczba uczestników programów 
wspierania przedsiębiorczości; 
-Liczba i struktura (wg sekcji EKD) 
zatrudnionych w MSP, w tym w 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 
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sektorze prywatnym, i zmiany 
ilościowe; 
-Liczba instytucji i programów 
szkoleniowych  i zmiany kwalifikacji; 

II. 5. 4. Skodyfikowanie systemu 
zachęt dla inwestorów stworzonych 
w poszczególnych gminach 

-Regulacje gminne dotyczące 
zachęt inwestorskich; 
-Gminne Programy Inwestycyjne; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

II. 5. 5. Stworzenie systemu 
aktywnego poszukiwania 
inwestorów i procedury sprawnej 
obsługi inwestorów 

-Istnienie polityki i plan inwestycji 
publicznych; 
-Istnienie powiatowej polityki 
promocji inwestycji zagranicznych; 
-Liczba istniejących profesjonalnych 
ofert inwestycyjnych zgodnych ze 
strategią rozwoju powiatu; 
-Kontakty i porozumienia z 
instytucjami zajmującymi się 
obsługą, pozyskiwaniem i 
negocjacjami z inwestorami; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

II. 5. 6. Wsparcie powstawania i 
rozwoju organizacji finansowych, 
ubezpieczeniowych, logistycznych, 
telekomunikacyjnych 

-Liczba podmiotów gospodarczych; 
-Program zachęt dla instytucji 
uŜyteczności społecznej; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

II. 5. 7. Wsparcie powstania i 
rozwoju instytucji otoczenia biznesu: 
agencji i fundacji rozwoju, 
inkubatorów przedsiębiorczości, 
targów i wystaw gospodarczych, izb 
i stowarzyszeń gospodarczych 

-Liczba podmiotów gospodarczych; 
-Program zachęt dla instytucji 
uŜyteczności społecznej; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

I. 5. 8. Integrowanie lokalnego 
środowiska przedsiębiorców 

-Wytworzenie form kontaktu ze 
środowiskami przedsiębiorców; 

Starostwo powiatowe 

 
 

Cel III - Budowanie pozytywnego wizerunku powiatu, kształtowanie toŜsamości 
kulturowej oraz postaw obywatelskich mieszkańców powiatu 

 

Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

III. Budowanie pozytywnego 
wizerunku powiatu, kształtowanie 
toŜsamości kulturowej oraz 
postaw obywatelskich 
mieszkańców powiatu 

-Liczba uczestników form 
integracyjnych akcji zainicjowanych 
lub wspartych przez samorządy 
powiatu poddębickiego 
-Liczba programów edukacyjnych 
poświęconych rozwojowi wiedzy o 
regionie i jego obywatelach  
-Liczba inicjatyw podjętych przez 
agendy powiatowe promujących 
kultywowanie tradycji i związek z 
regionem 
-Uchwalenie róŜnego rodzaju zachęt 
i tytułów wspierających poŜądane 
postawy społeczne 
-Liczba akcji i programów 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, PUP, WUP, urząd 
wojewódzki, urząd  marszałkowski, 
urzędy statystyczne 
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dotyczących promowania idei 
aktywności i współdziałania w 
powiecie 
-Liczba fundacji, stowarzyszeń i 
innych form zorganizowanych w 
powiecie, 
-Uchwalenie programu i powołanie 
zespołu wdraŜającego 
-Uchwalenie programu i powołanie 
zespołu wdraŜającego 
-Liczba spotkań, wspólnych 
programów obejmujących kilka gmin 
powiatu 
-Liczba spotkań przedstawicieli 
władz powiatu (starostów, radnych) 
z mieszkańcami, dyŜury radnych itp. 
 

 
Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

1. Integracja społeczności 
powiatu 

 

-Liczba uczestników form 
integracyjnych akcji zainicjowanych 
lub wspartych przez samorządy 
powiatu poddębickiego 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, Kuratorium Oświaty 

III. 1. 1. Podejmowanie działań na 
rzecz kultywowania i rozwoju 
róŜnych form powiatowego Ŝycia 
kulturalnego i edukacji związanej z 
regionem 

-Liczba programów edukacyjnych 
poświęconych rozwojowi wiedzy o 
regionie i jego obywatelach  
-Liczba inicjatyw podjętych przez 
agendy powiatowe promujących 
kultywowanie tradycji i związek z 
regionem 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, ośrodki kultury etc.  

III. 1. 2. Wsparcie inicjatyw 
kształtujących postawy obywatelskie 
wśród mieszkańców powiatu 

-Uchwalenie róŜnego rodzaju zachęt 
i tytułów wspierających poŜądane 
postawy społeczne 

Starostwo powiatowe,  

III. 1. 3 Wypromowanie w 
społeczności lokalnej idei 
aktywności i współdziałania 

-Liczba akcji i programów 
dotyczących promowania idei 
aktywności i współdziałania w 
powiecie 

Starostwo powiatowe,  

III. 1. 4. Tworzenie korzystnego 
klimatu dla funkcjonowania instytucji 
i organizacji działających na rzecz 
mieszkańców powiatu oraz 
kreujących jego wizerunek na 
zewnątrz 

-Liczba fundacji, stowarzyszeń i 
innych form zorganizowanych w 
powiecie,  

Starostwo powiatowe 

III. 1. 5. Opracowanie i przyjęcie do 
realizacji programów dla osób 
niepełnosprawnych 

-Uchwalenie programu i powołanie 
zespołu wdraŜającego 

Starostwo powiatowe 

III. 1. 6. Stworzenie programu do 
walki z biedą i przemocą 

-Uchwalenie programu i powołanie 
zespołu wdraŜającego 

Starostwo powiatowe 

III. 1. 7. Zbudowanie w społeczności 
lokalnej poczucia 
współodpowiedzialności i 
solidarności społecznej 

-Liczba inicjatyw wspólnych 
starostwa i gmin 

Starostwo powiatowe, urzędy gmin 
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Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

2. Współpraca regionalna, 
ponadregionalna i 
międzynarodowa 

 

-ZaangaŜowanie powiatu 
poddębickiego w inicjatywy 
regionalne 

Starostwo powiatowe, urzędy gmin, 
urząd marszałkowski, urząd 
wojewódzki, agendy wojewódzkie 
wg odpowiedzialności 

III. 2. 1. Wzmacnianie i zacieśnianie 
więzów współpracy między 
samorządami regionów  

-Udział powiatu w przedsięwzięciach 
samorządowych z terenu woj. 
łódzkiego  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

III. 2. 2. Udział powiatu we 
współpracy międzyregionalnej 

-Liczba spotkań problemowych 
zorganizowanych na terenie powiatu 
poddębickiego 
-Liczba programów zarządzanych z 
poziomu województwa, których 
beneficjantem jest powiat; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, PUP, Pomoc Społeczna 
etc. 

III. 2. 3. Nawiązanie współpracy z 
partnerami zagranicznymi 

-System zachęt dla instytucji 
poŜądanych w powiecie, 
-Liczba nowych lokalizacji tego typu 
instytucji na terenie powiatu  

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne, urzędy centralne 

III. 2. 4. Współpraca powiatu 
poddębickiego z agendami 
rządowymi oraz organizacjami 
pozarządowymi 

-Porozumienia o współpracy 
zawarte pomiędzy podmiotami 
powiatu a agendami rządowymi; 

Starostwo powiatowe 

III. 2. 5. Inspirowanie powstania i 
rozwoju w powiecie poddębickim 
instytucji publicznych o charakterze 
powiatowym oraz 
ponadpowiatowym, takich jak 
urzędy celne, agendy rządu i 
samorządu wojewódzkiego 

-Liczba kontaktów, porozumień i 
programów realizowanych na 
terenie powiatu  

Starostwo powiatowe 

 
Strategiczny obszar rozwojowy 
Cel strategiczny / program 

strategiczny / zadanie 
Miernik realizacji celu Źródła mierników 

3. Stworzenie skutecznego 
systemu informacji o 
powiecie i jego promocja 

 

-Uchwalenie strategii polityki 
informacyjnej dla powiatu 
poddębickiego; 
-Istnienie strategii promocji powiatu; 
-Powołanie rzecznika prasowego; 
-Liczba zwołanych konferencji 
prasowych, artykułów w prasie 
regionalnej i ogólnopolskiej na temat 
powiatu poddębickiego;  
-Liczba imprez wystawienniczych i 
promocyjnych o zasięgu 
regionalnym i ogólnopolskim w 
których wzięły udział gminy i firmy z 
terenu powiatu; 
-Liczba kontaktów z zagranicznymi 

Starostwo powiatowe 



 135

gminami i powiatami partnerskimi; 
-Liczba krajowych i 
międzynarodowych organizacji 
pozarządowych; 
-Liczba międzynarodowych 
programów, w których biorą udział 
urzędy i instytucje publiczne; 
 

III. 3. 1. Stworzenie systemu polityki 
informacyjnej o działalności powiatu 

-Uczestnictwo przedstawicieli 
powiatu w spotkaniach środowisk 
gospodarczych w instytucjach 
centralnych (wojewódzkich); 
-Powołanie rzecznika prasowego,  
-Liczba zwołanych konferencji 
prasowych, artykułów w prasie 
regionalnej i ogólnopolskiej na temat 
powiatu poddębickiego;  
-Istnienie w strukturach urzędu 
powiatowego jednostki 
odpowiedzialnej za promocję 
wewnętrzną  strategii rozwoju; 

Starostwo powiatowe 

III. 3. 2 Promocja pozytywnego 
wizerunku powiatu 

-Liczba ponadregionalnych 
związków międzypowiatowych, w 
których uczestniczy powiat 
poddębicki; 
-Istnienie w strukturach urzędu 
powiatowego jednostki 
odpowiedzialnej za promocję 
wewnętrzną  strategii rozwoju; 
-Istnienie strategii promocji powiatu; 
-Liczba zwołanych konferencji 
prasowych, artykułów w prasie 
regionalnej i ogólnopolskiej na temat 
powiatu poddębickiego; 
-Liczba imprez wystawienniczych i 
promocyjnych o zasięgu 
regionalnym i ogólnopolskim w 
których wzięły udział gminy i firmy z 
terenu powiatu; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 

III. 3. 3 Inspirowanie i rozwijanie 
róŜnorodnych form lobbingu powiatu 

-Istnienie polityki aktywizacji 
społeczności lokalnej oraz plan 
promocji wewnętrznej strategii 
rozwoju; 
-Liczba lokalnych stowarzyszeń, 
fundacji, agencji rozwoju oraz 
innych organizacji pozarządowych; 
-Liczba programów i spotkań 
przedstawicieli władz 
samorządowych z mieszkańcami 
powiatu; 
-Liczba uczestników  spotkań z 
samorządem powiatu; 

Starostwo powiatowe, urzędy 
gminne 
 
 
Rejestr Fundacji w Warszawie, 
rejestr stowarzyszeń, rejestr 
handlowy; 
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6. Plan zadań (Action plan) 
 
Tabela zawiera zestawienie zadań, które tworzą ścieŜkę dostępu do celów 
 

Strategiczny obszar 
rozwojowy 

Cel strategiczny / Cel taktyczny 
Zadanie / Wynik 

Odpowiada 
za 

wdroŜenie 

Harmonogram 
działań 

 
2000-2010 

BudŜet 
Źródła 
finanso-
wana 

Partnerzy 
Sojusznicy 

1. WdroŜenie strategii rozwoju 
powiatu poddębickiego 

Zarząd powiatu stale  

BudŜety. 
powiatu i gmin 

+ fundusze 
organizacji 

wspomagający
ch rozwój 

lokalny 

Władze 
województwa 

A. Powierzenie odpowiedzialności za 
realizację strategii rozwoju 

Starosta oraz 
zarządy gmin IX-X 2000    

B. Uchwalenie strategii rozwoju przez 
Radę Powiatu Poddębickiego 

Zarząd powiatu 
oraz Przewo-

dniczący Rady 
Powiatu 

IX 2000    

C. Przekazanie uchwalonej strategii 
rozwoju Marszałkowi Woj. Łódzkiego 

Starosta wraz z 
Przewodniczą-

cym Rady 
Powiatu 

IX 2000    

D. Uzgadniania strategicznych celów 
powiatu ze strategią rozwoju woj. 

łódzkiego 
Zarząd Powiatu 

Działania 
okresowe, 
cykliczne 

  Zarządy gmin 

E. Promocja i popularyzacja strategii 
rozwoju na terenie powiatu ora wśród 

instytucji finansowych oraz 
potencjalnych inwestorów 

Starosta 
Powiatu Stale  

BudŜet 
powiatu, 

sponsorzy, 
fundusze 

pomocowe org. 
Wspierających 
rozwój lokalny 

Liderzy 
lokalni, 

zarządy gmin, 
media 

F. Szkolenie pracowników Starostwa w 
zakresie planowania strategicznego i 

operacyjnego wdraŜania strategii 

Zarząd Powiatu 
Zarządy gmin IX-XII 2000 

10 tys. 
zł 

BudŜet powiatu 
i fundusze org. 
Wspierających 
rozwój lokalny 

Władze 
województwa 

G. Opracowanie polityk sektorowych Zarząd Powiatu 2 lata  
BudŜet powiatu 
i fundusze org. 
Wspierających 
rozwój lokalny 

Zarządy gmin 

H. Wprowadzenie zadań wynikających 
ze strategii rozwoju powiatu do budŜetu 

powiatu i gmin 

Zarząd Powiatu 
Zarządy gmin 10 lat    

I. Ocena realizacji strategii, analiza 
rozbieŜności oraz wdroŜenie zmian 

Starosta 
Powiatu 

Od X. 2001 do 
XII. 2010 – 
Działania 
cykliczne, 
okresowe 

  Zarządy gmin 

J. Istnienie komórki organizacyjnej Zarząd powiatu stale   Urząd 
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Starostwa Powiatu odpowiedzialnej za 
pozyskiwanie informacji na temat 

pozabudŜetowych źródeł finansowania i 
pozyskiwanie funduszy 

Wojewódzki, 
Urząd 

Marszałkowski 
woj. łódzkiego, 

MPRWiR, 
UKIE, ARiMR, 
FAPA, Bank 
Światowy, 
EBOR, EBI 

K. Istnienie Powiatowego Forum 
Rozwoju skupiające liderów 

społeczności lokalnych w celu 
aktywizacji społeczności lokalnych 

Starosta 
Przewodniczą-

cy Rady 
Powiatu 

Działania 
cykliczne, 
okresowe 

 
BudŜet 
powiatu 

sponsorzy 

Politycy, se-
natorzy,posło-
wie, przedsię-
biorcy, przed-

stawiciele 
organizacji 

związkowych, 
instytucji pro-
rozwojowych, 
edukacyjnych
, kulturalnych 
i społecznych 

      
 
 
 


